
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Valdžia tyrinėja sovietų j 
Rusijos ’’kviečių politiką." 
Mat, sovietams leista į šią 
šalį įgabent 5,000,000 buše
lių kviečių, o jau įvežta 7,- 
500,000 bušelių ir jie už 
juos nustatė pažymėtinai 
žemą kainą. Tas labai erzi
na Amerikos farmerius. Ma- : 
noma, kad sovietai tą daro 
tikslu kelt nerimą gyvento
jų tarpe.

Reik pažymėt, kad tokią 
keistą ’’dumpingo” politiką 
sovietai varo ir su kitomis 
šalimis. Nors pačioj sovie- 
tijoj gyventojai skursta ir 
badauja, bet jų valdžia ga
bena užsienin paskutinius 
produktus ir ten žemomis 
kainomis parduoda įnešda
mi suirutę ir suerzinimą. 
Vis tai nauji išmislai kenkt 
’’kapitalistinėm buržuazi- 

,nėm šalim” ir rengt revo
liucijoms dirvą. Tik visa 
bėda, kad tokios sovietų 
gudrybės išeina aikštėn ir 
pavirsta niekais.
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’’Sausųjų” ir ’’slapiųjų” 
kova eina didyn. Į slapių
jų pusę pereina įžymūs vei
kėjai iš republįkonų ir de
mokratų partijų. Paskutinė
mis dienomis ’’sausųjų” po
zicijas labai sunkiom armo- 
tom apšaudė tokie veikėjai, 
kaip Al. Smith, New Yorko 
valstybės gubernatorius Ro
osevelt, U. S. Attorney Tut
tle, D. W. Morrow, kandi
datas į senatorius, prof. N. 
M. Butler, Columbia univer
siteto prezidentas, Albert 
C. Ritchie, Maryland vals
tybės gubernatorius, ir kiti. 
Prie jų prisideda buvę auk
šti prohibicijos vykdymo 
knmisionieriai, kurie jau at
virai pareiškia, kad prohi- 
bicija yra nepavykusi, kad 
ji padeda tik kriminalistams 
ir suktiems politikieriams 
naudotis, traukt pelną* di
dinant šaly žmogžudystes 
ir visokias blogybes. 18-tas 
Konstitucijos amendmentas 
turi būt kuo veikiausia at
šauktas arba radikaliai kei
čiamas.

Sausieji irgi nesnaudžia 
18-jo Amendmento rėmėjų 
nacionalės organizacijos 
pildomas komitetas rugsėjo 
17 dien^ Washingtone laikė 

• susirinkimą, kuriame nuta
rė atsišaukt į visus sausuo
sius tikslu sudaryt bendrą 
frontą prieš Slapiųjų pastan
gas, kurie esą siekia sunai
kint prohibiciją ir pačią ša
lies Konstituciją.

Vis dėlto išrodo, kad lai
kas dirba ’’šlapiųjų” naudai

DARBININKŲ
REIKALAI

LIETUVIŲ - LENKŲ 
DERYBOS

United Press praneša apie slaptas derybas del 
Vilniaus ir kitų okupuotų vietų.

Kaunas.—Rugsėjo 22 dieną. Šiandien išėjo aikš
tėn slaptai vestos derybos išrišimui ilgai nu^itęsusio 
ginčo Vilniaus klausimu.

Autoritetingi šaltiniai sako, slaptos derybos tarp 
Lietuvos ir Lenkijos apima sugrąžinimą Lietuvai 
Seinų ir Suvalkų distriktų. Vilniaus miestas, kurį da
bar valdo lenkai, būtų taip padalytas, kad Gedimino 
Pilis ir katedra tektų Lietuvai, o universitetas, vys
kupo rūmai ir geležinkelio stotis liktų po Lenkija.

Lietuva gi iš savo pusės, kaip kompensaciją, 
užleistų lenkams dalį pajūrio tarp Klaipėdos ir Ni
dos— laivyno uostui.

Pagyvensim—sužinosim, kiek tame teisybės.

LIETUVIŲ TEATRAS 
LATVIJOJ.

Ryga.— Latvijos lietuvių su
manymas turėti savo teatrą jau 
įvykdytas. Ligi šiol rengiami 
atskiri vaidinimai ir pakanka
mas skaičius įgudusių jėgų pa- 
ikatino ir lietuvius teatro rei
kalą pastatyti ant tvirto pama
to. Rugpiūčio 25 d. įvyko lietu
vių teatro steigiamasis susirin
kimas. Teatro įstatai jau patvir
tinti.

Teatro vadovybėn išrinkti:
Pirmin. p. E. Paliakauskaitė, 

rice pirm.—men. St. Vainiūnas, 
kasin.—adv. K. Vizbaras, sekr. 
—A. Purvinis, administ.—A. Gu- 
izinskaitė-Tolskaitė.

Revizijos komisijon:
Mgr. A. Juodavalkis, stud. J. 

Poliakauskas, stud. S. Gudelytė.
Be to meno kolegijon numa

tyta sutraukti visus lietuvių te- 
įtrui pasidarbavusius asmenis.

Latvijos lietuvių plačioji vi
suomenė šį žygį vertina, kaip 
lidelį kultūrinį laimėjimą.

Guayaquil, Ecuador. — Rug
sėjo 21 d. paskelbta viešai at
radimas didelių turtų $15,000,- 
000.00 vertės paliktų Inco kara
liaus iš 1533 metų. Ilgą laiką 
tas turtas buvo ieškomas, bet 
vis be pasėkų.

UŽDAREI
Lietuvos laikraščiu pra

nešimu, rugsėjo 4 d. įsa
kyta vidurinių ir aukštes
niųjų bei specialių moky
klų direktoriams uždary
ti moksleivių ateitininkų 
organiiacijas.

Reiškia, nežiūrint ka
talikų protestu, tautinin
kai nastatė ant savo.

Plačiaus Ateitininkų 
klausimu žiūrėkite 2-ram 
puslapy "Apžvalgoj.”

Iš Visur

Varšuva.— Ima Cosmowska, 
buvusi seimo atstovė ir smarki 
agitatorė, gavo 6 mėnesius ka
lėjimo už kalbas pasakytas prieš 
Pilsudskį. Teismo nuosprendžiu Washington. 
lenkų visuomenė labai suerzin
ta.

KELLOGA S—PA S A ULINIO 
TEISMO NARYS.

Geneva.—Rugsėjo 17 d. Tau
tų Sąjungos konferencija išrin
kę amerikietį Frank B. Kellogg, 

I taikos pakto autorių, Pasauli- 
' nio Teismo naršu. Jis užims ki
to amerikiečio Charles Evans 
Hughes vietą.

I _________
AMERIKIEČIAI GALUTINAI 

LAIMĖJO.
Newport, R. I.—Rugsėjo 17 d. 1 

įvyko trečios iš eilės būrinių 
valčių lenktynės. Sir Thomas 
Lipton valtis ’’Shemrock V." 
lenktynių metu sugedo ir turė
jo išeit iš rungtynių kovos. Lai
mėjo amerikiečių valtis "Enter
prise."

| Rugsėjo 18 d. įvyko ketvirto
sios, tai yra paskutinės lenkty
nės, kurias irgi laimėjo ameri- 

. kiečiai.

IŠ KATALIKŲ EUCHARISTINIO 
KONGRESO

Dalyvauja apie 50,000 tikinčiųjų.
Omaha, Nebraska.—Pirmadieny, rugsėjo 22 d., 

čia prasidėjo Amerikos J. V. katalikų Eucharistinis 
Kongresas. Panašus Kongresas šioje šalyje buvo 19 
metų atgal.

Kongresą formaliai atidarė prelatas James Ten- 
son, Omahos deocezijos generalis vikaras. Po to da
lis dvasiškuos ir pasauliečių išvykę į Davenport, 
Iowa sutikt atvykstantį Apaštalų Sosto delegatą ar
kivyskupą Pietro Fumasoni Biondi.

Po pietų, įvyko Eucharistinės kunigų lygos vir
šininkų posėdis. Vakare—iškilmingas sutikimas A- 
paštalų Sosto delegato. Pasitikime dalyvavo kelios 
dešimtys tūkstančių žmonių. Gubernatorius Weaver 
pasakė sveikinimo kalbą.

Antradienio rytą šv. Cecilijos katedroj Apaš
talų Sosto delegatas atlaikė pontifikales mišias.

Į Kongresą, kurs tęsis 4 dienas, suvažiavo daug 
aukštų bažnyčios vadų, tūkstančiai kunigų ir apie 
50,000 tikinčiųjų.

PRIPAŽINO.
i.— Rugsėjo 18 d. 

Am. J. V. vyriausybė galutinai 
i pripažino naujas provizorines 
| vyriausybes Argentinoj. Peru ir 

PER DAUG PASMARKAVO. Bolivijoj. J minėtas šalis jau y- 
New York. - Gydytojas Dr. ra Paikirti at,tovaL 

George A. L. Irwin, 42 metų5 
amžiaus, patraukė teismo atsa- DR4SOS BANDITAI.

SUDEGĖ VISAS RINGE- 
LISKIŲ KAIMAS.

Iš Alytaus praneša, kad rug
piūčio 29 d. Liškiavos vai. Rin- 
geliškių kaime kilo didelis gaiš- ’ 
ras. kuris sunaikino 7 gyvento
jų ttobas ir jose buvusi turtą.

. _ .u . ... . . I Lincoln, Nebr.-Rugpijo 17 d. Nuostolių padaryta apie 100,000komyhen muitinė, v.ldinmką, g^eri^ Htų-^re-priemrt^atsar-
T kulkotva’ž.ais> apiplėH Lin. guma, su ugnimi. Įfrancis T. McCarthy už sumu

šimą.

LIETUVOS EMIGRANTAI 
IŠŠOKO PRO LANGĄ. 
Ryga.—Rugpiūčio 28 d., apie 

11 vai. ryto iš latvių policijos 
raštinės iššoko pro langą Lietu
vos emigrantas Mikas Bajoriū- 
nas. Policijos raštinė randasi 
penktame aukšte. Iššokęs Bajo
rūnas nukrito ant gelešinės 
tvoros, ir smarkiai susižeidė, bet 
neušsimušė. Tardomas toliau, 
Bajoriūnas prisipašino norėjęs 
pabėgti, bijodamas, kad latvių 
valdšia grąšins juos į Lietuvą. 
Bajoriūnas buvo Tauragės "put- 
čo” dalyvis.

! coin National Bank. Pagrobę 
Vita tai įvyko rugsėjo 13 die-J40 000 dol vertį, pinigais ir se

ną. Valdininkas, sužinojęs1, kad ^ut-acijom, pabėgo automobiliu.
gydytojo draugai turi bonkutę 
degtinės, areštavo ir jų automo- 
bilium norėjo nugabent j poli
cijos stotį. Kilo ginčas, kurio 
metu McCarthy gydytoją smar
kiai apdaušė.

Valdininkas yra padėtas po 
$5000.00 kaucijos.

Banditai ’veikė be kaukių. Nesi
skubinančius klausyt banko ka
sininką Philip L. Hali ir 
prezidentą W. E. Barkley 
ditai gerokai primušė.

vice 
ban-

Washington. — Vietos politi
kai atvirai pripažysta. kad per 
eitą antradienį, rugsėjo 17 d. 
įvairių valstybių primary balsa- 

(priešprohi-
New York.—Žydų federacija
wb» vajų tikslu surinkt $5,-; vintuose. ’'Slapieji' 
19,000 žydų filantropiniams bicininkai) parodę savo sustip- 
Sįxfaringiems) reikalams. | rėjimą.

AR IŠLAIKYS JACK SHARKEY?

GAISRAS JŪŽINTŲ 
MIESTELY.

Rugsėjo 1 d.. 12 vai. Jūžin
tų miestely kilo gaisras ir su
degė 11 gyventojų turtas, bū
tent: trys gyvenamieji namai 
13,600 litų, 5 tvartai 2700 
1 kluonas, 3 svirnai 3500 
įvairių prekių 22,500 litų, 
vairaus turto apie 15,000 
Gaisras kilo iš Jūžintų parapijai 
priklausančio špitolės tvarto, 
kuriame vaikai žaisdami su deg
tukais uždegė šieną.

Gaisras labai plito, nes buvo 
didelis vėjas. Gaisrą gesino Ro
kiškio ir Kamajų ugnegesiai.

”R."

litų, 
litų.

litų.

Milwaukee. Wis —Rugsėjo 17 
1. primary balsavimuose prog
resyvių republikonų kandidatas 
Philip F. La Follette šytųiai 
pralenkė savo oponentą į guber
natorius Walter Kohler.

San Diego, Calif.— Rugsėjo 
18 d. ušsimušė Ruth Alexander, 
garsi lakūnė.

Bordeaux, Prancūzija. —Rug
sėjo 18 d. vietos viešbuty rado 
nusišovusį Hans Hertsl, gar
saus šydų sionistų vado sūnų. 
Savo laiku Hansas buvo perė
jęs katalikystėn, bet vėliau vėl 
atsivertė prie šydų tikėjimo.

Paryžitu. — Prancūzai neturi 
vilties susitart su italais laivy
no nusiginklavimo klausimu.

Apie kumštynes «u Campolo.
New York.—Kaip žinoma, š. m. rugsėjo 25 d. 

Yankee Stadium arenoje įvyksta Jack Sharkio ir 
Campolo, Pietų Amerikos sunkaus svorio kumštinin
kų čempijono, kumštynės.

Pastaruoju laiku Sharkį spauda šiek tiek igno
ruoja, o Campolą giria. Kai kas ’’pranašauja” Šar
kio, kaip kumštininnko, pabaigą, o Campolo iškili
mą.

Ir nacionalė bokso komisija Sharkiui ’’uždrožė 
smūgį.” Ji skirstydama sunkaus svorio kumštinin
kus sulig pirmenybių, Schmelingą pastatė pirmoj vie
toj, Striblingą—antroj, Cynera, italą milžiną—tre
čioj, Sharkį—ketvirtoj. /

Iš to aišku, kad pirm negu Sharkis turės progos 
grūmtis su Schmelingu už čempijonatą, jis turės pra
eit pergalėtoju pro Campolo, Camerą ir Striblin
gą, kurį jis pereitą žiemą Miami, Floridoj, nuveikė.

Nei kiek neprieštaraudami, kad sporte reikalin
ga disciplina, -tinkamumas, taisyklių išlaikymas, vis 
dėlto Sharkis perdaug pastūmėtas atgal, tuo keis
čiau prisiminus Dempsey-Sharkio kumštynes, kuo
met Dempsey padarytas foul liki taip lengvai pra
leistas. Nei pralaimėjimo nei pabaudos.

Bet kas žino, o ftal šios visos nelaimės Shar
kiui išeis į gera, į garbę. Gerai jį pažystantys tvir
tina, kad Sharkis pasidaro smarkus, kai liūtas, kai 
jį gerai kas mėgina įžeist, paniekint.

Žiūrėsim, kas bus ketvęrge, rugsėjo 25 dieną.
Kumštynių pasekmes pranešim kitam numery.

INDAI NEPRILEIDĘ 
BALSUOT.

Bombay, Indija.—Rugsėjo 
d. buvo darinkimas trijų atsto
vų Legislatures Tarybon. Indai 
nacionalistai stengėsi šmones 
sulaikyt nuo balsavimų. Ir jiems 
tas pavyko. Iš 60,000 užsiregist
ravusių balsuotojų dalyvavo tik 
apie 1,500. Bet už tai policija 
apie 250 indusų sušeidė, 382 su
areštavo.

Pasipriešinimo kampanijoj la
bai aktingai dalyvavo moterys.
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CLEVELAND, OHIO.
Naujoji parapija.

Nėra gražesnio tikslo katali
ko sielai, negali būti didesnic 
džiaugsmo katalikui žmogui 
kaip po tiek vargo, po tiek vi 
šokių rūpesčių ir prie dabarti
nės šioje šalyje siaučiančios be- 

likosi tikslas atsiektas 
ir Clevelando lietuvių istorijos 
lapuose bus minėtina naujas į- 
vykis.

Tai tas, kad rugsėjo 14 d.. 
1930 metais atlaikytos pamaldos 
lietuvių Romos katalikų Pane
lės Švenčiausios Neperstojan- 
čios pagalbos parapijos nuosa
voje vietoje. Šv. mišias atnaša
vo ir pamokslą tai dienai ir tam 
tikslui pritaikytą pasakė gerb 
klebonas kun. Antanas Karužiš 
kis. Žmonių prisirinko laba 
daug.

Vieta naujai parapijai likosi 
nupirkta labai graži. Kažin, ar 
Clevelando mieste rastųsi del 
naujos bažnyčios tinkamesnė ii 
gražesnė vieta, kaip dabartinė? 
Vieta randasi arti Erie ežero 
visa apylinkė yra lyguma su 

I sodais ir visokiais medžiais 
Gyventojus sudaro įvairios tau 
tos. namai sustatyti pagal nau 
jausios mados.

Už vietą užmokėta $39,000.00 
Nupirkta del parapijos žemei 
arti 3 akrų su labai gražiu so 
du ir vaisingais medžiais, taip 
kad žemės užteks bažnyčiai, mo 
kykiai. klebonijai ir seserų na 
mui. Dabartinė svetainė but 
naudojama liglaikinei bažnyčiai 
Kaip viskas susitvarkys ir pa
rapija sustiprės, kaip greitai ga 
Įima, bus statoma nauja bažny . 
čia. f

Clevelando lietuviams reikėtų 
visietna tas šventas ir naudin
gas darbas remti, nežiūrint ko
kiam krašte miesto gyvenama, 
nežiūrint, kokiai parapijai pri
klausoma. Adolfas.

NEPASISEKĖ PABĖGT.
Port of Spain, Trinidad. — 

Rugsėjo 18 dieną čia sulaikyta 
grupė kalinių pabėgusių iš Ca
yenne kalėjimo. Kaliniai atviroj 
valty norėję nuplaukt į Vene
suelą. bet vėjas ir lietus jiems 
labai trukdę kelionę, taip kad 
po 10 dienų įrimosi jau netekę 
maisto. Po to da 5 dienas, išba
dėję. išvargę, pasikeisdami irk- _ _ _ . ,
lais. varėsi pirmyn. Galų gale siekė žinios, kad generolas Yen 
netekę jėgų pasukę į artimiau
sią Erin Bay, Trinidad, kad 
čia ■ pirmiausia pasistiprinus 
maistu. Vietos policija juos su
ėmus. kaip užsienio kriminalis
tus. I jų skaičių įeina italas, 
ispanas, vokietis ir du prancū-

KINIEČIŲ NAMINIS KARAS 
SILPNĖJA.

Shanghai.—Rugsėjo 18 d. pa-

Hsi S ban nusprendęs ištraukti 
savo jėgas iš sukilėlių fronto 
prieš Nankingo nacionalistinę 
vyriausybę Jeigu ši šinia tei
singa. tai civilis karas žymiai 
susilpnėsiąa. nes nacionalistų

šanku but apsidirbti.

LRKSA. 5-TOS PENNA 
APSK. SUSIRINKIMAS .
Bus rugsėjo 28 dieną, Eyno-i. J 

Pa., 2 vai po pietų, lietuvių pi- 1 
rapijos fcsfeje. -Kuopos, prikišu-| 
sanČios prie minėtos apskrities, 
malonėsit prisiųst savo atstu- ? 
vus į minėtą susirinkimą, nes I 
visados būna svarbių dalykų ap- ’ 
tart. '

Taip pat ir dabar bus svarsty- į 
mų 5-tos apskrities ir visos or- į 
ganizacijos gerovei.

Malonėsit nepamiršt laiko ir 1 
vietos.

J. Purickis, apskr. ražtin. , 
P. O. Box 387, 1
Forest City, Pa. ’ '

CHICAGOS APSKRITIES , 
KUOPOMS.

LRKSA. Chicagos apskrities < 
kuopų atstovų trečio bertainio . 
suvažiavimas įvyks rugsėjo 28 ■' 
1, 3 vai. po pietų. Visų šventų ' 
parapijos svetainėje, 10806 So. 
Wabash Ave., Roseland, I1L <

Kuopų valdybos, pasirUptnirn J 
šrinkt ir atsiust atstovus į tu- j 
zažiavimą. Yra daug nebaigtų j 
reikalų, turime ir naujų organi- j 
racijos gerovei.

K. D. Rubinas, rastinmxas. j

LRKSA. NEW YORKO IR 
NEW JERSEY APSKR. ’

KUOPOMS PRA- 1
NEŠIMAS.

Šiuo pranešu visoms New 
Mew Yorko ir New Jersey apsk. 
kuopoms, kad yra šaukiamas šių H 
ipskričių kuopų valdybų ir jų 1 
itstovų suvažiavimas š. m. spa- į 
lių 19 dieną, 2 vai. po pietų, | 
Knights of Lithuania Lodge 90 i 
talėje, 6 Davis Ave. ir Dukes 
St kampas, Harrison-Kearney, .1 
New Jersey. m

Visos kuopos ir tos, kurios . 
otnniau savo atstovų neatsiųs- į į 
javo, malonėkite išrinkti.ir „ąfe? —J 
siųsti savo atstovus į šį apskri- -į 
ties suvažiavimą, nes turėsime ,1 
daug svarbių dalykų apskričių į 
ir visos organizacijos gerovei į 
aptarti. į

Kviečiama visi atstovai ir ka
talikų veikėjai kuo skaitliu- j 
giausiai dalyvauti.

St. Lukoševičius, apsk. 
155 Berry Street, 

Brooklyn, N. Y.

Granada. Ispanija.— 
17 d. policija išblaškė 
ių mitingą. 14 asmenų

rajt .

Rugsėjo 
streikic- 
sųšeista.

George, 
diplomatas, sako, kad 

ir rūpesčiams

Londonas? — Llcyd 
;arsus 
Anglijos vargai 
tesimato galo.

Paryžius.—Oficialiai daviniai 4 
odo. kad Prancūzijoj esama tik 

194 bedarbiai. Strcikieriai prie | 
>edarbių nepriskaitomi.

NAUJI LENKŲ OBALSIAI
LIETUVOJE. - 

t Šiomis dienomis Kaune vyks- I 
ta 4-tas lenkų studentų susivie- J 
nymo Lietuvoj suvažiavimas. • 
Antrąją suvažiavimo dieną p. J. 
Oertel atkreipė suvažiavimo do- j 
tnę į tai, kad lenkų visuomenės j 
pastangos Lietuvoj išsaugoti sa- 
vo jaunuomenės tautinį charak- . 
terį įstatymais leistu normali- | 
niu keliu yra visai neįmanomos : I 
kad lenkams gręsia ištautėjimo J 
pavojus (sic!), kad lenkų kalba 
turinti eiti prieškariniais erš-' 
kėčių keliais ir tapti tik priva 
čiai vartojama: minėtas referen
tas užtat kviečia visus besimo- J 
kinančius nuoširdžiai plisti sa 1 
vo apylinkėse lenkų kalbą raž- J 
tu ir žodžiu, mokinti žmones * I 
lenkų tautos ir valstybės igto- i 
rijos ir galop meta obalsį: ’Hc j 
gul kiekvienas mūsų išmokina I 
lenkiškai nors vieną lenko vai- *1 
hą." J

Paryžius — Rugsėjo 19-21 dk-s 
nomis Prancilsijos pajūry siau- - 
tė didelės audros. Daug 
nukentėjo. 10 įmonių šuva
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Kas atstūmė nuo tautinio darbo?
Kas dėmiai sekė Amerikos lietuvių gyvenimą bent 

!paskutiniuosius 15 metų, galėjo pastebėti daug atmainų.
Prasidėjus pasauliniam karui*. visa išeivija, išsky

nus nežymią dalelę internacionalo garbintojų, degė Lie
tuvos patrijotizmu; Lietuvos padėtis, jos likimas buvo 
{visų lūpose ir širdyse. Mūsų laikraščiai tada mažai pri
simindavo vietinius reikalus, o visas skiltis užpildydavo 
^tėvynės Lietuvos reikalais. Tas pats su prakalbomis, pa
kaitomis, vaidinimais, koncertais, susirinkimais—jų tu- 
Įkinys, tikslas—Lietuvos reikalai, jos meilės gaivinimas 
’Ir kėlimas.
• Šiandien jau matome ką kita. Po mūsų mažas ir di- 
jdžiules kolonijas arba kapų tyla—jokio lietuviško veiki
amo nėra, arba jis labai silpnutis. Lietuvai įgijus laisvę 
♦ir nepriklausomybę, daugiausia veikėjų nustojo darbuo
kis. Priežasčių daugybė. Vienus užvylė Lietuvos vidauh 
^gyvenimo politika, kur pradėta nešvari kova už valdžią, 
j.už vairą. Prieita net prie to, kad spiovus demokratybei 
'Ir parlamentarizmui į akis, pasukta diktatūros keliais, 

i Kai gręsė aiškūs lenkų, rusų ar vokiečių pavergimo pa
vojai, tuomet mokėta demokratiškai susitvarkyt ir val
dytis, o kai tik tie pavojai kiek sumažėjo, jau susiskal-

■ vdoma, jau iš vidaus vieni siekia privilegijų ir kitų pa
vergimo. Iš to kyla vidaus tvarkoje įvairios žaizdos ii 
.skandalai žeminantys Lietuvos vardą.

Daug mūsų veikėjų atgrasė nuo tolesnio lietuviški 
U Keikimo nedėkingumas ir pikta valia, kuomi teikėsi ’’vi

suomenė” jiems atsimokėt. Nerasim nei vieno darbuoto- 
‘ jo, pradedant pačiais žymiausiais, skelbusiais kilniau

sias idėjas ir rodžiusiems kelią, baigiant mažesniaisiais 
kad blogos valios ar keršto žmonės nebūtų apdrabstė 

k jgyryais, suteršę jų gerą vardą. Kas kam galvoj, kad 
.šiandien kai kurie veikėjai, aukoję visuomenės ir tautos 
gerovei savo fizines, protines ir dvasines jėgas neteko 
sveikatos, neturte ir varge baigia savo dienas.

Rašančiam nesenai teko kalbėtis su vienu asmeniu, 
I kurs kitados buvo nemenkas veikėjas. Asmeniu veikimu, 

žodžiu ir plunksna jis gyvai judindavo savo kolonijos ii
• savo apylinkės lietuvišką veikimą. Užklaustas, del ko 
- taip jau apsileidęs, nustojęs darbuotis, jis atkirto štai
kaip: nenoriu daugiau niekam įsipykti, būt ujamas, tai 
pasidariau ’’padla.”

Gal būt, tokios apystovos ir priežastys ir daugumą 
kruopščių kolonijų veikėjų atšaldė nuo veikimo, ’’supad- 

. lino.” Kur dingo kai kurie kolonijų labai veiklūs ir ga- 
bus laikraščių korespondentai, veikalų vaidinimų moky 
•tojai, įvairių paskaitų, prakalbų rengėjai? Jie nutilo, ji 

‘ plunksnos užmestos rūdyja, jų balso nesigirdi susirinki
muose.

Žinoma, ne visi pabūgo ’’šiaurės šiurkščių vėjų.” 
Kiti po senovei varo mūsų lietuviško darbo, tautinės kul

tūros sunkias vagas. Jie gerai žino, kad gyviems labai 
retai garbės paminklai statomi, o dažniausia už gerą 

Į piktu atsimokama. Tik vėliau nuveikti jų geri darbai tin
kamai įvertinami ir į istorijos lapus įrašomi.

DEL ATEITININKŲ 
UŽDARYMO.

Pereitam "Garso" numery pri
siminėm, kad Lietuvos tautinin
kų vyriausybė pasirengus užda
ryti Ateitininkų — katalikiškos 
moksleivijos ir studentijos or
ganizaciją. Tuo klausimu pra
bilo kanauninkas P. Dogelis, di
delis katalikų veikėjas. Dienraš
ty "Ryte" jis rašo:

"Kas yra ateitininkai, tai 
sienų gerai žinoma. Jų vardas 
di Lietuvos padangėj jau nuo
metų. Jie įsisteigė rusų priespau
dos laikais, {suteigė ir veikė 
slapčia, kol nepriklausomos Lie
tuvos susilaukė. Jie patys tą ne
priklausomybę ir laisvę iškovojo.

Ateitininkai yra ištikimiausi 
neprikląusomos Lietuvos sūnūs. Iš
tikimiausi del to, kad jie tėvynės 
meilę remia Dievu.

Ateitininkai yra populiariausi 
žmonėse. Džiaugiasi tėvai ir glo
bėjai, jeigu jų sūnus ar duktė 
ateitininkams priklauso, nes ži
no, kad jie eina geru keliu, ne
darys bandymų su Švenčiausiu, 
neištvirkaus, nesikėsins prie* 
žmonių gyvybę ir t.t.

Ir tąją organizaciją, taip nau
dingą ir idealią, savoji lietuviš
koji vyriausybė mano uždaryti. 
Tikrai netikėta naujienai

Ateitininkų organizacijos užda
rymas būtų pavojingas pačiai 
valstybei ir vyriausybei. Visų pir
ma 
se 
bų

ĮDOMUS apibudinimas
Bostoniškio "Tarpininnko” 

bendradarbis Lietuvoje turėjęs 
pasikalbėjimą su p. Voldemaru, 
kurs dabar ištremtas į Platelius? 

j kaip ’’pavojingas visuomenės 
tvarkai ir ramybei asmuo.”

Tame pasikalbėjime, tarp ko j 

kito. p. Voldemaras buvo už- i 
klaustas apie atentatą prieš po-I 
litinės policijos viršininką pulk.1 
Rusteiką. Atsakydamas į tąl 
klausimą p. Voldemaras bend-i 
rai išdėstė savo pa'iūrą į poli
tinius atentatus.

Voldemaras apie tai sako:

riningą pamokąlą, kuriame pa
reiškė, jog rųsų patriojizmas 
dar nežuvo; jie labiau vis artė
ja prie Šv, Sosto jr sueina vie- 
nybėn su Katalikų Bažnyčia.

Vakare J. E. vysk. Bučys su 
Mgr. Chaptaliu padarė vizitus 
Paryžiaus katalikų dienraščiui 
"La Croix” ir nušvietė 
žiaus pastangas grąžinti 

katalikybę.

Popie-
Rusiją 
"R."

tuomet rodo, kad vieiatia ir vai* 
•tybinis gyvenimas labai nenor* 
matui. Jei valdžia i mask teroro

>ta atenta- 
Icaltininkų,

padalinimais, 
žudynėmis ir sve- 
stiprėjimu Lietu
vy tautas iš savo 
Lietuva pasiekė

r VELYKINE IR ŽYDAI
Mūsų tautininkai dažnai su pasigėrėjimu mini, kaip 

pavyzdį, žydų tautiškumą, jų tautišką susipratimą. So
cialistai su pasigėrėjimu mini žydų socialistiškumą.

Ir tas yra tiesa. Visiems žinomas žydų tautiškumas. 
0 kas link jų socialistiškumo, tai taipgi tiesa, kad jie 
labai susocialistėję. Imkim pavyzdin, kad ir New Yor- 

•’ ką, į n imant visas dalis. Kur tik žydų apgyventas dist- 
^fiĮ(įas.. jeigu jis supuola su rinkimų distrikto sienomis, 
‘.Jai tikrai būna išrinktas socialistas atstovas iš to distrik- 
' (o. Tas. pridaro daug nemalonumo republikonų ir demo- 
iJšratų politikieriams. Ir kur tik jie gali susitaikyt tarp 
•avęs, tai tokį žydišką distriktą suskaldo, pridėdami po 
'dalį prie kitų prieinančių distriktų, ir tokiu būdu tos 
"dalys sudaro tik mažumą tuose distriktuose ir negali 
’jpervaryt žydo socialisto į bilę urėdą.

Bet mūsų tautininkai ir socialistai džiaugdamiesi 
“tomis žydų ypatybėmis vieną labai svarbų dalyką nepa- 
'stebi apie juos, arba užtyli, tai yra tas, kad žydai be
veik visi priklauso į savo parapijas ir atlieka savo meti
nę prievole link religijos.

Dabar yra jų metinės šventės. Yra viena diena, ir 
kiekvienas žydas nors tą dieną turi nueit j maldnamį. 
fnėjiinui reikia tfkfeto. Turi įsirašyt J parapiją, užsimo-

t.

jos 
vėl

sukeltų pačiuose ateitininkuo- 
didžiausią tokių valdžios dar- 
neapykąntą.
Ateitininkų viešos organizaci- 

pnnaikinimas sugrūstų juos 
j katakombas, kaip tai buvo

prie rusų režimo. Prasidėtų tuo
met ateitininkų šnipinėjimai, 

gaudymai; o ar tai būtų sveika 
mūsų valstybei, kur taika, glau
dūs tėviški ir sūniški tarp valdan
čių ir valdinių santykiai yra dau
giau negu pageidaujami? Juk ir 
dabar aukštose sferose stovintie
ji žmonės atsimena tuos laikus 
Mintaujoje, Šiauliuose ir kitur, 
kur veikė slapti lietuvių gimna
zistų būreliai, kuriems ir jie pri
klausydavo. Tuos laikus jie prisi
mena su didžiausiu entuziazmu ir 
smerkia rusų mokyklų vadovybę, 
kad neleisdavo viešai tiems būre
liams veikti. ,. ■ ,

Dvasiškoji vyriausybė j ateiti
ninkų uždarymų pažiūrėtų kaip j 
prieš katalikų bažnyčią Lietuvoje 
pradėtą žūtbūtinę kovą. Čia taip 
lengvai negalės praeiti, kaip ke- 
no manoma. Konkordatas su Va
tikanu garantuoja katalikiškąją 
akciją Lietuvoje. O kasgi yra at
eitininkų organizacija? Gi viena 
iš tos akcijos šakų. Paliesti atei
tininkus, vadinasi, ardyti katali
kiškąją akciją. O čia būtų jau 
konkordato laužymas. Ateitinin
kai yra tiesioginiai Episkopato 
žinioje. Vyskupai, savo autorite
tu ligi šiol globoję ateitininkus, 
nesutiks su jų uždarymu, nes ne I 
vėjams vyskupai savo konferea- 
cijoje 1928 m. kovo 27, 28 ir 29 
d. yra pasakę: jaunimo švietimas 
ir dorinimas turi būti tikybinis, 
kad katalikų jaunimas turi dėtis 
i savas katalikiška0 organizacijas, 
kad dvasiškija turi laikyti darbą 
katalikų jaunimo organizacijose, 
kaip antai: Pavasarininkuose, At
eitininkuose, savo pastoracijos da
limi, kad katalikų jaunimo orga
nizacijos yra dalis katalikų akci
jos, esančios Episkopato žinioje.

Ateitininkų uždarymas garsių 
Vytauto ir šv. Augustino asme
nybių jubiliejaus metais būtų tie
siog nusidėjimas tų metų vieny
bės, džiaugsmo, entuziazmo dva-1 
šiai.”

naikina valstybėje teisingumą, bei 
teisėtumą, kurio yra pafrindas 
viešajam gyvenimui (Mūsų pa
braukta.—”G.” R' d.l. Kas ma-1 
no, kad jis nesuri-'.as savo veiki
me jokiais įstatyti: ii-' ir gali da
ryti valstybėje kų nori, griauna 
įstatymus, kurie iiigojo jo pa
ties gyvybe. Be ale j<> mano šali
ninkų tarpe gali at j rasti žmonių, 
kurie imasi atentato. Juk greitai 
bus jau metai, kai visi mano ša
lininkai persekiojami, kaip nie
kas niekados nebuio dar Lietu
voje persekiojami - duonos kąs
nio atėmimas, ki >'tai be jokios 
kaltės j kalėjimu.-, ištrėmimai, tai 
kasdieninis apsirei-kimas. Aš veik 
jau metai atskirti nuo jų. Kiek 
buvo mėginta sudaryti mano pa
skaitų, ne politinėmis 
neit vienos neleista 
lygomis aš negaliu imtis atsako- 

' mybės už tai, ka
vienas ar kitas mano šalininkas.”

Kaip matot, nieks geriau ne
apibudina p. Voldemaro beveik 
trijų metų valdžios, kaip jis 
pats. Politinių atentatų nieka
dos tiek nebuvo, kaip jo valdy
mo laikais. 1929 m. gegužės 6 

vos paspruko nuo kul- 
prie valstybės teatro, 
jo adjutantas Gudy- 
adjutantas Virbickas 
buvo sunkiai sužeis-

temomis,
Tokiomis są-

ali padaryti

A.L.R.K. VARGONINKŲ SĄJUNGOS 
SEIMO PROTOKOLAS

Vargoninkų Sąjungos seimas i knygiam J. Brundzoa sekan-
. A A OA ritant 1O2A 1 Ainu iv Vntirrna •

d. jis pats 
kų Kaune 
kur žuvo 
nas, kitas 
ir sūnėnas 
ti.

VYSKUPAS BUČYS 
PARYŽIUJE.

Paryžius.— Pereitą ketvirta
dieny rusų bažnyčia šventė 
Dievo Motinos Dangun Ėmimo 

į šventę. Tą dieną naujas rusų 
rytų apeigų vyskupas Pr. Bu- 
čys specialiai atvykęs į Pary
žių laikė pirmąsias savo ponti- 
fikalines mišias. Mgr. Chaptal 
tuo metu sėdėjo vyskupo soste 
kanauninkų Brot ir Sedilliere 
apsuptas. Prie celebruojančio 
iv. mišias vysk. Bučio asistavo 
kun. princas Wladimir Ghika 
ir P. Tzebrikow. Šv. Trejybės 
rusų b**nyčia Paryžiuje buvo 
pilna tikinčiųjų rusų, o taip pat 
atvyko nemažas skaičius rusų 
draugų prancūzų.

Po Evangelijos vyskupas Bu
čys prancūzų kalba pasakė tu-

Kėt mažiausiai penkis dolerius ir gaut tą tikietą. Tą ti- 
kietą galima prilygint prie mūsų velykinės kortelės. Vi
tą metą jiems užtenka sinagogų, o atėjus rudenio šven
tėms, žydų apgyventose apielinkėse visos svetainės yra 
užimtos atlikimui pamaldų. Per kelias dienas prieš šven
tes senukai sėdi ant šalygatvių prie svetainių durų, pri
sikrovę krūvas tų ’’kvitelių,” kad visiems būtų lengvai 
įsigijama. Jų yra tokių, kad per visą metą nieko neturi 
su tikyba, nepaiso, net valgo kiaulieną ir Lt., bet tame 
laike ateina užsimoka į parapiją, jų vardas būną įrašy
tas. Atėjus tai dienai, jų socialistai, ’’bedieviai” ir kitokį 
palieka darbus, užsidaro savo įstaigas ir eina atlikt tą 
metinę prievolę. Tik labai retas žydas, kuris tą neatlie
ka. Tame yra labai geras pamokinimas mūsų tautinin
kams ir socialistams. Jie yra krikštyti ir auklėti katali
kais. Pasižiūrėję į žydus, kuriuos ypač mūsų socialistai 
labai ištikimai seka, jie taip pat turėtų prisirašyt į savo 
parapijas ir atlikt nors metinę savo tikybos prievolę.

Taigi, tautininkai, gėrėdamiesi žydų tautiškumu, so
cialistai džiaugdamiesi jų socialistiškumu labiausia tu
rėtų atsiminti jų ištikimybę savo tikybai.

VYTAUTO DIDŽIOJO 
REIKŠME LIETUVAI.

Nėra galimybės trumpai pa
pasakoti apie visus Vytauto Di
džiojo darbus Lietuvai. Reti is
torijoje atsitikimai, kad vieno 
žmogaus gyvenimas taip supul- 
tų su visos tautos ir visos ša
lies gyvenimu. Vytautas gyve-

"Kai del mano ’-įnešimo prie no anos gadynės lietuvių tau- 
atentatų. a* jį pai kiau spaudo- ,os vargus, džiaugėsi tais pa- 
je po atentato p.* Galvanaus-į čįaig Hetuvi iaimėjimais-kunU 
ką. Visuomenes v. ikejas žiuri |i J .
atentatus sociologo akimis. Vidu- J gatkščto Vytauto laime buvo 
je politinių Atentatų buvimas vi-1 podraug ir lietuvių tautos lai

mė, jo nelaimės supuolė su lie
tuvių valstybės 
kunigaikščių 
timo gaivalo 
voje. Išbrido 
nelaimių ir
aukščiausio laipsnio savo galy
bės ir didybės. Jeigu graikai 
didžiuojasi savo Aleksandru 
Makedoniečiu, romėnai—Scipio- 
nais ir Cezaru, prancūzai—Na
poleonu, tai drąsiai mes lietu
viai galime pasakyti, kad karo 
lauke Vytautas gal net daugiau 
laimėjimų turėjo, o jo politika 
siekė nuo Kaspijos iki Vidur
žemio jūros.

Mūsų gadynėje atsirado isto
rikų, kurie praeitį matuodami 
XX amžiaus saiku ir nesupras
dami ar nenorėdami suprasti 
Vytauto gadynės padėties ir 
kultūros laipsnio, stengiasi Vy
tautą kaltinti, kad jo politika 
nebuvusi taųŲnė politika, jis, 
girdi, neturėjęs net tautinės i- 
dėjos. Ji atsiradusi tik jiems 
arba jų mokytojams Lietuvoje 
atsiradus. Be to turime tokių 
mūsų praeities tyrinėtojų, ku
rie visą mūsų . praeitį nori aiš
kinti tik ekppppupįais sumeti^ 
mais. Jiems lietuvių kovos, gi
nant senąją protėvių kultūrą ir 
tikėjimą, arba Vytauto aukšta 
tikybinė politika ir popiežiaus 
laiminamos kovos su totoriais 
yra nesuprantamos, jų tautinė 
idėja plaukia iš prancūzų revo
liucijos idealų, iš Markso, Las- 
salto ir kitų socialistų grynai 
materialistinės ideologijos ir at
sirado ji Lietuvoje tik XIX 
amžiuje. Tokia ideologija atneš
ta yra iš kitur ir lietuvių tautai 
yra svetima ir kenksminga.

Vytautas yra tikras lietuvių 
tautos genijus, kurio asmuo su
sidarė iš senosios lietuvių kul
tūros liekanų ir naujai priimtos 
Europos krikščioniškosios kul
tūros. Vytautas tai tikra Lietu
vos pažiba. Juo tauta gali di
džiuotis, nes jame visi tautos 
gabumai pasiekė aukščiausio 
laipsnio, per jį tauta tikrai pra
bilo į visą pasaulį ir istorijoje 
užėmė garbingą vietą.

Kad, Vytautui mirus, Lietu
va susilpnėjo ir teko lenkų įta
kon, tai ir su graiku Aleksand
ru Makedoniečiu ne kitaip bu
vo. Genijai ir didvyriai neam
žini. Šiandien atgimusi 
va iškilmingiausiai mini 
tą Didįjį po 500 metų, 
riauaias pačios tautos
mas visiems, kas kėsinosi net 
prieš Vytautą kelti žodį ir jį 
savo iškraipytu mastu matuoti. 
Vytautas mirė—Vytautss yrs 
gyvss savo tautoje I V—tas.

Lietu- 
Vytau- 
tai ge-

Jugoslavai ir kroatai pa
bėgėliai iš Italijos išleidę 
pasaulin atsišaukimą, kuria
me sako, kad laikotarpy 8 
paskutinių metų italai fa
šistai išžudę 2,172 kroatus 
ir slovėnus atsidūrusius I* 
talijos valdžioje. Del to i- 
talai ir jfigoslavai paskuti
niais laikais labai šnairuo
jąs! ir barškina ginklais.

Pranas.

Montevideo. Uruguay. — ša
ly siaučia streikai ir sąmokslai 
••■tr-rst esamą valdžią.

įvyko rugpiūčio 26 dieną, 1930 
m., šv. Juozapo parap. svetainėj, 
Mahanoy City, Pa. Seimas pra
sidėjo 1 vai. po pietų. Centro 
pirmininkui A. Aleksiui neatvy
kus, vietinis vargoninkas p. A. 
Grigoraitis pakvietė prezidiu
mą užimti vietas ir pradėti sei
mą. Vice pirmin. K. Žalnierai- 
čiui atsisakius vesti seimą, iš
rinkta seimo vedėju J. Šaučiū- 
nas.

Seimo vedėjas sveikina seimo 
dalyvius ir pakviečia kun. Ka
ralių sukalbėt maldą.

Užsiregistravo sekanti Sąjun
gas vargoninkai: A. Grigorai
tis—vietinis, J. Brundza—Bro
oklyn, N. Y., J. Januškevičius 
—New Phila., Pa.. J. Šaučiūnas 
—Kingston, Pa., J. Mikutavi
čius—Minersville, Pa., J. Au- 
čius—Tamaqua, Pla.. M. Kar
bauskas—Boston, Mass., S. Si
manavičius—Forest-City, Pa., P. 
Dulkė—Brooklyn, N. Y., P. Ka- 
rašauSkas—Plymouth, Pa. 
Žemaitis—Shenandoah, Pa., J. 
Stulgaitis—Wilkes Barre, Pa.. 
K. Žklnieraitis—Scranton, Pa.. 
J. Kudirka—Pittston. Pa., V. 
Shierant—Mt. Carmel, Pa., V. 
Mikutavičius—Girardville, Pa.

Svečiai dalyviai sekanti: kun. 
Zaikauskas, kun. Karalius, kun. 
Mockus, kun. Klimas, M. Kar
bauskas, Jr., poni Karbauskie- 
nč, poni Brundzienė, poni Ka- 
rašauskienė, Mr. & Mrs. Pod- 
gurski, poni Simor.avičienė, pa
nelės Simonavičiūtės, poni Stul- 
gaitienė, J. Šaliūnas, A. Serben
tas.

Sveikino seimą: kun. Kara
lius, kun. Zaikauskas, kun. Moc
kus, kun. Klimas, J. Brundza. 
M. Karbauskas.

Sveikino seimą telegramais bei 
laiškais: komp. J. Žilevičius, 
Chicagos 
(pirm, V. Daukša, rašt. J. Bra
zaitis), p. Dulkė, J. Šaliūnas, J. 
Žemaitis, A. Visminas, dvasios 
vadas kun. J. V. Kazlauskas, 
komp. A. Vanagaitis (Margu
tis), A. Radzevičius (klausda-| 
mas, kam pasiųsti pinigus).

Raštininkas J. Kudirka per
skaito pereitų metų 
kurį visi vienbalsiai 

Raportai.
Pirm. Aleksiui 

buvo skaitytas jO' ptisiųstasai 
laiškas, kuriame raportuoja, kad 
del kitų centro 
tolumo daug ką 
Įėjęs. Taip pat 
darė- pastangas 
Radzevičiaus užsilikusią skolą, 
kurią pasiųstų tiesiog Varg. Są-

j.

vargoninkų kuopa

protokolą, 
priima.

neatvykus,

valdybos narių 
nuveikti nega- 
pabriežė, kad 

išgauti nuo p.

čios gaidos ir knygos:
895 egz. "Kalėdų giesmė,"— 

Čiurlionio, pardavimo prekė 25c.
141 egz. "šventoji nakt:s" (o- 

peretė), Petrausko, 1.50.
138 egz. "Šventoji naktis" (lib 

retto) 25c.
1 egz. ’’Šventoji naktis” ope

retės orkestracija randavojimui 
—10.00.

239 egz. "Skambančios Sty
gos,” Petrausko 50c.

9 egz. "Caecilija," J. Czizews- 
kio 50c.

429 egz. "Gamta graži,” Pet
rausko 50c.

1 egz. "Nokturnas,” J. Nau
jalio

4 egz. "Giesmė j Panelę šv.," 
J. Naujalio 50c.

1 egz. "Kur bakūžė samano
ta," St. Šimkaus 50c.

7 egz. "Bažnytinis giesmynas” 
Naujalio 2.50.

792 egz. "Adventų ir Kalėdų 
giesmės," J. Žilevičiaus 30c.

400 egz. "Gavėnios giesmės,” 
J. Žilevičiaus 30c.

70 Žemaičio kūrinių.
19 egz. Vargoninkų kalendo

rių.
Pereitą sąvaitę P. Žemaitis 

prisiuntė 68 kopijas savo veika
lų.

1929-1930 metais parduota gai
dų už $112.99.

1929-1930 metais knygynas tu
rėjo išlaidų sekančiai:

Spalių mėrf. 1929 m. ekspre
sas už siuntinius 
1.36.

Spalių 24, 1929 
nius 45c.

Spalių 25. 1929 
tinius 1.21.

Lapkričio 20 pašto 
siuntinėjimui sampelių

Siuntinėjimui gaidų
Vasario 10, 1930 m. 

jimui bilų 16c.
Liepos 16 siuntinėjimui bilų 

22c. ____
Liepos 18 siuntinėjimui foto

grafijų 30č.
Rugpiūčio 23 knyga vedimui 

knygiaus atskaitos 65c.
Knygiui 25 nuošimtis parduo

tų knygų už $112.30 — $28.00
Viso išlaidų $34.40.
Giesmyno bei periodinių gies

mių leidimo komisijos neatvy
ko, nei raportų neprisiuntė.

Nutarimai.
Pereitais metais išleistų perio

dinių giesmių spaudos reikalai 
bei užsilikusi skola už parašy
mą ir spausdinimą giesmių, pa
vesta tvarkyti būsimai Vargon. 
Sąjungos centro komisijai.

Nuošimtis už Varg. Sąj. gai-

iš Brooklyno

m. už siunti-

m. už siun-

ženklelių 
$1.36.

69c.
siuntinč-

v •"ft* k ° *
jungos seiman ir pasekmėję ga- das nutarta sekantis: perkant
vęs vien pažadėjimus. Priede, 
sveikina Vargoninkų seimo da
lyvius ir linki, kad seimo nuta
rimai būtų džiaugsmu mūsų iš- 
eivijai ir visai lietuvių tautai.

Raportas priimtas.
Raportuoja vice prez. K. Žal- 

nieraitis. Nesulaukdamas kitų 
darbuotės ir puts mažai ką ga
lėjęs nuveikti? Raportas priim
tas.

Raštininkas J. Kudirka rapor
tuoja, kad kreipęsis laiškais j 
tuos vargoninkus, kurie nepri
klauso prie Sąjungos, nurody
damas svarbą bei naudingumą 
priklausymo ir pasekmėje iš 
daugelio pasiųstų laiškų, vos 
vienas vargoninkas pasisekė 
prirašyti prie Sąjungos; nuo 
kitų visai atsakymo negauta. 
Taip pat, kreiptasi j Chicagos 
vargoninkų kuopą su paragini
mu priklausyti j Varg. Sąjun
gos centrą, bet kol kas aiškaus 
pasižadėjimo negavęs. Raportas 
priimtas.

Kaslerius J. Stulgaitis savo 
raporte aiškino pereitų metų 
pajamas, kurių buvo viso 148 
dol., išlaidų būta viso 20 dol, 
kasoje randasi 128 dol. Rapor
tas priimtas.
L.R.K. Varg. Sąjungos knygiam < 

raportas
S. Simanavičius, knygius, ra. 

portuoja. kad 1929 m. lapkričio j 
mėn. priimta nuo buvusiojo

nuo 10 iki 25 kopijų 25%, nuo 
. 25 iki 50 kp. 40%, virš 50 kop. 
. 50 nuošimtis. Knygius ima at- 
. sakomybę už visą Varg. Sąj. 

knygyną ir jo biznio vedimą.
Periodinių leidinių komisijai 

. išreikšta gili padėka.
i Nuo p. Radzevičiaus išreika

lauti užsilikusią skolą pavesta 
būsiančiai centro valdybai.

A. Žemaitis aukoja gaidų 25 
dol. vertės. Pereitą metą auka
vo irgi 25 dol vertės, viso pa- 

I aukota gaidų už 50 dol. Seimas 
reiškia padėką gausiu delnų 
plojimu.

Pertrauka. Dalyviai nusifoto
grafuoja.

Po pertraukos, atsidarius po
sėdžiui, patiekta dvi rezoliuci
jos. Pirmoji skamba šiaip:

Seimas išklausęs sekretoriaus 
raportą, kas liečia Varg. Sąj. 
narystės teises, nutarė, kad V. 
Sąj. sekretorius stengtasi susi
siekti su kiekvienu gerb. vargo- 
ninku, kiekvienoje lietuvių ka
talikų parapijoje, paraginant 
prisidėti prie Varg. Sąj. Pri
klausantiems nariams, kiekvie
nų metų sausio mėnesy išsiunti
nėja paraginimus užsimokėti sa
vo metinę duoklę sumoje vieną 
dolerį.

Antroji rezoliucija:
NHMĮM iždininko ir kny

giaus finansinius rapwws, pa-
(Tęsinys 7 pusi. 1 kol.).
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500 METŲ 
PAGERBTI

siuntinėji skirtus jiems chanus, 
totorių paremtas, tu puoli— 
lig šiol tai Žalgirio laukai— 
šarvuotą kryžiuotį-narsuolį

VYTAUTO DIDŽIOJO 
MIRTIES SUKAKČIAI

(Kantata).

Vytaute didis, Lietuvos Valdove, 
Valios galiūne, milžirte dvasia! 
Tavo po penkto šimtmečio me$ šlovę 
Minim dėkingi giliai širdyse.

Matei tu, ėmęs Lietuvą tvarkyti, 
Kad daug valdovų—kraštui prapultis 
Tik savęs vieno privertei klausyti 
Visus—ir savo vykdinti mintis.

Jėgas lietuvių stūmęs į pasienį, 
Naugardą puolei, gavai pinigų.
Duktė tavoji—štai Maskvos carienė, 
Tvėrė, Riazaniuj turi jau draugų.

Kad ir nevyksta tau totorių minią 
Ginklu parblokšti ir nuvyt anus, 
Tačiau iš Vilniaus į Ordą Auksinę 
Tu

Lenkų,
Atmen*
Gclžim
Ir jį sugniuždai šičia visiškai.

Bet ne vien ginklas, tau ir Dievo žodis 
Savoje vietoj lygiai gerbtini: 
Priešams galybę Lietuvos parodęs, 
Žemaičiams Kristaus mokslo skelbt eini.

Tavo apšviesti, jie met' pagonystę
Ir ima krikštą tėvai ir vaikai?’
Tu įsteigi jiems pirmą vyskupystę,
Statai bažnyčių ir jas palaikai.

Stengies ir Romos vienybėn patraukti 
Net pravoslavus Kijevo rusus— 
Gaila, neteko tau šio susilaukti. 
Bet tavo žygis bus ilgai garsus.

Ginti Europos nuo turkų vergijos, 
Tu, Švento Tėvo buvai išrinktas 
Ir, kaip vyriausias vadas krikščionijos, 
Būtumei vedęs į kovą šautas.

Tau ir karaliaus buvo jau karūna 
Skirta, bet lenkai išplėšė tau ją. 
Skriauda ši trenkė į tave perkūnu 
Ir mirties skraiste apsiautė'7tamsia.

Vytaute didis, Lietuvos yaldove!
Pažvelk į mūsų valstybės ežes.
Kvėpk dvasios valdžiai, kad ji, kaip tvirtovė, 
Gintų mūs laisvės dieneles gražias.

Kvėpk ir piliečiams sąžinės ir proto. 
Kad nesiduotų priešų gundomi.
Kad krašto laimės, ne savęs ieškotų 
Galingu darbu, kilnia mintimi,— 

Kad susiprastų, jau gana vergavę 
Per penkis amžius ponams ▼ikokiems, r 
Ir, laisvę brangią sykį nūn atgavę. 
Nebenorėtų vėl tarnaut kitiems.

Vytaute, tavo Vilnių štai plėšikas
Laiko užgrobęs kruvinuos naguos...
Jį remia niekšas, Judas-Išdavikas, 
Lietuva verkia, skęsdama varguos.

Galiūne, mesk jiems savo prakeikimą,
Te jųjų dienos būna, kaip naktis. 
Tegu neranda niekad atleidimo, 
Tesie jų pelnas—gėda, pražūtis!

Nieks savo rankos jiems tenepaduoda, 
Tenesisveikin nieks su jais dorai, 
Ir atmintis jų prakeikta ir juoda 
Tegu pranyksta, kaip nuodų garai!...

BR X

LIETUVIAI VILNIUJE
TRIJŲ VEIKSMŲ VAIZDELIS 

VEIKĖJAI:

Kantautienė Gražina, 50 metų
Kantautas Vytenis, sūnus, 21 metų 
Kantautaitė Danutė, duktė, 18 metų 
Strazdas Jonas, mokytojas, 24 metų 
Siurkštas Petras, mokytojas, 25 metų 
Variūnas Kazys, mokytojas, 23 metų 
Kariūnas Zigmas, mokytojas, 22 metų 
Strovskis, politinės policijos viršininkas 
Naguševskis, padėjėjas 
Simkevičius, policistas 
Sakalauskis, policistas
Petrėnas, kalėjimo sargas

Laikas—20-tas amžius 
Vieta—Vilniuje.

VEIKSMAS 1.
ŠIŲ DIENŲ GYVENIMAS VILNIUJE. 

VAIZDUOJAMA VIENOS LIETUVIŲ 
SEIMOS LIKIMAS.

(Kambaryje dvejos durys, kambarys papuoš
tas tautiškais lankiais, visur švaru, rūpestin
gai sutvarkytas).

DANUTĖ:—Šiandien širdis mano, lyg ak
muo... Negaliu niekur rasti sau vietos. Kur 
tik einu, visur liūdna, ilgu, širdį gelia. Kodėl 
toks nelemtas likimas ištiko mūsų tėvynę!... 
Atsimenu tas džiaugsmo valandas, kai Vilnius 
buvo mūsų, kai laisvai širdis kvėpavo, links
mai dainavome dainas. Bet prakeiktojo nevi
dono kalavijas užrioptao mūsų jaunąsias šir
dis. Mūsų šalies tvarkytojai išaig^beOO į Kau
ną. paliko mus, nelaimingus baito erelio na

guose. (Pro virtuvės duris įeina motina, va
landėlę žiūri į dukterį, pamačiusi ją susijau
dinusią. nustemba).

GRAŽINA:—Dukrele, sakyk ka. tau? 
Gal kokia nelaimė ištiko?

DANUTĖ:—Mamyt, širdį man skauda, 
pamanius tas kančiai, kurias mes kenčiame...

GRAŽINA:—Nesigraudink, dukrele!
DANUTĖ:—Kaip neliūdėti: mūsų tauta 

amžiais buvo galinga ir laisva, o dabar... esa
me kankinami žiauraus priešo, dalia brolių 
yra laisvų, jie gali džiaugtis, bet ir jų džiau
gsmas mažas, matant* mūsų kančias.

GRAŽINA:—Neminėk praeitie, laikų. 
DANUTĖ:—Kodėl?
GRAŽINA:—Nes atveri man žaizdą... 
DANUTĖ:—Kokią žaizdą?
GRAŽINA:—Slepiu puo tavęs, nenoriu, 

priminti tau tą baisią praeitį.
DANUTĖ:—Kamgi slėpti?
GRAŽINA:—Vyteniui pasakiau anksčiau, 

jis kaipo vyriškis, tvirtesnios valios, o tau 
nutariau dar nesakyti.

DANUTĖ:—Mamyt, sakyk, mano širdis 
tvirta ir išlaikys skausmus.

GRAŽINA:—Mano sveikata eina kas dien 
silpnyn, jeigu kokios nelaimės, tu nežinosi 
savo praeities.

DANUTĖ:—Ką, tamsta kalbi apie mirtį.
GRAŽINA:—Reikia, dukryt, visvien sy

kį reikės skirtis nuo jūsų, palikti jus čia.
DANUTĖ:—Sakyk! ką žadėjai, tos kal

bos taip skaudžios!
GRAŽINA:—Aš irgi tas skriaudas žinau, 

kurias daro mūsų kaimynai lenkai, anksčiau 
rusai. Tavo tėvą rusai nukankino...

DANUTĖ:—Mano tėvą?!
GRAŽINA:—Taip, tavo tėvą. Tu buvai 

visai maža, o brolis Vytenis—šešių metų. Tė
vas keliatą sykių pakliuvo kalėjiman už pla
tinimą lietuviškų knygų. Bet jo tas nebau- ' 
gindavo, keliaudavo naktimis, jo rūpestis bu
vo apie jus, jautė, kad gali jį išvaryti į Si
birą. Kas įkvėps jums tėvynės meilę? Bijojo, 
kad jūs nebūtumėt tėvynės išdavikai. Mano 
širdis buvo suakmenėjusi, kiekvienas neramu
mas mane baugindavo. Vieną gražią vasaros 
naktį parvežė įvairių lietuviškų knygų. Turė
jo jas išplatinti lietuvių tarpe. Nespėjo su
nešti į rūsį, atėjo žandarai daryti kratą, ge
riau paslėpti laiko nebūvo. Surado knygas, 
tėvą areštavo ir išsivežė. Neilgai pabuvus čia 
Vilniaus* kalėjime, išsiuntė į Sibirą. Paskuti
niai žodžiai buvo:—Neapleisk vaikų, nepada- 

.snAXlF l#vWlfAs>Mavi'kai8! (Verkią).
DANUTĖ:—Neverk, mamyte!
GRAŽINA :—Galiu tik tuo nusiraminti, 

kad jo noras išsipildė. Jūs esat tėvynės vai
kai.

DANUTĖ:—Kas dėjosi vėliaus, mamyte?
GRAŽINA:—Vargas ir skurdas. Buvau 

verčiama imtis darbo, kad galėčiau jus tin
kamai išauklėti, vertė jus leisti j lenkų mo
kyklą, bet aš nesutikau. Jus auklėjau tokio
je dvasioje, kuria jūsų tėvas buvo persiėmęs.

DANUTĖ:—O toliau?
GRAŽINA:—Artimesnius nuotikius ži

nai pati.
DANUTĖ:—Neviską prisimenu.
GRZiŽINA:—Dabar turėsi mažą suprati

mą apie savo tėvą ir mūsų gyvenimo vargus.
DANUTĖ:—Mamyt, papasakok daugiau 

apie tėvelį!
GRAŽINA:—Ne, vaikeli, daugiau pasako

ti neturiu laiko, kitą sykį.
DANUTĖ:—O. kokia aš nelaiminga. Gai

la tėvelio. O prakeiktas būk ruse!
GRAŽINA:—Ką padaryt, vaikeli, daug 

tokių aukų buvo tada.
DANUTĖ:—Nemaža ir dabar jų.
GRAŽINA:—Kur Vytenis taip ilgai už

truko?
DANUTĖ:—Gal posėdyje.
GRAŽINA:—Bereikalo posėdžiauja: da

bar visur Šnipinėja šnipai, areštuoja mūsiš
kius.

DANUTĖ:—Kaipgi bereikalo? Pasitarti 
reikia apie bendrus žygius.

GRAŽINA :—Aš. vaikeli, einu prigulti, 
jaučiuosi nesveika.

DANUTĖ:—Eik, mamyt. (Motina išeina, 
Danutė vaikščioja po kambarį neramiai su- 

VYTENIS:—Kas tau? Kodėl tokia atsi
mainius? 
stoja ir kalba):—Ai dabar sužinojau trumpą 
praeitį. Skauda širdį, kad savo tėvą neprisi
menu. nei vieno žodžio! Jis įkvėpė tėvynės 
meilę... (Įeina Vytenis, žiūri į ją. ji nepa
stebi, susimąsčius. Vytenis prieina). *

DANUTĖ:—Kaipgi, broleli,:neatsimainy- 
siu.

VYTENIS—Kodėl?
DANUTĖ:—Sužinojau tai, Itą tu jau se

nai žinojai.
VYTENIS —Ką sužinojai? '
DANUTĖ:—Sužinojau savo praeitį. 
VYTENIS:—Iš ko?
DANUTĖ:—H motinos. v 
VYTENISPeranksti tau pasakš.

* DANUTĖ:—Kodėl peranksti?
(Bui daugiau).

FEDERACIJOS KONGRESAS

New Yorkicčiai nerimsta be 
laikraščio. Tai aišku. Tai vie
nok jie kaip gudrūs ir budrus 
lietuviai nereikalauja "Dar
bininko,” iš Susivienymo "Gar
so,” iš moterų "Dirvos,"—neigi 
it Vyčių "Vyties." Vadinasi, 
nepageidauja nieko, kas būtų jų 
artimo. Kas jiems rūpi, tai—sa
vas laikraštis,—"Vytautas”!

Aiškus dalykas. Antrų rankų 
išdirbinys,—tai ne naujas. Ant 
galo gryžus, ir kam jiems kitų 
lopais savus reikalus čirhvoti? 
Jie kur kas sunkesnių pareigų 
yra matę, b bet gi joms galvos 
nelingavo; nelinguos nei dabar. 
Jei tik nori, tai ir turės, kad 
ir kažin ką kas sakytų!

Chicagos "Vytį” new yorkie- 
čiams pirši pašaliečiai. Nors tai 
ne ką malonus daiktas, tai ta
čiau pro jį .praeiti negalima, tai 
yra, kad prie kiekvieno rimtes
nio sumanymo, atsiranda asme
nų daugiad* savais, n^gu idėjos 
reikalais susirūpinusių. Tik taip 
ir čia jau daryt tęs pradeda.

Taip vienok neturėtų būti. 
Mes nesam anglai, germanai, ar 
net ir paliokai, ir neišgalim sa
vu trupinėlių didžiausiomis rie
kėmis raikyti. Jei kam, tai jau 
mums kuklumas būtinai reikalin
gas.

siais
Gerai
tarpe
neles

ir' vikriausiais ąžuolais* 
žinodami, tokių baublių j 

pati žiauriausi 
neužpūs.

audra Ug

ra'nka, jei 
ilgų metų' 
atkakljau-

po penkių dešimčių 
pačios žiauriausios ir 
sios ištautėjimo audros, jau api -[ 
puvusių ir išvartytų "ąžuolyno"’ 
kelmų tarpe, da vienur kitur ir 
tokio stuomens "baubliai" girgž
da ir drąsiai kumštimi šaltam 
pavojui į dantis kalina?—Taip!

Mūsų bočiai tokias vietas 
šventomis laikė. Jų be reikalo 
nei kojomis nemynė. Tadgi ir 
mes, vietoje jų pavėsius bile 
mėšlynu versti ir jų širdyse da 
vieną nusiminimo votį drėgsti, 
pačiomis brandžiausiomis atža
lomis prisėkim ir laimingesnės 
ateities rasele pasidabruokim.

Sunku! Taigi aiškus dalykas, 
kad sunku! O kas gi nesunku? 
Argi lengviau buvo pirmą laik
raštį leisti? Ar ne kiekvieno 
laikraščio krikštynos tomis pa
čiomis ašaromis apverktos? 
Sunkiam darbui, tvirtus ir su 
pasiryžimu darbininkus Apvaiz
da skiria. Antraip vertus, dide
lius darbus lengviau nuveikti, 
negu mažesnius.

šiuos žodžius rašančiam 
matyti užgemant laikraštį 
ne vieną. Ir tai da ne vien 
tyti. bet ir labai bendrai jų
gaiš ir džiaugsmais dalintis.

ve. sakysim, "Draugas.”

teko 
jau 
ma
var-

Štai
Kas žino, kur yra Wilkes Bar- 

Jau rc įr Pittston, ir atmena kelių

Ir da kas svarbiau, tai,—Chi- 
cagai "Vytis” nemažiau reika
lingas. kaip New Yorkui.
jeigu ten jis yra. tai tegul ir, prastumą. kuomet ten "Drau-
būna. Kraustymas neapsimoka gas atsirado, išmanys, kaip sun- 
niekam ir niekur, neapsimokės į<u buvo man pačiam du kart 
nei čia. Visa kraustymosi pake- kasdien dviračiu dešimties my- 
le prisidarysim priešų tiek, kad. jįų kelionę lakstyti, kad sutau- 
paskui 
gryžti 
pačioje 
ritono 
atseis mirties laukti.

nei pirmyn, 
negalėsim. Greičiausiai 
pakelėje be jokio sama- 

su atviromis žaizdomis

nei atgal j pyt, išlaidas ir neprileisti laik-

Visokias teorijas šalin pažė- 
rus, aiškiai matom, kad Chica- 
ga yra ir turi būti tautinė mū
sų arka. Da kur kas peranksti 
iš jos kraustytis, kadangi lygi
nai dabar patsai giliausia tvano 
pavojus siaučia. Kam perankšta 
Chicagoj, tam tinkamesnės vie
tos ir kitur neturime.

raščio prie kapo! Prie šio dar
bo išlaikiau du mėnesiu ir su 
kaupu. Nemažiau skurdo ir kiti. 
Tai tik vienas pavyzdis iš dau
gelio. Ir už tad, aiškus dalykas, 
mažiausio atlyginimo nereikala
vau.

nereikia, 
vien del to ir rankas nu- 
tai irgi negalima. New 
ir jo aplinkinėj, kai mi- 
da atsiranda čielas debe- 

' vargas
tik juokai. Jie jau neAntraip vertus ir tiesą tarius, 

juk tokių kraustymų jau ne vie
ną matėm. Na ir kas sakys, kad 
laimėjom? Anaiptol! Kadangi 
jau tuo patim parodom, kad nei 
save, nei savų reikalų nepažys
tam. Ir kaip gi kitaip būti ga
li? Jau laikas ir mums įsitėmyt, 
kad laikraštį galima tik parduot, 
bet nekraustyt.

Daleidus, "Vytis” jau silpnėja 
ir džiovos smūgiui neatkerta, 
tai tačiau tegul geriau ten ir 
miršta. Daug lengviau mažą iš
auginti. negu ligo'tą pagydyt. 
New YorkicČiams šimtą kartų 
bus lengviau naują laikraštuką 
auginti, negu seną ir paliegusį 
liginti. Manyti, jog New Yor- 
kas yra kokis tai senatorijum 
nuo sveikatos nupuolusiems lai
kraščiams pavėsiauti,—nei du, 
nei vienas.

Kad sunku ir kad bus sunku 
tai apie tai abejoti 
Betgi 
leisti, 
Yorke 
nėjau,
sys lietuvių, kuriems 
kietas' 
vieną dieną paliko nuo darbo, 
jie jau ne vieną naktį praleido 
be miego, jie jau ir prie sun
kesnio žygio laukia pasiruošę 
Tai lietuviai, ką atgal gryžti 
kelio neklausia. Veikiau užtven
ktai Nemuną, negu sulaikyta 
juos. Ir kam sulaikyti? Karr 
darbą trukdyti? Lai eina! La: 
neša Vytauto vaizdą ant pirmo
jo "Vytauto” puslapio patalpin 
tą, ne vien 
dai, bet ir 
kai,—visur, 
vena ir jo
Vytautas "Vytauto” puslapiuo
se pačią įžymiausią kertę jo na
melyje užima, gražina ir dabina

Morkus

New Yorko apygar- 
visai plačiai Amen 
kur tik lietuvis gy 
kalba skamba, tegu

New Yorko lietuviai aiškūs 
didžiausia energija ir pasiryži
mu. Sakyčiau, ne kur o tik New 
Yorke karščiausi mūsų išeivijos 
ugnekalniai niūkso. Kam teko 
sueiti Krušinską, kunigus: Bal- 
kūną. Pakalnį, Miluką ir kitus, 
atmena, kokia tautybės kaitra 
tie asmenys žėri! Kam teko bū
ti Niagara Falls ir matyti tą įs
tabų vandens kriokimą, žino, 
kad nuo to laiko jo vaidentuvė 
visai į kitas vėžes įstrigo. Taip 
negalima su šio typo asmenimis 
susidurti ir Amerikos lietuvių 
reikalais nuo jų neužsidegti.

Senovės lietuviai šventą savo 
I ugnį kūrdavo po pat tvirčiau-

SKAITYTOJŲ 
BALSAI

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
JSIRASYT.

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečjų 
Skyrius.

Į PILNAMEČIŲ SKYRIŲ gali įsirašyt nuo 16 
iki 50 metų amžiaus.

įstojimas:
Nuo 16 m. iki 25 metų amžiau* $1.00 
Nuo 26 m. iki 36 metų amžiaus 3.00 
Nuo 37 m. iki 45 motų amžiaus 4.00 
Nuo 46 m. iki 50 motų amžiaus 5.00

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius, 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 
5 to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. ______ _____
kasi pagal amžiaus ir pagal laipsni. Pomirtinės išmokamos gimi
nėms, kuriems jos užrašomos.

PAŠALPOS SKYRIUS turi penkis laipsnius:—Pirmo laipsnio 
nariai ligoje arba sužeidimų nelaimėse gauna $3.00 savaitėje, 2-ro 
—$6.00, 3-čio—$9.00, 4-to— $12.00, 5-to—$18.00 Mokestys tokio.1 
pirmo laipsnio pašalpon 25c. mėnesiui; antro—50c., trečio—75c., 
ketvirto—$1.00, penkto—$1.50.

JAUNAMEČIV ARBA VAIKŲ SKYR1UN gal priklausyti vai- 
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai j.lojimo namo- 
ka. Narystė, mokesti. $2.20 j melu., arba kas trys mėnesiai po 
55c. jaunamečiai sulauk* 16 metų gali persikelt j suaugusių sity- 
riujz' Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių 
didumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir del to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, del to 
leidžia organą "Garsą,” teikia organizacijos nartų veikimo ir pa.

Pirmo laipsnio 
4.to—$750.00} 
Mokostys mo-

Norintys įstot j Susivienymą kreipkitės j savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybę.
SUSIVIENYMO-CENTRO ADRESAS:

LIET. R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ,
P. O. Box 421 (78 E. South St.), Wilkes Barre, Pa

rinkt nedaug ką galime: jie nia- 1 
ža ką vienas nuo antro tesiski- I 
ria. Betgi esama ir gana taisyk- 1 
linga (lietuviška) kalba išleistų j 
raštų. Jie kaip tik ir turėtų bū-.4 
ti mūsų vertinami, skaitomi. 1

Į skaitytinųjų raštų skaičių 1 
turi įeiti ir viršiau mano sužy- I 
mėtieji raštai vertimai: jie yra I 
mums pateikti mitusio kalbinta- | 
ko Stasio Dabušio. Dabar visi 3 
beveik esame susirūpinę gėrės- 1 
niu savo kalbos mokėjimu. Jos 
daugiausia galima išmokt iš ge- I 
ra kalba parašytų raštų«—Taip--S 
mokydamies kalbos, dar turi- į 
me ir kitos naudos; šį ar tą per
skaitome, kartais labai r.audin- I 
gą dalykėlį. St. Dabušio verti- 1 
mus mūsų visuomenei tam rei- I 
kalui galima rekomenduoti.

Tų raštų skaitymėliai irgi 
gražūs, ypatingai pažymėtini I 
"Ožeškienės raštų.” Kiek juose 1 
širdingumo, idealizmo, gražių ] 
minčių, gyvenimo aforizmų L. 
Skaityk Žmogus ir gėrėkis! Y-J 
pačiai antrasis tomas mūsų tupi 
būti perskaitytas. Jame yra Šie 
atskiri dalykėliai: 1. Laiminga, 
2. Mįslė, 3. Gedalis. 4. Grandys, 
5. Excelsior ir 6. Iš vakaro min
čių. Pažymėtina, jog E. Ožeš
kienė ir A. Čechovas yra buvę 
žymūs rašytojai, kurių raštai y- I 
ra vedinami ir su pasigerėjimu I 
skaitomi.

reikė priimt ir visų urėdų pa
vadinimus, nuo korporalo iki 
generolo, kaip yra tarptautiškai 
vadinami.

Kariuomenė susideda iš dvie
jų dalių—kareivių ir jų virši
ninkų. vyresniųjų, arba oficie- 
rų. O jų atskiri laipsniai turi 
savus pavadinimus. Kad lietu
viai būtų bent pavadinę tinka
mu vertimu, bet karininkas vi
sai nereiškia, neatstoja žodį ofi- 
cieras, kaip tas žodis tarptau
tiškai vartojamas. Kad būtų pa
vadinę viršininku, ar tam pana
šiai. tai visgi būtų šiek tiek aiš
kiau. Bet vistiek nebūtų nuosek
lumo. Reikė priimt visus tarp
tautiškus pavadinimus, arba nei 
vieno. PaVyzdin, priėmė metriš- 
ką sistemą saikų (mierų), tai 
priėmė ir visų skyrių pavadini
mus. kaip jie tarptautiškai var
tojami. Kaip išrodytų, jeigu bū
rų vienus pavadinimus palikę 
tarptautiškus. kitus būtų nuka
lę savotiškus.—būtų tik neaišku
mas, sumaišymas. Man rodos, 
tarptautiškų pavadinimų nėra 
ko bijotis, nes tie žodžiai nėra 
vienos kokios kalbos, bet viso 
iivilizuoto pasaulio vartojami, 
pridedant galūnes ir ištarimus 
>agal savo kalbos. Tarptautiš- 

kai vartojamus žodžius visi su
pranta, del to ir didžiausios kal
bos juos vartoja.' hekala savų 
fodžių, o tuos specialiai nukal
tus žodžius tik patai Tkalvis” ži
ro. ką jie reiškią. Jeigu tarp- 
autiškus žodžius vartoja len
tai. tai nereiškia, kad mes jų 
negalim vartot. Tai ne jų~žo- 
Ižiai. Mes tik jų žodžių Ueno- ■ migrantui kurie jį kelionės me 
irn vartot. o tarptautiškus žo- 
Ižius mes galim vartot taip ly- 
;iai. kaip ir kitos kafbos.

Iš Cibukynės.

Pr. Meškauskas.

SMARKUOLIAMS VIS 
UŽKLIŪNA.

New York.—Antonio Ascolese 
užvedė bylą prieš grupę italu i-

KALBININKO VERTIMAI.

I.
Dažnai tenka matyt laikraš

čiuose vadinant Žmones karinin
kas, puskarininkas. vyresnysis 
puskarintakas. Dauguma skaity
tojų nežino, ką tie žodžiai reiš
kia. Tai yra naujai nukalti žo
džiai. Žodis karininkas nukal
tas pavadint armijos oficierą. 
Puskarininkas reiškia korpora- 
lą; vyresnysis puskarininkas 
reiškia saržentą. Jeigu nukalė 
naujus žodžius tiems urėdams, 
tai kode! nenukalė naujų žodžių 
pavadint generolą, majorą, ka
pitoną ir kitus? Čia yra aiškus 
nenuoseklumas. Jeigu priėmė 
tarptautiškai vartojamą kariuo
menės organizacijos sistemą.

tu apmušę. Mat. važiuojant lai
vu "Roma” Mussolinio garbin
tojai giedoję fašistų himną ir 
kitas jų dainas, o Ascolesc prie 
jų neprisidėjęs. Už tai ir gavęs. 
Tačiau dabar mušeikos paragaus 
amerikoniškos tvarkos pyragų.

Rašytojos atvaizdas, buit- 
ir keturios apysakaitės. 
Dabušio vertimas. 132 psl. 
3 litai.

T. Elzės Ožeškienės raštai I 
tomas.
raštis
Stasio 
Kaina

II. A. Čechovas. Moterų lai
mė ir kiti apsakymai su auto- 
riaus atvaizdu ir buitraščiu. Lai
svai vertė ir lietuvino Stasys 
Dabušis. 236 pusi.

III. Elzės Ožeškienės raštai 
II tomas. Vertė Stasys Dabušis. 
196 pusi. Kaina 3.50 lit.

Maža dar turime tokių žmo
nių, kurie būtų ėmęsi rimčiau 
pastudijuoti ir išmokti mūsų 
kalbą Betgi nemaža turime li
teratų vertėjų, kurie mums tei
kia lietuviškai rašytų arba vers
tų raštų. Kalbos atžvilgiu pasi-

GYDUOLĖ, KURI 
VISAD GELBSTI 
Tos ."New and Improved Gold 
Medal Haarlem Oil Capsules”, 
žinomos kaip gyduolė inkstu, 
kepenų ir pūslės bėdose, yra ma
lonios ir lengvos imti. Jos turi 
gydymo galios, kuri išpopuleri- 
savo jas nuo 1696 metų, išvy
kite ii kūno nuodus Suvikrin- 
kite kūną. Vaistinėse trijų dy
džiu. Ieškokite Gold Medai” 
▼ardo kiekvienoje dėžutėje. J

AND
IgjgyP rfEh|»s| 
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South Street, Wilke> Barre,

Laiškams siųati: P. O. Box 421 

PHONE: WilkvM Harrc 34711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. K. Miliauzkns, Dvasios Vudlu, Bella* Rd , Wanamie, P*
P. P. Muliolia, Pirmininkas. 600G Superior Ave., Cleveland, O.
Ka. Maroaaa, Vice Pirmininkas, 6 Spruce St., W. Pittaton, P».
J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes Barre, Ps.
J. Moliu>-.«, Iždininkas, 44 No. Landon Ave., Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Globėjas. 375 W. Academy Strwt, 

Wilkes Barre, P»-
A F. Laikaus kas, Udo Globėjas, 939 E. Mahanoy Avenus, 

Mahanoy City, P»-
Dr. J. K. Aiukas, Daktaras Kvotėjas. 107 Hillside Street, 

Wilkes Barre, P*

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

TEISMO KOMISIJA
1. Kun. Norbuta., 25 So. Broad Ave., Frackville, Pa.
2. A. J. Domeika, 58-04—fi'Jth Pl., Maspeth, L. L, N. Y.
3. Vladas Palupi., 38 Sand St, Pittston, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. A. Zaliaduonis, 137 W. 13th Ave., Homestead Pa.
2. Vincas Miliauskas, Box 599, Forest City, Pa.
3. K. J. Patrokas, 9654 Russell Street, Detroit, Mich..

ŠVIETIMO KOMISIJA
1 Kun. A. Karuiiiku, 1502 Clermont Rd., N. E., Cleveland, O.
2. A. Ambroxaiti., P. 0. Box 421, Wilkes Barre, Pa.
3. Tama, šaimis, 1533 E. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA
1 Kun. Sinkevičius, 68 Chestnut Street, Plymouth, Pa.
2. J. Stulgaiti., 122 So. Meade Street, Wilkes Barre, Pa.
3. V. Mardosa, 1733 Brick Ave., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. K. Vencius, 90 a Lawrence Street, Lawrence, Mass.
2. Maias Zuius. P. O. Box 421, Wilkes Barre, Pa.
3. Adv. P. Co.nuli., 1632 Engineers Bank Building,

cor. St. Clair and Ontario, Cleveland, Ohio.

- -iimiaKKnx>axxi»

PAŠALPŲ IR POMIRTINIŲ ĮSAKYMAI

1Š CENTRO 
RAŠTINES

protokolas.
LRKSA. Pittsburgho apskrities 
31-mas fortaininis suvažiavimas 
įvyko rugpiūčio 31 d., 1930 m., 
lietuvių šv. Antano parapijos 

svetainėj, Bridgeville, Pa. 
Prasidėjo 12:10 po pietų. 
Suvažiavimą atidarė pirm. J.

B. Tamkevičius. Kun. A. Jur
gutis atkalbėjo maldą. Prie 
progos kun. Jurgaitis sveikino 
susirinkusius delegatus ir pasa
kė trumpą prakalbėlę.

Toliaus sekė skaitymas die
notvarkės, kuri tapo priimta, 
kaip skaityta.

Valdybos registracija. Daly
vauja pirm. J. B. Tamkevičius, 
vice pirm. A. Lekavičia, rašt. 
E. Svetkauskienė, ižd. A. Si
korskis, iždo glob. P. Norkienė.

Delegatų registracija.
Iš 38 -kp. Homestead, Pa. at

silankė J. Svetkauskas; iš 112 
kp. Bridgeville, Pa. dalyvavo A. 
Saunoris, J. Jocius, A. Kasaus- 
kas, Ig. Mažetis, K. Zataveckas, 
V. Pieta ir K. Pieta; ii 172 kp. 
Castle Shannon, Pa.—M. 
maitis ir keli svečiai.

Protokolas skaitytas ir 
balsiai priimtas.

Valdybos raportai.
Pirmin. J. B. Tamkevičius, 

rašt. Svetkauskienė ir iždin. 
A. Sikorskis iiduoda raportą 
žodžiu. Raportai priimti, kaip 
išduota.

Neužbaigti reikalai.
Laikraščiai užsakyti Toron- 

tiečiams 1929 ir iki liepos 1930 
n. nutarta toliaus už prenume
ratą pinigų nesiųsti, 
kad raitininke rašytų 
čių administracijas ir 
praneštų. Čia išduota
niškai abiejų piknykų atskaita. 

Nauji įnešimai.
Įnešta rengti koncertą ir ki

tas įnešimas gerb. kun. Jurgu- 
čio laikyti "Card Party.” Bal
suota i’ir nutartV tėflfeV*”Card 
Party" Thanksgiving Day — 
Turkių Dienoje, ketvergo vaka
re, lapkričio 27 d., šių metų. 
’Cšrd Party” bus puikioje liet, 
iv. Antano parapinėj salėj, Brid
geville, Pa. Pelnas būsiančio 
vakaro bus skiriamas pusiau šv. 
Antano parapijai ir Pittsburgho 
ipskričiai. Ši "Card Party" — 
kortų lošimas,—ir Bingo yra
engiamas su didžiausia energi

ja ir kidkvieno lietuvio ar lie
tuvaitės prievolė atsilankyti į 
Bridgeville, Pa. lapkričio-Nov. 
27 d. šių metų j milžinišką pa-i"* u“° *“* v«»u»hmiiv

-engimą—"Card Party” ir "Bin-1 Soki,i* Muzika k“o puikiausia, 
go." Puikiausios dovanos bus:Kr08 7 muzikantai ir geriausi 
suteiktos laimėtojams. Kun. A. v**° Niagara 
Jurgutis pasirūpins ir pristatys Tokių vakarų 
kortas ir stalelius, taipgi ir ti-:^*k vieną sykį į 
kietus, bet prašo visų, visų Su-j Mes kvečiam 
sivienymo Pittsburgho apskrit. balių visus 
narių, parduoti kaip galint dau- *r kanadiečius, 
giau tikietų prieš tą vakarą, lankyti, o visi 
tuomet ir rengimas pasiseks, kai Pr**mtL 'r mcs 1 
bus tikietų iš kalno parduota, kmgi.

Vienbalsiai ilrinktas pirmin. '

mų ir jaunimui ir senesniems 
nariams, ir tųjų tautų jaunimas 
savo tėvų kalbą vertina.

M. Adomaitis iš 172 kp. Cast
le Shannon, Pa. įneša protestą, 
bet neprirodo laiškų, tuomet ati
dėtas sekančiam suvažiavimui.

Sekantis suvažiavimas įvyks 
lapkričio 30 d. šių metų—pas
kutinį nedėldienį lapkričio, S. 
S. Pittsburgh, Pa., liet. šv. Ka
zimiero par. svetainėj

Susirinkimą uždarė pirm. J. 
Tamkevičius prašydamas kun. A. 
Jurgutį atkalbėti maldą.

Susirinkimas užbaigtas trijo
se po pietų.

J. B. Tamkevitius, apsk. pirm.
E. Svetkauskienė, apsk. rašt.
Washington.—149,000 pasauli

nio karo veteranų reikalauja 
naujo pašalpų nustatymo įsta
tymo.

bus svarbus, nes: 1. meti- 
suvažiavimas, 2. bus rinki- 
valdybos 1931 metams, 3. 

išduota raportai iš Seimo tų

CONN. APSKRITIES ME
TINIS SUVAŽIAVIMAS.
Įvyks spalių 12 d., 1 vai. po 

pietų, šv. Juozapo par. mokyk
loj, Congress Ave., Johh Street. 
Waterbury, Conn.

Visos kuopos malonėkit pri
siųsti delegatus, nes suvažiavi
mas 
nis 
mas 
bus
delegatų, kurie dalyvavo Seime. 

1 < bus atlyginta toms kuopoms, 
kurios prirašė naujų narių Va- 

’ jaus laike.
Kurios kuopos negalės daly

vaut suvažiavime, kuopų rašti
ninkai, malonėkit išpildyt pri
siųstas blankas ir sugrąžint aps
krities raštin. pirm spalių 12 d

Visos kuopos malonėkit pri
siųsti savo kuopų raportus, vei
kimą, ir narių stovį. Visos kuo
pos duokit gerų įnešimų orga 

| nizacijos ir apskrities gerovei.
T. Brogienė, apskr. raštin. 
814 Bank St.,

*

Išrašyti nuo rugsėjo 10 d. iki rugsėjo 17 d., 1930 m.

5918 Gabrielius Sabaitis 51 
damokėta pašalpa 

6919 Katrina Miliauąkiepč 
I Vincas Zamcrauskas 
; Rozalija Zalogienė 8 

4 savaites 
Jonas Židžiūnas 28 kp. 4 sk. paš. už 14 
Motiejus Motiejūnas, 28' kp. 4 sk. paž. už

> Antanas Zcmarauskas 51 kp. 4 sk. paš. už 16 d. 
Vincas Bagdonas

> Elzė Ilgūnaitienč 
Juozas Podžiūnas 
Jurgis Metclonis

i Teofilė Jenkevičienč
Jonas Gobis 119 kp. 3 sk. paš. už 11 d.
Antanina Jenarauskicnč 121 kp. 4 sk. paž. už 12 
Feliksas Stulginskas 125 kp. 5 sk. paš. už 31 d. 
Jošie Garšva 137 kp. 2 sk. paš. už 14 d. 
Pranciškus Rumšą 181 kp. 5 sk. paš. už 
Feliksas Čižauskas 198 kp. 4 sk; ^>at. už 
Vincas Jcruševičius 234 kp. 5 sk. paš. už 
Petras Sabaliauskas 238 kp. 5 sk. paš. už 40 d. 
Juozas Grigutis 244 kp. 5 sk. paš. už 17 d. 
Leokadija Naujokaiticnė 250 kp. 2 sk. paš. už 26 d. 
Barbora Melkent 255 kp. 3 sk. paš. už 13 d. 
Andrius Bauras 271 kp. 5 sk. paš. už 11 d. » 
Juozas Višniauskas 273 kp. 2 sk. pirst 34* T”
Veronika Urbonienė 296 kp. 2 sk. paš. už ,17 d.^
John A. Kavaliūnas 297 kp. 2 sk. paš. už 41 d.
Vincas Belauskas 298 kp. 4 sk. i i
Antanas Vaicekauskas 302 kp. 2 st. paš. už 15 <ą < 
Marė Naujokaiticnė 38 kp. 1 sk. pom. už a.a. Juozą 
Naujokaitį ir duoki, grąžinta 45ą_ 150.45
Stasys Adomėnas namo prižiūrėtojas 43-00
J. B. šaliūnas, Susiv. dari), algos už pirmą pusę ’r*1’ 
rugsėjo mėnesio 324.00
Rev. Francis A. Gclumbis. už naudotą svetaine laike * 
Susivienymo Seimo 
Ona Masonienė 171 kp. 3 sk. pom. 2 sk. paš. už 15 d. 
už a. a. Anelę Masonių
Marcelė Kvicčicnė 245 kp. 4 sk. pom. už a^L Juozą 
Kvtečiną ir duoki, atitr. 2.24
E. H. Stansbury 249 kp. I sk. pom. už a.a.
Žemaitį ir duoki, atitr. 2.58 t
Vladas Pangonis 17 kp. 1 sk. pom. už a. a. 
Pangonienę ir duoki, atitr. 92c.
Ignas Rakauskas 2 kp. 4 sk. paš. už 
Juozas Janušas 2 kp. 5 sk. paš. už 4 
Adomas Adomaitis 18 kp. 4 sk. paš. 
Raulas Sakalauskas 30 kp. 2 sk. paš. 
Ant. Zemarauskas 51 kp. 4 sk. paš. už 15 <J.

•rp- 5 »k. pa|. ui h d. 
sk. paš už 40 d.

kp. 3 sk. paš. už 49 d. pusė

j

Ado-

viėn-

Nutarta, 
į laikraš- 
jiems tą 

smulkme-

26920
16921

8 kp. 2 sk. paš. už 24 d.
51 kp. 2 sk. paš. u
kp. 2 sk. paš. už 24

34 d. 
d—

36.75
24.00
34.00

LIETUVIAI, RAŠYK1TES j L. R. K 
SUSIVIENYMO AMERIKOJ!

BROOKLYN. N. Y.
. 134 kp. nariams.

Pereitą susirinkimą buvo pra
nešta, kad spalių 5 d., 1930 m. 
įvyks pamaldos pagerbimui Vy
tauto D. L. Kunigaiščio New 
Yorko katedroj. Laiką ir antrašą 
sužinosit vėliau. Taigi dalyvati- 
kit visi.

Mūsų susirinkimas įvyks spa
lių 12 d., paprastoj vietoj, tuoj 
po pamaldų. Kuo daugiausia su
sirinkit užsimokėt ir atsiveskit 
naujų kandidatų prisirašyti.

K. Eidukaitis, 134 kp. raštin.
378 Hooper Street.
Brooklyn. N. Y.

HARTFORD. CONN.
Visi LRKSA. 89 kuopos nariai 

susirinkit rugsėjo 27 d., 8 vai. 
vakare, į Šv. Trejybės par. mo
kyklos svetainę, apačioj, ir ei
sim visi sykiu viršun. Esam nu
tarę dalyvaut L. D. S. 6 kuopos 
rengiamąjam šokių vakare. Visi 
sykiu pasilinkstninsim. įžanga 
Velrtti. - M. O.

įvyks spalių 19 die- 
po pietų. Lietuvių 

North 10-th St., ir 
Sheboygan, Wis.

WISCONSIN APSKRITIES 
KUOPOMS.

LRKSA. Wisconsin© apskri
ties kuopų atstovų metinis su
važiavimas 
ną, 1 vai. 
Svetainėj, 
Erie Ave.,

Kuopų valdybos, pasirflptnkn 
išrinkti ir atsiust atstovų į su
važiavimą, nes yra daug svar
bių dalykų, kuriuos reikės ap
tart.

Šis yra metinis suvažiaviut^.
Ant. Stauskas, apskr. pirmin
1141 High Ave., 
Sheboygan, Wis.

L R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

E6922 
16923 
16924 

J6925 
26"i6 
L 5827 

>928 
i929 
>930 
931 
932 
933 
934 
935 
936 
937 
>938 
939 
940 
>941 
>942 
943 
944 
945 
946 
947

948
oig

'50

>51

•5 '

153

•55

57

59

d. pusė
30 d. pusė

51
69
70
78

kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
90

sk. 
sk. 
sk.
sk.

paš. už 38 d.
paš. už 2 d. pusė
paš. už 14 d. "
paš. už 21 d.

2
2
4
4

kp. 2 ak. paš. už 42 d.

21
20
28

d. 
d. 
d.

d.

1 d. į
Ž 15 ėM

Juozą

On,

32 
d. 
už 
už

27
24

d.
d.

Kaaimieraa Kamarauskas 108
Antanas Jesulaitis 118 kp. 4
Karolius Ramaškevičius 119

Stanelis 126 kp. 4 sk. paž. už 19 d. pusė
Marijona Noreikienė 191 kp. 2 ak. paž. u| jj j
Motiejus Jenulevičius 209 kp. 4 sk. paž. ui 2.1 d.

T'*\'
Tnnli

>1
2
3

2 *k psl. ui SI d.

24.00 
14.00 
30.00
32.00 
38.00

42.00 
42.0Q 
16.50 
24.® 
93.qę 
14.00 
63.01 
*40.0( 
84.0C 

120.0C 
51.0C 
26.01 
19.*5( 
33.06 
39.0C 
17.00 
41.00

50.00

515.00

747.76

147,42

P.

PARENGIMAI.
NIAGARA FALLS, N. Y) 
Spalių 5 d. bus labai grąžui 

vaidinimas ir balius.
Gerbiami nariai ir narės.
Visi malonėkite atsilankyti, 

bet nepamirškit ir savo draugų 
—nenarių—atsivest. Vietos už
teks visiems ir bus visi labai 
gražiai priimti. Bus labai juo
kingas vaidinimas, užtikrinam, 
kad visiems labai patiks ir juo- 

! kų bus iki kaklo. Po vaidinimo

GRAND RAPIDS, MICH—64 kp 
susirinkimas įvyks spalių 1 dieną, 
7:30 vakare, parapijos mokslainėje.

priimti, ir mes

Falls, N. Y.
i retai pasitaiko. 
į metus.

į šį mūsų gra- 
Niagarafaliečius 
Malonėkit atsi
busite maloniai 

būsime labai dė-

Vaidinimas prasidės 7 vai. va- 
vė-J. Tamkevičius važinėt ir atlan- kare. Po vaidinimo šokis iki 

kyt silpniau gyvuojančias šiosjlumos- 
apskrities kuopas ir pranešt vie- Bu* lv- Jurgio parapijos 
tintų kuopų nariams, kaip svar- Falls ir 19-ta _gatvė.
bu priklausyt į Susivienytną, 
taipgi į apskritį. į vienybę, nes 
vienybėje—galybė.

Kiekvieną suvažiavimą yra Nežinomo laitko (surprise let- 
ivaržtoma ir rūpinamasi apie j ter) balius.
palaikymą jaunimo lietuvių dva
sioje ir jaunimo prirašymą j 
Susivienytną. Teigi ir šiandien 
tuo klausimu daug kalbėta. Y- 
patingai kun. A. Jurgutis davė 
daugybę nurodymu. Mūsų nuo
mone, Centru aplikacijos ture- , 
tų būt spausdinamos lietuvių ir 
anglų kalboje. Jaunimas savo

I susirinkimus teveda anglų kal
boje, jie ižalrenka savo valdybą, 
taip pat ir iždininką. Organe 
"Garse” dėt ir anglų kalboj raš
telių, kaip fr kitų tautų tame 
oačiame organe yra pasiskaity- Superior Avė.

Vakaro Rengėjai.

DUQUESNE, PA.

149.08 
64.00 
12jOO 
54.00 
24.00 
30.00 
45.00 
80.00 
12.00 
19.00 
31.00 
46.00 
18.00

c j 26971 "Garsas" už prenumeratą 
36 00<20972 J. Steinmetz sulig sąskaitos

Bus rugsėjo 27 d., 7 vai. vak. 
Rengia LRKSA. 102 kuopa. Vie
ta: 156 Duquesne Ave.

Kviečiame nuoširdžiai visus.
Del aupažinimo apielinkių 

lietuvių įžanga sumažinta—po
rai 50c.

Kviečia 102 kuopa ir
Rengėjų komitetas.

CLEVELAND. OHIO — 8 kp. 
susirinkimas įvyks spalių « dieną. 
7:80 vakare, lietuvių salėje, M85

26969 Juocaa Zelinaurtai 259 kp. 5 >k. pal. už 57 d. pil. 
27 d. puaė 211.50

Jonaa Tankevičiua 283 kp. 2 ak. pal. už 11 d. 11.00 
1,163.50 

9.80

Tai mūsų apdraudos—fraternalė, tautinė ir religinė 
tvirtovė. Tas reiškia, kad Susivienymas savo nariams su
žeidimų ir ligų nelaimėse teikia gausias pašalpas, o na
riams mirus išmoka pomirtines našlėms, našlaičiams, tė
vams, seserims, broliams, žodžiu sakant—artimiauslenįs 
giminėms, kuriems palieka .apsidraudęs narys savo cer- 
tifikate arba sutarty.

Susivienymo tikslas yra vieny t brolius lietuviu* ka
talikus, gaivint ir stiprini katalikystę ir lietuvystę.

Į Susivienymo pilnamečių nariu skyrius gali stot vi
si lietuviai katalikai gyvenantys Amerikos Jungtinėse 
Valstybėse ir Kanadoje, vyprt~ir moterys, sveiki kūnu ir 
protu, nuo 16 iki 50 metų amžraus.

Kiekvienas kandidatas, norintis įstot Susivienyman, 
turi išpildyt iš Centro gautą aplikaciją ir pasiduot dak
taro egzaminacijai. Kuopoje (susirinkime) kandidatą re
komenduoja du nariai ir pasirašo jo aplikacijoj.

Įstojimo mokestys tokios: nuo 16 iki 25 metų am
žiaus $1.00, nuo 26 iki 36 m.—$3.00, nuo 37 iki 45 
$4.00, nuo 46 iki 50 m.—$5.00. \

Stojant kartu Apsaugon ir Pašalpon moka $1.00 
daugiau ir nemažiau kaip už vieną mėnesį duoklių.

APSAUGOS (POMIRTINIŲ) LAIPSNIAI. • *'
Susivienymo Apsauga turi 7 (septynis) laipsnius. 

Pirmo laipsnio pomirtinė $150.00, antro—$250.00, tre
čio—$500.00, ketvirto—$750.00, penkto—$1000.00, šęš- 
to-—$2000.00, septinto—$3000.00. .' v't'’

Priimtam nariui Susivienymas išduoda narystės pąr- 
tifikatą, arba kontraktą, sudarytą sulig valstybių reika
lavimų. 7*^ f/

Pomirtines pašalpgaviams L. R. K. Susivienymąs 
išmoka greitai. •

Kuo anksčiau įsirašysiu tuo geriau. Mokėsit mažes
nes įstojimo mokestis ir mėnesines duokles. Tuo pačfct 
metu busit apsirūpinę ligų ir mirties nelaimėse. ; -i 

PAŠALPOS SKYRIUS.
Prie Susivienymo Pašalpos skyriaus gali priklausyt 

visi nariai, įsirašę Apsaugon. Pašalpos Skyrius turi pen
kis laipsnius: Pirmo laipsnio nariai ligoj arba sužeidimų 

nelaimėse gauna pašalpos 
$3.00 savaitėj, antro —- 
$6.00, trečio—$9.00, ket
virto—$12.00, penktą’ — 
$18.00 savaitėj. Mokestys 
šokios: pirmo laipsnio /pa
šaipu n 25c. mėnesiui, ant
ro—50c., trečio—75c., ke
tvirto—$1.00, penkto T" 
$1.50 mėnesiui. '. a ’r-

Moterys gali priklausyt 
į 1, 2, 3 ir 4 pašalpos laip
snius ir moka tas pačias 
mokestis, kaip ir vyrai.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS. ?
Susivienymas turi Jaunamečių Skyrių, į kuri gali 

priklausyt kūdikiai ir vaikai—abiejų lyčių, katalikų,ti
kybos, sveiki kūnu ir protu, nuo 1 metų iki 16 metų amž.

Įstojimo mokesties Jaunamečių Skyriun nėra. Nario 
metinė mokestis $2.20. Sumokama už visą metą antsyk 
arba bertaininiais mokėjimais po 55c. (kas 3 mėnesiai).

Jaunamečių skyriai randasi prie pilnamečių narių 
kuopų. Kur nėra pilnamečių kuopų, ten nėra nei jauna
mečių skyrių. 5 . ' :Ą

Jaunamečių skyriai taip pat laiko susirinkimus, ren
gia pramogėles, kelia meną ir sportą.

Jaunamečiai, sulaukę 16 metų amžiaus, persikelia 
į pilnamečių skyrius, į tokius, kokius pasirenka. . , -<

Mirus Jaunamečių Skyriaus nariui pomirtinė išmo
kama tėvams arba legaliams globėjams. Pomirtinių di
dumas sulig amžiaus.

Tėvai, įrašykit savo vaikus, kad jie iš pat maželi* 
prisirištų prie lietuviškos-kalalikiškos organizacijos, kuri 
padės išsaugot jų tautiškumą, tikėjimą, o mirties nelai
mėje išmokės pomirtinę. . ” *•.

KOKIĄ NAUDĄ SUSIVIENYMAS TEIKIA 
SAVO NARIAMS? 1

Susivienymo naudingumą ir gerovę, teikiamą na
riams, geriausia parodo skaitlinės. Kiekvieną mėnesį pai- 
šalpomis ir pomirtinėmis organizacija išmoka nuo 20 iki 
25 tūkstančių dolerių. Nuo 1928 m. liepos 1 d. iki 1929 
m. liepos 1 dienos sirgo 6246 nariai. Jiems išmokėte, ma
žesnės ar didesnės pašalpos. Per tą laikotarpį minė 251 
narys. Tai jau visa minia iš šio pasaulio ateiakyHjafa 
žmonių. Jie paliko nuliūdime savo artimiausius:—tėvai 
—vaikus, vyrai—žmonas, žmonos—vyrus, tėvus, broliu*, 
seseris ir už mirusius išmokėtos pomirtinės j daugelį šei
mynų įnešė sumažinimą vargo, skurdo ir susikrimtimo..

Be tiesioginio narių aptarnavimo, mokant pašsfe^s* 
ir pomirtines, Susivienymas turi įsisteigęs LabdaryM* 
Fondą, į kurį suplaukusias pajamas išdalina labiausia 
paramos reikalingiems nariams—nelaimingiems XiaJlat- 
čiams, našlėms, invalidams—besveikačiams ir paliegė
liams. Susivienymas rūpinasi, kur tik galima, apleistųjų 
narių likimu ir jiems mirus rūpinas jų tinkamu palaido
jimu.

Per 40 metų gyvavimo ir veikimo laikotarpį Sua- 
vienymas išaugo į milžinišką lietuvių nacionalę frateiv 
nalę organizaciją. Nariu skaičius—dvidešimt tūkstančių. 
Bendru turtas šiuo laiku siekia per milijoną dolerių. 
Kiekvieną metą turtas pasididina nuo 60 iki 100 tuksi 
tančių doleriu, nežiūrint, kad šimtai tūkstančių dolerių 
išeina išmokėjimams pašalpų ir pomirtinių. Bendrai, per 
visą gyvavimo ir veikimo laiką S®sivi®nym«s savo pa.- 
iaJpgaviams yra išmokėjęs apie du milijonu dolerių.

(Bus daugiau).

CLEVELAND, OHIO — 50 kp. 
susirinkimas įvyks spalių 2 dieną. 
7:30 vakare, lietuvių salėje. Mel
džiame visus narius susirinkti.

f >. . T ...„„.hJ _
šeimynos globėjui ir maitintojui

DONORA, PA. — 88 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 28 dieną 
iv. Juozapo parapijos bažnytinėje 
salėje. Malonėkit visi būti ir naujų 
narių atsivesti.

tų . ramiau, jei gautų pašalpą... Bet 
kol sveikas buvo, apie apsidraudimą 
nesirūpino ir nepaisė.

HARTFORD, CONN. — 89 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 28 dieną 
po sumos .parapijos svetainėje, 41 
Capital Avė.

EXPORT, PA. — 125 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 28 dieną 
3 vai. po pietų. Mechanics Hall.

MANCHESTER, CONN—164 kp. 
susirinkimai bus rugsėjo 28 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 
Street.

dieną
Birch

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 7 dieną, 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vakare. 
Visi nariai, malonėkite dalyvaut

COLUMBUS, OHIO. — 236 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 28 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

SIMPSON. PA. — 271 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 28 dieną 
Igno Stungio salėje.

MILIJARDIERIUM 
TAMPA TAS, 

kurs moka centus taupyti.
Jei tamsta nori sužinoti, kas 

dedasi tėvynėje Lietuvoje, tai 
privalai giminėms arba pažys
tamiems nuolatos laiškus raši
nėti. Tas darbas tamstai atima 
daug laiko ir brangiau kai nu o-

Tamsta gali kai savaitą vi
sai prieinamu būda daag ką 
apie Lietuvą Ir savo artimuo
sius sužinoti, įkaitydamas di
džiausią Lietuvos katalikų sa
vaitrašti

"MOŠŲ LAIKRAŠTI"
Tamstą **M0ių Laikraštis’* 

per metus aplankys 52 karta 
su daugybe įdomiausių naujie
nų iš Lietuvos tik už 1 dolrrį 
Ir 20 eentų. Pamanyk tik tam
sta, ar gali būti kas pigesnm? 
Tamsta tik nieko neatidėlioda
mas, paralyk savo adresą, iš
rašyk tai sumai čekį ir pasiųsk 
šiuo adresu:

"MOŠŲ LAIKRAŠČIO" AdmiaisL, 
Laisvės Alšja 81, Kaunas, 

Lithuania.

26970
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Jaunimo Kampelis
VYTAUTO DIDŽIOJO MINĖJIMAS 

IR VILNIAUS ŽAIZDA

A rijas Vitkauskas.
DARŽO SNEKOS

"Pavargau labui, mamyte!
Nebelipsiu—man gana I...”— 
girdžiu, skundžiasi mažytė 
didesnei žalia pupa...

"Lipkimc greičiau, išaugti 
reikia tau dar daug, pupa! 
Nėra ko rudens čia laukti!”— 
sako, girdžiu, jai mama...

"Trošku man! Prašau palaukti!
Man kas valanda sunkyn!”— 
"Nėra ko, sūneli, laukti!
Lysk greičiau, greičiau gilyn!”

Kalbasi taip morkai tyliai, 
lysdami šalia gilyn... 
Briaunasi į žemę smyliai, 
šonai' jų—platyn, platyn...

Skuba, kas tik žalias, augti 
iš visos visos jėgos— 
nėra ko sustojus laukti 
baltadantės čia 

Baltadantė, 
kaip matai 
pasikvies į
jie kramtyti jai padės...

Raginasi vienąs kitą
morkas ilgas ir pupa:
pūkščia, kaip sunkumą rita

. —darbo jierpą visiems gana!
Kvaili kartais tie mažiukai— 
prašosi gailiai "Palauk!” 
Kol daę lapai stipručiukai— 
nežiopsok ir orą trauki...

Tokios šnekos vien iš daržo 
plaukia aiškios į ausis: 
stengiasi, kol dar nevaržo 
kieta žiema ir naktis!

—Ar tai galima?—atsako Džiakomas, — 
aš del uždirbimo duonos kąsnio čia turiu bū
ti visą dieną, man nelieka laiko mokytis.

—Bet tu turi laiko vakare, ateik į mano 
namus, aš tave pamokinsiu.

Nelauktas mokinys tos netikėtos mokyk
los buvo Džiakomas Gibbons, kuris mirė bū
damas kardinolu, Baltimore* arkivyskupu ir 
garsiu žmogumi Šiaurės Amerikoje. "S."

bu- 
va-

ko-

žiemos!

darže suės, 
talką vėjus—

i

Arėjas Vitkauskas. '
AKYTES GYVENIMO LAIPSN1UKAI

Akytė jau didelė mergaitė. Dar šią va
sarą ji ganė žąsis, bet tas negalėjo sumažin
ti jos vertės: ji šį rudenį eia į mokyklą. A- 
kytės sesuo Aigustė šį rudenį pradės pasku
tinį skyrių‘ir pavasarį išeis, palikdama'Aky
tę lyg atstovauti jų šeimyną mokykloje.

Žinoma, kad Akytė nori eiti į mokyklą. 
Da pernai ji išmoko nuo sesers pažinti rai- 

„ dės ir dabar prie jos patalo ant sienos kama
raitėje budtf'iiflėštki užrašas: ‘ *

AKYTĖ MAŽA MERGYTĖ 
GANO ŽĄSELES,

' Tas raides ji iškarpė iš popierių, kuriuos 
motutė vartojo ką nors suvynioti. Ten yra 

.-•'didelių raidžių—jomis daugiausia būva para
šyti skelbimai apie visokius parduodamus 
daiktus. Akytė išsikirpo sau reikalingų rai
džių ir jas tvarkingai ant sienos virš savo 
patalo sulipino tiesiai ant rąstų. Dargi žo
džiai vienas nuo kito buvo tarpeliu atskirti 
—taip jau buvo raštinga Akytė. Bet jos mo
kslas dar tuo nesibaigė—ji, namie bebūdama, 
dar daugiau gudrumo įsigijo. Po minėtu 
užrašu prie jos patalo buvo kitas—jau nebe 
iš karpytų raidžių sudėtas, o jos pačios ran
ka parašytas. Rankos rašto raidžių ji dar 
nemokėjo, tai dar spausdintų raidžių pavida
lus savo ranka ant sienos kreida išrašė. Krei
dos turėjo tnamytč—ji, siūdama broliukui ke- 
linaites, kreidos šmotuku daro pažymėjimus 
ant audeklo, kad žinoti, kaip sukirpti. Ant
ras Akytės užrašas, žemiau už pirmąjį, iš toli 
baluoja: .

AKYTĖ EIS Į MOKYKLĄ.
/ Antras užrašas Akytės buvo padarytas 
tuomet, kai pereitą pavasarį namuose išėjo 
kalba apie tai. kad nuo rudens j mokyklą eis 
jau nebe viena Aigustė. Nuo to paties aki
mirksnio Akytė vaizdavosi mokyklos suole 
besėdinti, nors_ tai buvo ant ežikės lauke. Ir 
žąselės Akytei atrodydavo kaip baltos raidės 
po žalią pievą. Panašiai, galvojo Akytė, ir 
knygoje mintis, kaip žąseles, reikia ganyti, 
žiūrint 
ir taip 
mokinė 
esančią

K$

GUDRUOLIS.
Viena ūkininkų šeima susilaukė garbin

go svečio—savo giminaičio kunigo. Šeiminin
kė paprašė svečią į seklyčią, kur su juo Šne
kučiavos apie įvairius dalykus. Prie jos 
vo mažytis sūnelis. Kai reikėjo jai išeiti 
landėlei ūkio reikalais, ji tarė sūneliui:

—Pabūk čia su gerbiamuoju svečiu,
lei aš gryšiu. Netinka svečią vieną palikti 
kambary.

Berniukas užsilipo ant kėdės prieš sve
čią ir galvoja, apie ką su tokiu dideliu žmo
gum kalbėti. Svečias, nekreipdamas į jį jo
kio dėmesio, varto paveikslėlių ir atviručių 
rinkinius, albomais vadinamus. O lauke taip 
gera, saulutė šildo, šunytis rudis kieme lo
ja, vaikai linksmai žaidžia. Kur mama, ko ji 
taip ilgai neateina? Baisiai nuobodu su dėde 
būti. Tačiau nevalia svečio vieno palikti. 
Staiga nušvito berniuko akutės.

—Dėde, sako, ar Viešpats Dievas yra vi
sur?

—Žinoma, atsako svečias; jau senai tau 
reikėjo žinoti.

—Tai ir čia seklyčioj yra Dievas?
—Yra, yra, vaikeli.
—Tai, dėduli, jia Viešpats Dievas pabus 

su jumis, o aš bėgsiu pas vaikus.
Tai taręs, berniukas žaibu išbėgo iš kam

bario. " "Š-lis.”

j raideles. Mokykloje Akytei nebus 
jau nauja—ji tenai pasiruošusi būti 
ir kelius kartus jau save aiškiai ja 
sapnavo.
priėjo laikas palikti žąsis ir eiti 

drauge su Aiguste į mokyklą, maža gslvoto- 
ja pirmiausiai pamanė apie tai. kad netrukus 
ji galės padėti ant sienos prie savo patalo 
trečią užrašą, ir jau—aiškiai rankos raštu 
čios užrašytą h!r<

Akyti—pirmo skyriaus mokini.
Su žokMaiė mintimis ji išėjo į vietą, 

rioje parodomi vartai j platų ir šviesų 
saulj, Mokykloje Akytė pasiners į raidžių ir 
minčių gelmes.

P*"

ku- 
pa-

Viena* mlsijonierius, New Orleans Tėvas 
Dufas, 1852 raetais. įėjo j vieną krautuvę ką 
tai trūkio Msipirkti; kreinėsi į pasamdytą 
pardavėją 18 metų irlandf, tatfia vadinosi 
Džiakomas. Jtiędu kalbėjosi apie Jaros ir sėk
las. Staiga T8ws*'bufa.š užklaus* jaunu..

—Ar nenorėtumei tapti ktųslgu?

Pamatysite,karų žemaičių tarmių. Jau ta* 
faktas, kad Mažvydas nemokėjo 
vokiškai, prieštarauja jo kilmei 
iš Klaipėdos apylinkių. Kate
kizmo pradžioje jis skelbia, kad

nujojo pas- 
o ponas vis

I. I bei susivienymai stovi už Vil-
Lietuvo* praeities tyrinėtojai niaus atvadavimą; juk, berods, 

yra priparodę, kad 500 metu at- visos Amerikos lietuvių politi- 
gal Vytauto valdoma Lietuva nes srovės 
buvo pasiekusi galingos imperi-h 
jos laipsnio ir kad tos galybes | 
viršūnė atatiko Vytauto vainika
vimo dienai, būtent 1430 m. rug
sėjo 8 d.

Garsi Lietuvos istorinė praei
ti* yra mums dabar stiprus į- 
rankis prieš tuos svetimšalius 
politikus, kurie vis dar nenori 
tikėti Lietuvos nepriklausomy
bės ateičiai vien del to, būk 
Lietuva neturinti isterinių sava
rankumo tradicijų. Kad Vytau
to Didžiojo vainikavimo diena 
—rugsėjo 8—tapo paskelbta Lie
tuvių Tautine Švente ir reiškia 
Lietuvos galybės ir , garbės vir
šūnę praeityje.—tai mūsų lai
kais reikėtų skaityti’ Šviesiau- „
siu Atgimusios Lietuvos Mo- —Atsakymas buvo: taika. 
mentu tą neužmirštamą faktą, kokia gali būti "taika” be tei- 
kada Lietuvos kariuomenė, ii- sybčs, kai Vilniau* žaizda ne- 
stūmusi iš Vilniaus rusų bol- gyja? Kokia gali būti "taika," 
ševikų p.ulkus. Gedimino Kalne kada po jos pamatu norima už- 
iškėlė Lietuvos trispalvę vėlia-! kasti sulaužytos teisės (Suval- 
vą. Tas Vilniaus, kaipo Lietuvos kų sutarties) skeveldra? Teisy- 
sostinės, atvadavimas iš rusų į-] bes.’—štai ko Lietuva reikalau- 
vyko 1920 m. rugpiūčio 26 d.Įjc?
Tai yra didelės politinės reikš-' 
mės faktas.

Neilgai, tačiaus, Lietuvos vė-Iriai atliekamas,—kaipo teisybės 
liava plevėsavo Vilniuje,—vos į reikalavimo diena, kaipo lenkų
pusantro tik mėnesio: klastin-, papildytos nedorybės "momen- 
gi lenkai, spalių 7 d- pasirašy- to" ir kaipo vilniečių lietuvių 
(lami sutarti šnvnllrttnsi* ir na-'suraminime ir iirrr»« mnralės Fw»i 
sižadčdami Vilniaus neliesti,— 
spalių 9 įsiveržė į Vilnių ir ten 
įsiviešpatavo, kaip Jogailos lai
kais.

Anais praeities laikais Vytau
to genijus išvarė lepkus iš Vil
niaus. Kas paliuosuos Vilnių 
mūsų laikais.3 StpbūlęL bei ka- Didžiojo iškilmes, 
tastrofų nelaukiame,, Tik tvir- -----
tai organizuota lietuvių tauta 
sąmoningai ir nepaiįstamai žin
gsnis po žingsnio ,jęjdama prie 
tikslo,—išvaduos Viįjjų ir vėl jį 
padarys suvienytos Lietuvos 
sostine, kaip kad., busta-Vytau
to laikais.

Lietuviai
sprindžio svetimos (lenkų) že
mės, bet niekas negali' mums 
užginti reikalauti amžiais lie* 
tuviškas Vilniaus žemė*. Tegul 
lenkai kolonizuoja Vilniją, tegu 
mėgina įtikinti pasaulį, kad Vil
niaus krašte lietuvių jau nebe
sama,—tuščios pastangos. Vil
niaus krašto gyventojai kaip 
buvo taip ir liks ištikimi savo* 
gi m tą j am kraštui,—Lietuvai, o 
lenkus kaip skaitė taip ir skai
tys atėjūnais ir grobikais.

Negalime todėl tylėti, kai: 
Vilniaus krašto atėjūnai min
džioja vietos gyventojų—lietu-Į Pa*tarą laiką daug mokslinin- 
vių teises ir varu jiems bruka kų domėjosi senaisiais lietuvių 
nusibodusią lenkų "kultūrą.”

II. ♦
Spalių 8 d. šiais 1930 metais 

sueina dešimt metų, kai per Že
ligovskio avantiūrą buvo pagrob
ta* Vilnius. Vilniau*, Suvalkų 
ir Gardino apylinkių gyvento
jam* tai buvo juoda* ir liūd
na* dešimtmetis. Tą nelaimę gi-| 
liai jaučia visa Lietuva ir visa 
lietuvių tauta. Ir kas gi toliau?

Kaunas nuo Vilniaus yra tik 
100 kilometrų atstumo; o nuo 
demarkacijos linijos iki Vilniaus 
yra tik 30 kilometrų arba apie 
30.000 žingsnių... Klausimai: 
kiek žingsnių Vilniau* link nu
žengė lietuvių tauta per 10 Vil
niau* okupacijos metų? Kiek 
žingsnių dar reikia padaryti iki 
teisingo Vilniau* klausimo iš
sprendimo ? Kokioje padėtyje 
dabar randasi Vilniau* vadavi
mo akcija?

Tų spirginančių mūsų jaus
mus ir protą klausimų negalėsi
me nusikratyti koltai Vilnių* 
neatvaduota* Kaip ten bebūtų, 
vienas dalykas yra aiškus: žo
džiai* Vilniau* n< atvaduosime; 
reigalinga* darbas, reikalinga 
žengti, o ne ant vietoa stovėti.

Visoje Lietuvoje veikia galin
ga "Vilniui Vaduoti Sąjunga." 
O kodėl tokios sąjungos nėra 
tarpe Amerikos lietuvių? Juk 

I gan greit visos Amerikos lietu
vių didžios ir mažos draugijos

Vilniaus vadavimo 
įsirašiusios į savo 

juk veik visose di- 
mažesnėse lietuvių 

Amerikoje buvo ir

reikalą yra 
programas; 
desnėse ir 
kolonijose 
yra dedamos Vilniaus reikalams 
aukos ir rengiami įvairūs paren
gimai; juk ir dabar šiais Vy
tauto Didžiojo metais yra stei
giami didžiuliai komitetai ir 
rengiamos įspūdingos iškilmės, 
kaip va Baltimore, New Yorke, 
Waterbury, Chicagoj ir kitur!

Šiemetinis spalių 9 dienos mi
nėjimai turėtų būti visuotini ir 
reikšmingi.

Visi gerai atsimename, kaip 
vienas išdidus lenkas akyvaiz- 
doje viso pasaulio paklausė Lie
tuvos delegato: karas ar taika?

. Bet

ir kartu atjosime, 
poniutis...

Čigonas jau senai 
kutinę arklių porą, 
laukia ir laukia.

jo knygos kreipiasi ’’lietuvinin-į 
kump ir žemaičiump.” Kadangi 
Stangas stropiai užsiėmė ir šian
dieninėmis žemaičių tarmėmis 
ir pats buvq kelius mėnesius 
Žemaitijoje, jo knyga turi labai 
didelę vertęs

Arėjas Vitkauskas.

JUOKAI
t

H

ma- 
ma- 
ma-

LIETUVOS TERITORIJA.
Lietuva geografinės padėties atžvilgiu y- 

ra Rytų Europoje. Jos žemės plotas tąg 56 
tūkstančius 66 ketvirtuotus (kvadratinius) 
kilometrus. Jei Lenkija nebūtų pagrobusi 
Vilniaus srities, tai visas Lietuvos valstybės 
žemės plotas būtų turėjęs arti 80 tūkstančių 
kv. km. Viso pasaulio žemės plotas (be van
denų) turi 146 milijonus 775 tūkstančius( kv. 

Tcilometrų. Tad Lietuvos 'Seines'*plotas (be
Vilniaus srities) sudaro vieną 2621 pasaulio < 
dalį. Europa, kurioj yra Lietuva, turi 9 mi
lijonus 587 tūkstančius kv. kilometrų. Tad 
Lietuva yra viena 171 Europos dalis.

Nors Lietuva savo žemės plotu yra ir 
ža valstybė, tačiau pasaulyje esama dar 
žesnių valstybių. Žemės didumc^atžvilgiu
žesnės kaip Lietuva Europoj yra: Albanija 
(27,538 kv. km.), Andora (453 kv. km.), Bel- 

’ gija (30,444 kv. km.), Danija (43,017 kv. km.), 
Dancigas (1,952 kv. km.), Estija (47,549 kv. 
km.), Lichtenšteinas (459 kv. km.), Liuksem
burgas (2,586 kv. km.), St. Marino (59 kv. 
km.), Monako (21 kv. km.), Olandija (34,208 
kv. km.), Šveicarija (41.295 kv. km.). Vadi
nasi. Europoje yra 12 valstybių, kurių žemės 
plotas mažesnis negu Lietuvos.

Vakaruose Lietuva susisiekia su Baltijos 
jūra ir Vokiečių valstybe, žiemiuose su Lat
vija, o rytuose ir pietuose su Lenkų pagrob
tais Lietuvos kraštais.

------------------ O------------------
KAS YRA TĖVYNĖ.

I.
Tėvynė,—tai tas stebuklingas žodis, kuris 

gali kiekvieną vyrą paversti kareiviu ir kiek
vieną moterį kankine; kuris priverčia vaikus 
nusiminus verkti, del ko jie ne,vyrai ir se
nius, del ko jie daugiau 
ginklo.

Tėvynė—tai tas šventas 
plėšia ūkininką nuo arklo,
darbo, mokslininką nuo knygos: kuris ištrau
kia jaunikaitį iš mylimosios ar sužadėtinė* 
rankų ir surenka visus žmones prie vienos 
vėliavos, j kurią jie Žiūri didvyrio drąsumu 
ir kankinio meile. P. Mantegacca,

nebegali vartoti

žodis. kuris at- 
darbininką nuo

2. to o
Tėvyne Lietuva! Kaip aveika tu brangi. 
Įvertina tave tik svetimoj padangėj 
Tavęs netekę. Adomas Mickevičius.

LENGVAS AMATAS.
Anglijo* kaime menkoje lūšnelėje gyve

no vargŠF žmonelė. Vieną gražią dieną'Ji pa
sistatydino gražų namelį. Nustebę kaimynai 
teiraujasi: <s»i

—Kaip tu iš karto taip pralobait *
—Ak, riša apmokėjo mano sūnelis, kurs 

Londone tur lengvą, bet gerai apmokamą 
darbą.

—Ką gi ji* daro, jū* gerasis Jonelis?
—Oi. ji* daug uždirba, o tačiau nieko 

neveikia, kaip tik kas dieną nuėję* ^*cirką 
įkiša savo galvą liūtui į nasrus. Lik lį’ laiką 
jis laisvas, nieko neveikia. "I.”

—Gatava,—sako supratęs ve- 
j žėjasį—ponas jau pamatei jų a- 

matą. Eikim pėsti į miestą, bo 
ir valgyt noris.

Jie nuėjo, o karietą paliko pa- 
. kelėj. Kai sugryžo antrą dieną, 
tai ir karietos nebebuvo nei "dū- 

! ko." ”2.P.”

PAMOKĖ KUNIGAIKŠTI
Kunigaikštis, kilęs iŠ senos ir 

garbingos kunigaikščių giminės, 
labai mėgo pagarbą ir taip išsi- 
didžiavo, kad net uždraudė įeit 

, į savo kiemą su kepurėmis,
vagišką apsukrumą. Sustojęs pa- Pats karaliu8> važiuodamas pas 
klausė. kunigaikštį, savo arklius palik-

VIS\ČIGONAS.
Kartą vieųas ponas važiuoda-' 

mas sutiko mažą čigoniuką. Po
nas buvo gjrdėjęs apie čigonų į

klausė: į
-Na, pasakyk, mažuti, ar tu dav0° prie‘ vartų’ 

gerai moki vogti? Juk čigonių-j 
kas, rodos?<

—Ne, 
nemoku,

Bet spalių 9 dienos minėjimas 
privalo būti kas metais regulia-

poąiutis, aš dar gerai1 
bet mano tėvas tai ge- 
reįkia, galiu pavadinti, 
netoli, koki trys kilo-

Vienas juokdarys sumanė pa
juokti kunigaikščio išmistą: už
sidėjo didelę zuikio kepurę, pra
lindo pro vartų apačią ir pasi
leido šliaužti per kiemą.

Pamatė kunigaikštis, liepė su
čiupti ir atvesti.

—Kaip tu drysai su kepure 
įeit į mano kiemą?—sušuko ku-

Jis visai 
metrai.

—Tai pavadink,—sako susido
mėjęs linksmas ponas.

—Tai kad, poniutis, reiks ii- nigaikštis.
gai laukti.; Aš toks mažas ir —Pas jus, kunigaikšti, įsaky

ta nevaikščiot su kepurėmis, o 
niutis, vierią iš šitų greitų ark- apie šliaužiančius nieko nepasa

kyta.
—Ar nežinai tu, palaidūne, 

kad ir pats karalius nevažiuoja 
į mano kiemą!

—Tai palyginimas! Suprask, 
kad jis karalius, o aš žmogelis, 
tarp mūsų didelis 
Prieš karalių tu stovi, 
mane sėdi. •

—Bet kaip tu drysai
—Aš visiškai neėjau, 

vartus pralindau. Tavo 
nemindžiojau, tik pilvu 
zavau.

Kunigaikštis gardžiai 
no nelauktą svečią ir metė savo 
išmislą. "K."

gai laukti.■ Aš toks mažas ir 
žingsniai trumpi. Duokit, po-

dami sutartį Suvalkuose ir pa-1 suraminimo ir jiems moralės bei 
sižadčdami Vilniaus neliesti,— materialės pagalbos suteikimo 

diena.
Šiam didžiam darbui turėtų 

vadovauti Amerikos Lietuvių 
Vilniui Vaduoti Sąjunga. Tos 
Sąjungos įkūrimo pradžia galė
tų būti padaryta per Vytauto 

Tai tikrai 
būtų dar vienas rimtas žingsnis 
Vilniaus link.

P. Žadeikis, Liet. Gen. Kone.

NAUJI RASTAI

lių.
Vežėjas iškinkė vieną arklį, , 

bet čigoniukas prašo antro:
—Poniutis^.tai vis tas pats, 

ką ir pėsčias. Kuo gi atjos tė
vas? Jo ir iioja dar skauda.

—Na, duok jam ir antrą,—juo
kiasi pona^ vežėjui.

Čigoniukai dulkėmis nurūko. 
Po valandos ateina tėvas, senis 
čigonas.

—Poniutis . duodate arklius 
paikiems vaikams, tai ir sulauk- 
sit. Jodinėja sau abiem arkliais. 
Gerai, kad dar pasakė. Pėsčias 
gavau atšlerniuoti. Poniutis no
rite pamatyti kaip mes vagiame? 
Ai parodysiu su didžiausiu no
ru, bet man reikia pagalbinin
ko. Duokit šitais likusius ark
lius*, ir. aš susirasiu antrą sūnų

skirtumas, 
o prieš

įeiti?
tik pro 

žemės 
pabru-

pavaiši-

BIZIIIERIAI SKELBKITE*
’’GARSE" <

nereiks! nei
Chr. H. Stang, Die Spracbe des 
litauischen Katecbismus von 

Mažvydas (Skrifter Utgitt av 
Det Norske Videnskaps—akade- 
mi i Oslo II. Hits.—Filos. Klas- 
se. 1929 No. 3). Utgitt for Frid
tjof Nansens Fond. Oslo. J. Ko- 
mmisjon Hos Jacob Dybwad, 
1929. Kaina: Kr. 22,00. 192 pusi.

Apie šią knygą šiaip yra atsi
liepęs prof. E. Fraetikelis, Ky
lio universiteto , lyginamosios 
kalbotyros , ordinarinis prof., 
(kurį laiką*- skaitęs paskaitas 

Į Lietuvos universitete ir gerai 
pramokęs lietuvių kalbos).

literatūros paminklais, ir ne tik 
jų leidimas, bet ir jų kalbos 
nagrinėjimas Žengė žymiai prie- 
kyn. Leipcigo universiteto pro
fesorius G. Gerulis atrado prieš 
keliariua metu* Karaliaučiaus 
valstybės archyve visus seniau
siojo lietuvio rašytojo, M. Maž
vydo, veikalus, kurio katekiz
mas, išėję* 1547 m., buvo jau ži
nomas; jį buvo išleidę* jau 
1874 m. garsus aisčių kalbų ži
novas A. Bezzenbergeri*. Geru
lis aprūpino savo leidinį tam 
tikra įvada. kurioj kalba apie 
Mažvydo gyvenimą, jo raštu* ir 
bendradarbiu*. J. K. širvydo 
pamokslo punktus dvejuose to
muose publikavę F. Spechta*. 
pridėdamas ir lenkišką atitiki
mą. Pagaliau E. Sittiga* naujai 
atspausdino lenkiškai rašytą 
Ledeztnoa katekizmą su jo lie
tuviškais vertimais Daukšos ir 
kito žmogaus, kurio vardas nė
ra Žinomas, padarytai*. Labai 
sveikintinu kad Stangas dabar 
mėgina kuo tiksliausiai aprašyt 
Mažvydo katekizmo tarmę. Ga
lima sakyti, kad Stangas labai 
gerai atliko savo uždavinį. Stan
gas įvadoje plačiai kalba apie) 
įvairiu* Mažvydo šaltinius. Maž-| 
vydo vertimo skyrius, kuriuos 
spausdina grots su originalais. 
Mažvydo tarmės. Stangu nuomo
ne. kad rašytojas vartoja apskri
tai imant vieną iš šiaurė* va

REUMATIZMAS PANAIKINAMAS
NAUJAS IR SĖKMINGIAUSIAS GYDYMAS 

Tūkstančiai Atgavo Sveikatą
Medicinos mokslas Vokietijoj tikrai įvertintas ir visų 

tautų paskelbtas, kaip mes turim būt dėkingi už (ralin
gas gyduoles, kurios atneša sveikatą milijonam* kentėto- 
jams. Garsus Vokietijos gydytojas ir mokslininkas Dr. 
Otto, išrado paskiausin gerą gyduolę "RHEUMADOR,”

h kuri pašalina bile rūšies Reumatizmą tuoj ir visiškai, ne- 
, atsižiūrint, kokios rūšies, ar kaip ilgai jūs kenčiat nuo 

jo. "RHEUMADOR” gydymas išrastas Vokietijoj, pasie
kia iki pat dugnui ligos ir panaikina skausmą priežastis 

> gimdančias bakterijas.
Baisūs skausmai sąnariuose, raumenyse, nervuose, 

kauluose, nugaroje, patinimai, neuritis, • neuralgia, sciati
ca," lumbago, sustingimai bus iš jūsų pašalinti po ėmimui

šių gyduolių keliat* kartų. Kokį tai linksmumą jausitės, kada pajausite 
esąs sveikas, liuosas nuo skausmų ir kentėjimų, ir galėsit vėl atlikinėti 
dienos darbą. Kaina už visą gydymu TIK 13.00. Pasekmės, garantuotos 
ar pinigai grąžinami. i "

NESIŲSKrr PINIGŲ Iš KALNO, tik iškirpk šį skelbimą ir prisiąsk 
su orderiu ’ tuo jaus. Už gydymą pats užsimokėsi *3.00 paštoriui kaip 
pristatys j jūsų namus.

CHICAGO MEDICAL LABORATORY
1723 No. Keądzie Ava., u (. Dept. 10. Chicago, 111.

ŽYMIAUSIO LIETUVIŲ DAINININKO

JUOZO -BABRAVIČIAUS
I

------rengiama-------

Didelč Rudeninė Ekskursija

LIETUVON
SKANDINAVŲ AMERIKOS LINIJOS 

Populiariu ir Dideliu Laivu 

“FREDER1K VIII”
lšNew¥orkoSpalių 18, V.D.1930

Į KLAIPĖDĄ
Tor Kopenhageną 

NEVELUOKITE-RUOŠKITĖS Iš ANKSTO!
Visais Ekskui sijos Reikalais Kreipkitės 

Pas Savo Agentą arba

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
27 Whitehall Street, York City
248 Washtagton Street Boston. Mu.
J 30 jNo. La Salle Street. Chicago.
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PARSIDUODA
Parsiduoda biznio namas prie 

pat b'ernbrook Parko, susidūri
me keturių vieškelių (State ro
ads) ir dviejų gclžkelių. Kaina 
žema, pirkimo sąlygos geros.

Kreipkitės:
Mikas Matelionis,

Fernbrook R. D. 2, 
Trucksville. Pa.

15 LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

L

KORESPONDENCIJOS

IEŠKO VIETOS
VARGONINKAS, gerai išsi

lavinęs ant visokios rūšies var
gonų ir choro vedime. Galiu 
mokyti lietuviškos ir angliškos 
kalbos, turiu paliudymus. Mel
džiu kreiptis į "Garso" administ
raciją.

PARSIDUODA FARMA
Už $4,800.00 jūs galit nu

pirkti 180 akerių farmą. 
18 galvų raguočių, trys ark
liai, naminiai paukščiai ir 
įvairūs ūkio įrankiai.

Įmokėti tik $1,500.00, o 
likusius—po $200.00 į me
tus. Rašykite:
Box 31 Herkimer, N. Y.

T«L Emp>* 7868

DR. F. MATULAITIS

DETROIT, MICH, 
kdynos: 
12—2 P. M. 6—8 I

AMSTERDAM, N. Y. į
Vytauto Didžiojo komiteto , 

darbuotė.
Rugsėjo 14 d. D. Vytauto ko-Į 

mitetas laikė susirinkimą, į ku
rį atsilankė visi atstovai. Pir- | 
miausia išduota piknyko rapor-] 
tai. Piknykas buvo 7 d. rugsė-l 
jo. Pasirodo, pasekmės buvo la
bai geros. Pelno liko daug. 

, Nutarta apvaikščiojimą reng
ti lapkričio 9 d., į kurį atva
žiuos Lietuvos miiristeris Balu
tis iš Washingtono. Lietuviai 
biznieriai prašomi tą dieną pa
puošti savo įstaigas kuo gražiau 
šia.

Apvaikščiojimo vieta bus L. j 
Federacijos svetainėje, kuri yra 
beveik gražiausia Amsterdame. 
Taipgi po prakalbų ir koncer-j 
to bus didžiulė vakarienė, kuri 
bus Amerikos Lietuvių Klube. 
Taigi patartina, kad bilietus pa
sirūpintų visi iš anksto, kuriuos 
pardavinės komiteto nariai ir 
bus galima gauti P. Kerbelio įs
taigoj. Taipgi tikį^i. kad ir D. 
Vytauto laikinis choras, veda
mas muz. B. Veličkos, irgi da
lyvaus vakarienėj, kuris visus 
linksmins. Didžiojo ”-

nyčioj tiek žmonių buvo. 32 po-Jšiką bus reiškiamas protestas | gražų giedojimą. Vargonavo 
prieš lenkus grobonius.

Mūsų pareiga, kas tik gyvas ir 
keno gyslose plaka Vytauto 
kraujas, susirinkti į minėtą vie
tą ir valandėlei susikaupti ir 
pamąstyti apie mūsų sostinę 
Vilnių, apie mūsų ten kalina
mus ir kankinamus brolius už 
lietuvystę. Pamirškime tą valan-

! ros krikšto tėvų dalyvavo.
Per sumą giedojo choras iš 

) Grand Rapids, Mich. Po visų 
1 ceremonijų visi traukė j pikny- 
ką. kuris buvo prirengtas minė-

! tos parapijos naudai.
Piknykas buvo netoli bažny

čios, p. Bartkaus ūky. Matyt, 
galėjo likt gražaus pelno, nes 
vist krikšto tėvai suteikė gra- dą visas neapykantas, juk Vil-

■ žiu aukų.
I Šv. Vincento varpui aukos 
bus paskelbtos vėliau, nes M. 
Litvaitis surašė aukas.

I Šiomis dienomis p. Rybačins- 
, kai iš Detroito nusipirko gražų 
ūkį mūsų kolonijoj iš 80 akrų.

Žemė čia puiki.
K. Daunoras.

Visų 
ir siela sukoncent- 
lietuviai svajoja ir 
atvaduoti Vilnių, 
reikia darbo, bet

Kaip konstipacija pagimdo 
daugelį ligų

Konstipacija daro blogų įtaką j 
kiekvieną organą ir kiekvieną kūno 
dalį. Ji pagimdo virškinimo pakriki
mus, inkstų ar pūslės įdegimų, ašt
rius skausmus nugaroje, bemieges 
naktis, netekimą svarumo, spėkos, ar 
energijos. Ji susilpniną nervines ir 
gaiviąsias jėgas ir pagimdo daugelį 
šiaip išvengiamų ligų.

Nuga-Tone greitai sureguliuoja 
vidurius ir nuveikia konstipacijų. Jis 
išvalo kūnų nuo susirinkusių nuodin
gų atmatų, atgaivina ir sustiprina 
neminės ir muskulines sistemas ir 
organus. Imkite Nuga-Tone tik per 
kelias dienas ir jūs pamatysit, ko
kis tikrai veikmingas sveikatos ir 
spėkos atbuda.votojas jis yra.

Nuga-Tone yra .pardavinėjamas ri
šu vaistų pardavinėtojų; Jeigu Jfl-' 
sų pardavėjas neturi jų stake, pa
prašykit jį užsakyti jų del jūs iš 
savo džiaberio.

LIETUVIŠKI BONAI
Jei nori pirkt, ar parduot, 

gaunant gerą kainą, rašykit 
mums del informacijų dykai 
į Dept. 6

Kurt H. Schurig & Co.
50 Broadway, New York

COLUMBUS
Informacijų klauskit pa.

5 DIENOS ANT VANDENYNO
PER CHERBOURG— 

6 PER BREMEN

BREMEN 
IR 

EUROPA 
irba populiariu alcsprosaniu

NORTH GERMAN

LLOYD

BAYONNE, N. J.
Lietuviška mokykla.

Kadangi bayonniečiai neturi 
reguliarės parapijinės mokyklos, 
tai įsteigta vakarinės pamokos 
vaikams. Mokoma lietuviškai 
skaityti ir rašyti. Pirmose pa
mokose gana gražus būrelis at
silankė vaikučių ir mergaičių ir 
vis daugiau ateina Jtas vakaras 

linksmins. Didžiojo Vytauto naujų. Tas parodo, kad lietuviai 
choras jau repeticijas daro, ei- tėvai rimtai susirūpino savo Vai
na sėkmingai, ir vis dauginakučiais ir leidžia noriai vaiku- 
nariais, kurių skaičius jau sic- čius į pamokas.
kia virš šimto. I Klebonas kun. Vaicekauskas

Taipgi Birutės draugija rer.-‘taiPg‘ susirūpino ir su suaugu- 
gia vaidinamą "Rytų Pilis,”— siais- Sako; vien4 vakar4 Pa»vęs 
drama 5 aktų, kurią statys sp: • *r suaugusiems, kurie norės pa
lių 26 d. Pelnas skiriamas L . simokyt skaityt ir rašyt ir kurie 
Vytauto komitetui. jau moka, taip sakant, savamoks-

Spaudos komisija. liai- bus mokoma taisyklių rašy- 
. , mc ir

GRAND RAPIDS, MICH. I taiPS‘ bus dėstoma lietu- 
Iš seserų Pranciškečių piknyko viška istoriia- Tai labai ^raŽUS

. . , , „ . užmanymas, turėtų visi lietuviaiRugpiučno 31 d. įvyko šv. Pet-i . . . ’ ,. „ .. , pasinaudoti proga. Teko nugirsto ir Povilo parapijos piknykas, , ,, .... ,, . , A. . • • I ti. kad mokyklos vedėjai—moky-kurio pelnas buvo skinamas sc- . . / .
serų Pranclškiečių naudai. 11?’’

Gerb. klebono, kun. J. Lipkausi v '•
. • • i Jir .parapijonų pastangomis mi

nėtas piknykas gerai nusisekė 
ir graži auka įplaukė į seser.i 
Pranciškiečių skolų •. mažinimo 
fondą.

> Sekantieji asmenys prisidėjo 
prie pįjcnyko pinigišku būdu: 

M. raurienė. A.f-Mockeliūnic- 
nė. M. Bražienė, D. Balsitienė, 
U. Simanavičieni, 'V. Stabingic- 
nė. p. Bartininkiehė. V. Morkc- 
vičienė, R. Dirdiepė, K. Dirda, 
E. Dirda, p. Čiuplevičienė.

Šie asmenys aukavo daiktais: 
O. Uzienė, M. Rinkevičienė. 

p. Kadušienė, p. Ramutienė, p. 
Ambutavičienė, M. Žemaitienė. ‘ Pavo8' dau8 daiktM- taiPK> 

Pardavė bilietų del Bingo:

nius visų lietuvių, o ne kurios 
nors partijos ar srovės, 
ten praeitis 
ruota. Visi 
mąsto, kaip 
To negana.
darbas be visuomenės paramos 
nėra įmanomas, o kad tą para
mą visi matytų ir jaustų, reika
linga spiestis j būrius, kelti sa
vo balsą, o tas suteiks milžiniš
ką moralę paramą aktyviesiems 
kovotojams už jo atvadavimą. 
Amerikiečių žodis visuomet bu
vo reikšmingas ir svarbus, tat 
ir šiame atsitikime turi būti 
nulemiantis.

Kad kuo daugiausiai momen
to svarbumą nupiešus komitetas 
yra pakvietęs savo narius kuo 
geriausiai tą reikalą žinančius 
—kleboną Pakalnį ir daktarą B. 
Vencių, kad jie kuo aiškiausiai 
visa tai susirinkusiems galėtų 
perstatyti. Apylinkių visi chorai 
suprasdami svarbumo momentą 
visi iki vienam dalyvauja, o tai 
retas atsitikimas, kad jų 500 su
sirinktų! Tikrai retas, nes iki

> P- 
M. Marenda. ir gražiai giedojo 
Pranas ir Juozapas Cyrusai.

Po dirmavonės vyskupas su
teikė palaiminimą šv. Sakramen
tu, tuomi užbaigdamas iškilmes.

Prie dirmavonės apeigų vys
kupui padėjo vietiniai klebonai:

Kun. P. Janeczko. kun. P. 
Walch, kun. N. tslank, kun. B. 
Dunn, kun. T. E. Shea, deace- 
zijos kancleris.

Didelį darbą atliko mūsų kle
bonas kun. Rupšis. Padedant se
serims Pranciškietėms (airėms), 
dirbo, kad visi nuo mažiausio 
iki didžiausio būtų tvarkoje. 
Bažnyčia buvo gražiai parengta. 
Bažnyčioj atsilankė nepaprastai 
didelė minia žmonių, per ilgus 
metus tiek nebuvo mūsų bažny
čioje.

ir apkaltintas kontrrevoliucio
nieriam be teismo ištremtas į 
Solovkų koncentracijos stovyk- 

114-
Solovkų koncentracijos sto

vykla dabar užimanti ne tiktai 
esamas Baltose jūrose salas, bet 
ir šiaurės Rusijos sritį, ties Bal
tosiomis jūromis. Pabėgęs trem
tinis pasakoja, kad Solovkų kon
centracijos stovyklose yra apie 
250 tūkstančių tremtinių. Visi 
tremtiniai varomi priverstinai 
prie darbų, mušami, niekinami 
ir marinami badu. Kiekvienam 
tremtiniui duodamas atskiras 
darbas. Naujai pakliuvę sveiki 
ir stiprūs tremtiniai verčiami 
dirbti kasdien nuo 5 valandos 
ryto iki 11 valandos vakaro. Ki
ti nusilpę sugryžta į barakus 2 
ir 3 valandą nakties. Pirmą kar
tą valgyti duoda 4 dieną. Val
gis susideda iš avižinės buizos 
ir 100 gramų juodos duonos. 
Gryžus iš darbo išduodama sky-|
sta sriuba, kurioje apytikriai 50 ‘ galvas, 
miežinių kruopų bliūde vandens) 
ir keliatas šmotelių supuvusios 
žuvies. Kartais vakarais išduo
dama maži šmoteliai duonos. 
Mėsos visai negauna.

Silpnus, negalinčius dirbti, 
kapoja botagais. Vasaros metu 
nrasikaltusius pririša prie me
džių, kuriuos suėda uodai, o 
žiemą nuogus pastato šaltyje.

Kaliniai, kad pakliūtų "poil- 
■jiui" į ligoninę, patys save su
sižeidžia. nusikirsdami sau pirš
tus, rankas ią pasidarydami ki
tokias žaizda^. Visuomet viešpa-

Kalnavertis.

AR JAU JSIGUOTOKELIONES ĮSPŪDŽIUS?
JEIGU DAR NE, TOO-

JAUS TĄ PADARYKITE
KELIONES ISPUD0RJS

Geuauia:
5 1 ’’GARSAS”

tauja šiltinė, nuo kurios labai 
daug miršta.

Kalinių tarpe apie 20 nuošim
čių yra moterų, kurioms stovyk
lose yra labai sunku, nes jas 
čekistai prievarta išgėdina.

Bolševikų budeliai, bijodami 
vaikų gimimų, nėščias moteris 
paprastai nužudo miške, pasitei
sindami jų noru pabėgti. Bet 
kuomet netikėtai gimsta vaikai, 
tai bolševikų perditiniai prane
ša apie juos kaip negyvus gi
musius.

Labai dažnai tremtiniai patys 
nusižudo. Ypatingai daug savi- 
žudysčių yra moterų tarpe.

Viso pagal to pabėgusio trem
tinio papasakojimą Rusijos šiau
rės gubernijose prie priverstinų 
darbų ir koncentracijos stovyk
lose yra daugiau kaip milijonas 
tremtinių.

Štai, kaip bolševikai vykdo: 
lygybę, brolybę ir laisvę, kurio
mis anksčiau svaigino daugeliui

"D"

NAUJAS JAUNIMO 
DRAUGAS.

Nuo 1930 metų pradžios jau 
pasirodė Lietuvoje naujas jau
nimo draugas—mėnesinis žur
nalas.
"ATEITIES SPINDULIAI.” 
Jisai geriausia tinka ir Ame
rikos jaunimui, ypač besimo
kantiems įvairiose mokyklose 
Jaunesniojo amžiaus mokslei
viams.
Savo pigumu tai pigiausias lie
tuvių žurnalas, nes Amerikoje 
metams kaštuoja tiktai $1.20, 
pusmečiui 60c. Moksleiviams: 
metams 60c.. rusmečiui 30c.

"ATEITIES SPINDULIAI," 
Kaunas, Laisvė, Al. Nr. 3. 

Lithuania.

ĮSU BABRAVIČIUM j LIE
TUVĄ SPALIŲ MĖNESY.

Šiemet linksmą rudeninę eks
kursiją Lietuvon per Klaipėdą 
vadovaus niekas lytas, kaip žy
miausias lietuvių dainininkas 
gerb. Juozas Babravičius. Eks
kursija išvyks spalių 18 d. 1930 
Vytauto Didžiojo metais didžiu
liu populiariu laivu "Frederik 
VIII," Skandinavų Amerikos 
Linijos iš New Yorko į Klai
pėdą per Kopenhageną.

Tuo laiku susidaro daug 
žmonių norinčių tai Amerikos 

: bedarbę lengvai praleisti ir pi- 
_ _ _ , tai
apsižiūrėti, kur kokių biznių a: 
žemės nusipirkimą arba visą 
sezoną linksmai su savaisiais 
praleisti. Ši ekskursija tikis 
smagiai ir linksmai praleisti lai- 

1 ką laive, nes gerb. Juozas Bab
ravičius vadovaus ir prisidės 
palinksminti ekskursantus-kelci- 
vius.

Klaipėdoje ekskursiją pasitiks 
šaulių sąjunga. Ši ekskursija 
rengiama ir paremta Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Associaci- 
jos Amerikoje ir dėlto pasek
mės šios ekskursijos priklauso 
nuo kiekvieno lietuvių agento ir 
keleivio išvažiuojančio spalių 
mėnesy.

Tadgi nuoširdžiai prašom pa
remti, kad ši gerb. Juozo Bab
ravičiaus nepaprasta rudeninė 
ekskursija puikiai nusisektų.

LABAI PATOGI IR^INKSMA KELIONĖ l

(w. . .. . . . - .neoarpe lengvai praleisi! ušiol tokių chorų Busiapietimų . . ; . ..... - w. i giai Lietuvoje pragyventi, dar mii«U n n v h n ir mama 1 ° j r
uua iiiuibuiud icuayibia.li *aay*| ’ * *

ir jei bus ganėtinai kiaušy-) Tat pirmutinis tos rūšies pa-

į V. Šereika.
: Linkėtina geros kloties 
geram sumanymui.

Moterys.
ALRKM. Sąjungos kp. 

mutinė išbudo iš po vasaros va- 
kacijų. Lapkričio 18 d. bus di
delis parengimas. Parapijos sa
lė jau paimta. Pelnas parapijos 
haudai.

Nelaimė.
St. Milvydas, seniausias lietu

vis biznierius, turįs valgomų 
daiktų krautuvę 437 Avė. C. tu
rėjo didelį nuostolį. Rugsėjo 13 
d. nakty vagiliai įsilaužė krau- 

> tuvėn per užpakalines duris ir 
j—j-Aan

tam

pir-

dol. pinigais. Buvo ir rasyčių
V. Jadvinskas, p. Jadvinskic- 5218 00. kurias išmėtė. Vagiliai 

nė. M. Medelinskienė, M. Rasi- pagauti,^bet pinigų jau nebetu- 
nauskienė, A. Ęviętlpu^kienė. “ * *
M. Dvilinakienė. p. Valiukonic- 
nė, p. Čieplienė. R. Cižauskic- 
nė.

Viso pajamų buvo 15035, bet 
atmokėjus išlaidas gryno pelno 
liko $138lb4.! ' /

Minėti parapijonai prisidėjo 
ne vien aukomis, bet ir darbu. 
Tarp jų nenuilstančiai darbavo
si panelė O. Bražaite, M. Rin
kevičienė, S Grigaliūnienė, p. 
Alksnienė, ir N. Sible.

Daug kartų tariame ėirdingą 
ačiū gerb. klebonui, darbinin
kams ir darbininkėms, aukoto
jams ir tiems, kurie šį pikny- 
ką rėmė «avo atsilankymu. Mū
sų nuolatinė malda už žiuoa.ge- 
radarius bus bent dalinis atsi
lyginimas už jūsų rūpestingumą 
link mūsų. - •

Širdingą padėką feiškiančioa.
Seserys Pritnciškietšs.

rėjo. sako, praleidę del "good 
time" New Yorke ir Coney Is
land. Rap.

dar mūsų apylinkė nėr* mačius.

ruošimas. Visi: seni, jauni, ma
ži, moterys, mergaitės, vyrai, vi
si Vilniaus vaduoti! Pareikški- 
me pasauliui glaudžiai susispie
tę vienon 'krūvon, kad "Mes be 
Vilniaus nenurimsim"! Kovosim 
visokiomis -priemonėmis 
limybėmis iki tol, kol 
Vilnius mūsų!

D. L. K. Vytauto New

ir ga- 
nebus

Yorko
A pylinkių Sekretoriatas.
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PHILADELPHIA, pa. 
Ruošiamas meno vakaras. 

Kaip sužinota, tai spalių 
dieną yra ruoiiamas "Meno va
karas." Bus iv. Jurgio parapi
jos svetainėj. Jis yra ruošiamas 
po globa iv. Onos draugystės. 
Regis, pusė pelno iš to vakaro 
bus draugystei, o kita pusė — 
parapijai. Vakarėlis susidės iš 
melodramos: "Tarp dilgėlių — 
rožės." "Jaunimo vakaras Lietu
voje." dainų ir kitų dalykėlių.

K. V.

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA

(Swedish American Line)
PATOGUS SUSISIEKIMAS

NEW YORK-KLAIPEDA
(Via Gothenburg)

Liotuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoj, 
Rengia RUDENINE EKSKURSIJĄ 

NAUJAM MOTORLAIVYKUNGSHOLM
Ekskursijos vadas p. J.'V. ADOMAITIS 

Lietuvos šaulių Sąjungos Spaudos Atstovas
Išplaukia iš New Yorko Spalių 11 d.

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORKO
S. DROTTNĮNGHOLM šeštadieny, Rugsėjo 20 

šeštadieny, Spalių 4 
šeštadieny, Spalių 11

S.
M. S. GRIPSHOLM
M. S. KUNGSHOLM
Spalių 11 išplaukia Lietuvių Ekskursija į Lietuvą

- M. S. ’’Gripsholm’
M. S. ’’Kungsholm
S. S. ’’Drottningholm” šeštadieny, lapkričio 29

M. S. ’’Gripsholm" šeštadieny, gruodžio 6
Del platesnių informaciją kreipkitės pas arčiausj Tamstai a- 

gentą arba bent kurių mūsų Linijos raštinę. Gauk liotuvių kalboj 
specialiai atspaustą cirkuMoėj apie Liniją. Gaunami pas agentus 

ir mūsų raštinėse. RAŠYK:

Šeštadieny, lapkričio 1
šeštadieny, lapkričio 8

ATVAŽIAVO AMERIKON
Š. m. rugsėjo 21 d. Scandina

vian-American Line laivu atva
žiavo Amerikon šie asmenys:

Į Chicagą: G. Aliedis ir Pau
lina Atkočiūnienė. P. Jankaus
kas į Malby, Pa. Į Glenville, 
Conn.: M. Muskusiūtė ir F. 
Muskus. J. Markauskas į Hart- 

kilmės. Dirmavonės sakrsmentą ford( Conn. Į Brooklyn, N. Y.: 
suteikė naujai pastojęs Peoria 1 j. Norkus ir J. Orlovas; J. Prs- 
deacezijos vyskupu J. M. vysk. tarjUg j Bostoną, J. Pacauskas 
J. H. Schląrnian.

Dirmavonės sakramentą priė
mė 108 didelių ir mažų. Vysku
pas atvyko 20 ndn. po 9tos ry
to pirmiausia į mūsų psrapiją. 
Vyskupas dalyvavo per mišias, 
kurias laikl mūsų "klebonas A. J. 
Rupšis. Prieš suteikiant dirma
vonės sakramentą vyskupas pa
sakė labai įspūdingą pamokslą 
vaikučiams ir tėvams. Pagyrė 
vietinį kleboną kun. Rupšį už

SPRING VALLEY, ILL.
šv. Onos parapija.

Rugsėjo 14 dieną. 1 vai. ryto 
pas mus įvyko nepaprastos iš-)

w SWEDISH AMERICAN LINE
21 State Street, • —. New York City

KAS TIK GYVAS, VIL
NIAUS VADUOTI!

D. L. K. Vytauto New Yor- 
| ko apylinkių komitetas pradėjęs 
Vytauto paminėjimą Carnegie 
Hall Dainos Švente, organiza
vęs oficialę ekskursiją Lietu
von, vykdydamas savo sumany
mus, tęsia darbą toliau, būtent: 
rugsėjo 28 d. Dexter Parke (Ja
maica Ave. ir 75th St.. Wood
haven, L. I.) ruošia VILNIUI 
VADUOTI ŠVENTĘ. Vytau
tas savo laike yra iš priešų Vil
nių pats atvadavęs, tat jo me
teis pradedant iki Vilnius ne-1 tokią gerą tvarką Ir prirengimą. 
bus atvaduotas, kas met apie tą Taip pat pagyrė chorą už taip

“MARGUČIO” DAINOS

į Pittsburgh^. U. Sasnauskaitė 
į Brooklyną; į Chicagą: Sofi
ja Vilčinskas ir Z. Vilčinskai- 
tė; į Bonnyville, Alta., Canada: 
N. Žilinskaitė. Br. Žilinskas. T. 
Žilinskienė. Rap.

CUSTER, MICH.
Iškilminga diena.

Rugsėjo 14 d. po šv. mišių. 
Tėvas Alfonsas pašventino var
pą šv. 
Round 
duotas 
aukavo
nių buvo

Juozapo parapijos prie
Lake. Varpui vardas 

Iv. Vincento, nes varpų 
Vincas Litvaitia. žino- 

pilna bažnyčia. Da

34 DAINOS UŽ $1.00
Puikus rinkinys KOMP. A. VANAGAIČIO dainų.
Jame telpa 7 solo dainos, 15 duetų, du trio, 8 cho

rui dainos ir du piano kuriniai.
Imant chorams, didelė nuolaida.

“MARGUTIS”
2437 W. 09th Street,

250 TŪKSTANČIŲ 
KANKINIŲ.

Bolševikų koncentracijos sto
vykla Solovkuose.

Pabėgęs į Suomiją iš bolševi
kų'I koncentracijos stovyklos 
tremtinis papasakojo apie bai
siai kančias, kurias pergyveno 
nuo bolševikų ištremtieji. Tam 
tremtiniui pavyko pabėgti laike 
darbo miške, kur yra varomi 
dirbti tremtiniai. Per miškus ir 
pelkes teko keliauti 8 dienas iki 
Suomijos rubežiaus su didžiau
sia baime, kad nepaaivytų.

Pabėgėlis prieš 24 metus bu
vo karo medicinos akademijos 
Petrograde studentas ir nors jo
kia politika neužsiėmė, bet per
nai liepos mėnesį buvo nutver
ta** G.P.U. (žvalgybos) agentų

Greitas Laivu Patarnavimas i Europą

Išvažiuoja reguliariai kas savaitė, prieinamos kainos. 
Tiesioginiai geležinkeliais susisiekimai su Lietuva. Taipgi 
reguliariai išplaukimai mOs populiariais kambariniais laivais:

St. Louis, Milwaukee ir Cleveland 
Del informaciją kreipkitės | lokalinius agentus mūsų

Hamburg-American Line
89 Broadway + + + New York

Per Hamburgą Mūsų Moderniniais Laivais

PER 200 METŲ
Viri du šimtmečiu/"i I? O A QGold Medal Haarlem 
Oi! buvo pnpažintayj /a jjgyduolė Inkstų. Kepe
nų ir pūslės bėdose. Naują Medicinoj Pažanga padarė Naujas ir 
Pagerintas Gold Medal Haarlem Oil Capsules maloniomis ir len
gvomis vartoti. Galvą ir nugarą skaudant, nuvargus, nemiegant, 
lumbago, sciatica ir panašiose figose. vartokite The New Imp-

ANO IMPRfljzp roved Gold Medal Haarlem Oil Capsules.
fePr,<yk t’®> Tr*N dydii^ Y*«ti«N«: 55c, 

ok^C ?5c ic 11.5Q. Gauk tikrąsias. Ieškok dfžu-
_ mųilllĮPMS ‘ tise "Gold Medai" vario ir kitą neimk.
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A.L.R.K. VARGON. SĄJ. 
SEIMO PROTOKOLAS. 
(Tęęinys iš 2 puti., 7 kol.).

daryta sekantis nutarimas:
Vienbalsiai nutarta, kad spau

sdinami periodiniai muzikaliai 
leidiniai—gaidos, perkamos kom
pozicijos ir įsigyjamos autoriš- 
kos teisės, visados turi būti at
liekamos Varg. Sąjungos vyriau
sios valdybos parašais (pirmin., 
sekret., iždin.). Visi muzikaliai 
spausdiniai, spausdintų klišės 
(cuts) ir kompozicijos origina
lai privalo būti pas Vargoninnkų 
Sąjtšngos knygių. Knygius tvar
ko visų esamų ir naujai išleistų 
muzikos kūrinių biznį ir gau
tą grynąjį pelną perduoda kas 
šeši mėnesiai Varg. Sąj. iždin.

Visos išmokamos sąskaitos už 
naujus kūrinius, jųjų spausdini
mą, ir t. p., bus išmokamos V. 
Sąj. iždininko. Bet tokias sąs
kaitas, kurias užtvirtins Varg. 
Sąj. pirmininkas ir sekretorius. 
Visi Varg. Sąj. valdybos nariai 
savo metinius raportus seimui 
priduoda raštu.

Rezoliucijos vienbalsiai seimo 
priimtos.

Muz. Karbauskas iš Boston, 
Mass, atsisveikina ir atsiprašo 
dalyvių, kad turįs apleist seimą.

Paraginimu gerb. vargoninkų 
nesąjugininkų prisidėti prie V. 
Sąj., nutarta išspausdinti pa
kvietimo laiškučiai, kuriuos 
siunčiant pridėti kartu ir Varg. 
Sąj. muzikos katalogą. Taip pat 
karts nuo karto atsišaukti į vi
sus Amerikos lietuvius vargo- 
ninkus, per Varg. Sąjungos or
ganą ’’Garsą,” kad visi vargo- 
ninkai prisidėtų prie garbingos 
Vargoninkų organizacijos.

Vargoninkų Sąjungos seimas 
nutarė griežtai laikytis bažnyti
nės muzikos laike bažnytinių 
pamaldų.

Nutarta, kad periodinių leidi
nių komisija pasirūpintų anks
čiau išleisti švenčių giesmes, 
taip kad būtų 
mokinti.

Į periodinių 
ją įeina visa
valdyba, dapildant dviem na
riais: J. Šaučiūnu ir K. Žalnie- 
liičiu. ‘

Nutarta, kad periodiniuose 
leidiniuose be keturių balsų įei
tų ir dvibalsės giesmė* jauna- 
mečių chorams.

Sekantiems metams išrinkta 
centro valdyba:

Dvasios vadas kun. J. kara
lius, pirmininkas J. BrundzsMš 

.Brooklyno. vice pirmininkas A. 
Grigoraitis iš Mahanoy City, 
sekretorius J. Kudirka iš Pitts- 
tono, iždininkas J. Stulgaitis iŠ 
Wilkes Barre., knygius S. Si- 
monavičius iš Forest City.

Muz. Aleksiui išreikšta dide
lė padėka už ilgų metų darbuo-i 
tę Vargoninkų Sąjungoje.

Varjfbninkų Sąjungos organu 
pasilieka tas pats ’’Garsas.”

Sekantis Varg. Sąjungos sei
mas įvyks Scranton, Pa.

Kun. J. Klimui sukalbėjus 
maldą, seimas užsibaigia 7:30 
vakare.

Seimo vedėjas J. Šaučiūnu, 
Raštininkas J. Kudirka.

LIETUVIŲ DIENA 
WASHINGTONE.

Operos dainininkas Juozas Bab
ravičius dainuos per radio 

Lietuvių Dienoj.
Lietuvos Atstovybė Washing

tone užkvietė p. Juozą Babravi
čių dainuiti Lietuvių Dienai, 
spalių 12 d. per Columbia Bro
adcasting System, New Yorke. 
Antra dainininkė bus panelė 
Katkauskaitė iš Hartford. Conn.

šia proga norime primint, kad 
operos dainininkas, p. J. Bab
ravičius, nebeilgai čia pasiliks. 
Spalių 18 d. Skandinavų Ame
rikos linijos laivu "Frederik 
VIII" vyksta Lietuvon ir vado
vaus rudenine ekskursija Lie
tuvon per Klaipėdą.

Ponas Babravičius
Lietuvon ir stos Valstybės O- 
peron. Jo atsisveikinimo kon- 
:ertas Chicagoje įvyks spalių 5 
dieną. Eight Street Theatre.

Rap

vyksta

visam cho-

įdomi visiems ekskursininkarps, 
o ypač tiems, kurie greta sma
gios ir patogios kelionės nori 
da pamatyt svieto ir pasilinks
mint už tuos pačius pinigas.

Iš gausaus ekskursininkų bū
rio laive susidarė malonus ir 
linksmas susidraugavimas ir lai
kas tame palociniame didlaivy 
smagiai slinko.

Gi įdomiausia ekskursijos da
lis prasidėjo pasiekus Angliją. 
Ekskursininkai buvo vaišinami 
;ris dienas Cunard Linijos kaš
tais Londone ir turėjo progos 
pamatyt tą įdomiausią pasaulio 
sostinę su jos ka*ališks.s rū
mais, istorinėmis vietomis, mo- 
narchijine gvardija ir t.t. Ypač 
daug malonumų padarė naujai 
atvykęs tarnybon Lietuvos ge
neralinis konsulas p. Vytautas 
Gylis, kuris asmeniškai ekskur- 
sininkus atlankė ir supažindino 
su esančiuoju Londone lietuvių 
klubu ir parapija.

Londono lietuvių klubo val
dyba labai nudžiugo, kai ekskur
sijos dalis atsilankė pas juos. 
Mat, jie nors girdėdavo apie 
pirmiau per Londoną važiuojan
čias ekskursijas, bet neturėdavo 
progos su jomis susitikti. Da
bar, kuomet tokios malonios pa
žinties pradžia padaryta, klūbas 
tikisi, kad kiekviena atvykusi 
Londonan lietuvių ekskursija 
formaliai apsilankys pas juos. 
Tasai klūbas turi gražią ir erd
vą svetainę su scena vaidini
mams. įtaisus gimnastikai, bi
liardus ir bufetą (Barą) su įvai
riais gėralais (mat, proMbicijos 

Į čia nėra). Ekskursijų pagerbi
mui bus galima surengt teatra- 
lį vaidinimą, koncertą, 
k<> kita.

Netoli to klubo yra 
dėlė lietuvių bažnyčia, 

j bonauja labai palankus klebo-

laiko chorus su-

leidinių komisi- 
būsimoji centro

WATERBURY, CONN.
A. a. Pranciška Aleksienė.

Mirė rugsėjo 5 d. Laidotuvės 
įvyko rugsėjo 8 d., iškilmingai 
su trimis mišiomis.
rui dalyvaujant. O ypač graži, 
įspūdį darė atkeliavę vargonin- 
kai iš tolimų parapijų, ir suteik
dami didelę užuojautą nelaimei 
ištiktam draugui muzikui A 
Aleksiui, kuris buvo Vargonin 
kų Sąjungos pirmin. Dalyvavo 
Jie: A. Stanšauskas iš Newark, 
N. J., A. Visminas iš Brooklyn 
N. Y.. V. Burdulis iš Hartford. 
Conn., J. Steponavičius iš Brid
geport, Conn.

Laike šv. mišių visi su vieti
niu choru gražiai giedojo. Da
lyvavo ir artimųjų parapijų kle
bonai ir jų asistentai, parody
dami didelę užuojautą. Be vie 
tinių kun. Valantiejaus, kun 
Vaškelio, kun. Kazlausko, daly-has Matulaitis. Bažnyčią garsi 
vavo kun. Ambotas, kun. Šmul-1 Londone savo artistišku alto- 
kštys, iš Hartfordo, kun. Kar 
kauskas iš New Haven, 
Pankus iš Bridgeport, kun. 
kauskas iš Ansonia, kun. 
Bružas.

Į Kalvarijos kapus lydėjo vi-

žvelgsi—riki prie rikės. Kvie-! 
čių varpos, tartum čigono maka-1 
rai, linksta žemyn, nes šiaudas 
neatlaiko varpos sunkumo. Bul-' 
vių virkščios sulig juostos. Avi
žos, miežiai-—sulig pažasčių. Vi
si kiti javai ir daržoves stebė
tinai gerai užaugę, ypač buvu- 
šioje Suvalkijoje (Marijampo- , 
lės, Vilkaviškio, Sakių apskr.).'

Žmonės kaimuose irgi daug i 
ramesni ir linksmesni, negu už
pernai, ar net ir pernai. Ūkiai, 
laipsniškai gerėja ir taisosi iš* 
po karinių suiručių. Politika 
kaimiečiai taipgi jau pradeda 
apsidžiaugti ir jos daug nebe- 
paiso. Kad tik, esą, mokesčiai 
nedidėtų, o šiaip, tai tie Kauno 
ponai nedaug kaimiečiams terū
pi-

Ūkiuose matyt labai daug pa
gerinimų. Medinės žagrės jau 
niekur nematyt. Retas ūkinin
kas neturi mašinų lauko apdir
bimui. Trobos visur statomos 
erdvios, slogai dengiami cin
kuota skarda. Atlaiduose visi 
pasirėdę pirktiniais, o kaimo jau
nuomenė mažai kuo tesiskiria 
nuo Amerikos miestų minios.

Progresuoja mūsų tėvynė Lie
tuva! Džiaukimės ja, lankyki
me ją kuo dažniau, o ji. mūsų 
pavyzdžiu paskatinama, ne tik 
kad susilygins su visomis kul
tūringomis šalimis, bet greitai 
ir pralenks jas!

P. Bukšnaitis.

1.

2.

balių, ar

ir nedi- 
kur kle-

kun.
Jan-
Dr.

tikra motinė- 
tolimą kėlio

gulėjo pašar

ninkai, vietinis choras ir veik 
visi parapijonai.

šiandien , liūdi visi ir visos 
Waterburiečiai. liūdi jos myli
mas vyras, liūdi jos vienturtis 
sūnelis, liūdi jos 
Ii, kuri atkeliavo 
nę iš Chicagos.

A. a. Pranciška
vota per tris dienas tarpe gra
žių gėlių. Vienas gražus vaini
kas buvo prisiųstas p. J. B. Ša- 
liūno, LRKSA. Sekretoriaus ir 
mūz. J. Šaučiūno iš Kingstono.

Nelaimingoji mirtis labai an
ksti ištraukė iš mūsų tarpo vi
sų mylinį asmenį. Tokia jau 
Dievo valia!

Viešpatie, suteik jai amžiną 
atilsį. Draugas

MATĖM LIETUVOJ 
vasaros ekskursija Lie- 
iiplaukusi ii New Yorko

KĄ
tios

tuvon.
liepos 7 d., Cunard linijos did-
laįviu "Aquitania,” buvo begale

Keliaudami namu link-
1A1KAS bėga—ir metai—ir namų pasiilgimas vi* didėja! Kiekviena* 

-> sezonas šaukia mus atgal—bet naprisilygina prie rudenio. Spalių 
dienos ant vandenų neprilygstomi. Vtlus ruduo Lietuvoj yra linksmai, 

šventini* nutylimas tarp vasaros Ir šiemos. Ruoškitės namų link bet 
kuriuo United States Linijos laivyno laivu.

SpaZių Išplaukimai
S. S. PRUS. HARDING ....................
S. S. REPUBLIC .................. .................
S. S. PRES. ROOSEVELT ..................
S. S. GEO. WASHINGTON ................
S. S. LEVIATHAN ...............................
S. S. AMERICA ......................................

SP.li, 1
Sv.liM S 

. 'palių 19 

. Spalių 14 
. Spalių 18 

. Spalio 29

Patogus parankamai—nektaidus ivarumaa-puiku.
tmai patarnautojų rūpesnis apie jėsų smagumę--padaro šiem* lai- 
■m. neeenline serbe ir nadaro Jota labiausiai mylėtinu* laivus rp

prityrūsių keliautojų.
. Platesnėm informacijom, kainom, ir tt, kreipkitės savo vietinio 
agento arba rašykit tiesiog į

UNITED STATES LINES
PH1LAD£U*HIA OFFTCS oawrnat. officbs

H. H. Ho'..-, G-n. Areni h*
i«oc Bms^ 7

-n r i *L~*L'* *J« »« ’ - ■ . a*^aaa*i
-.................................................. ..........

riumi.
Apie kelionę iš Londono sta

čiai į Klaipėdą jau daug buvo 
laikraščiuose rašyta, kad ji la
bai įdomi ir įvairi; ypač dabar, 
kuomet tuo ruožtu ekskursijos 
gabenamos dideliais ir Svariai* 
laivais "Baltavia" ir "Baltonia.” 
Šioji ekskursija pataikė į laivą 
’’Baltonia." kuriuo atvyko j 
Klaipėdą sekmadienio vidudie
ny, liepos 20 d.

Klaipėdos uoste ekskursiją pa
sitiko didžiulis žmonių būrys, 
priėmimo komisija iš Kauno, 
vietos šaulių organizacija su or
kestru ir t.t. Pasitiko net bu
vęs Brooklyno klebonas kun. N. 
Petkus, o kadaise lankęsis Ame
rikoje p. Vanagaitis, dabar šau
liu generolas, buvo vi«o pasiti
kimo šeimininku. Jo rūpesčiu 
buvo surengtas ekskuraininkams 
gražu* ban kietas "Vlktorijo*" 
viešbuty, aplankytas žuvusių už 
Klaipėdos atvadavimą kapa* ir 
t.t Apskritai, visas ekskursijos 
priėmimas Klaipėdoje, bagažo 
ir pasportų formalumai, manda
gus šaulių visame patarnavimai 
buvo begalo malonūs. Jokių ne
smagumų nei vienas keleivis 
čia nesutiko.

Iš Klaipėdos visa naktis va
žiuoti į Kauną, žinoma, dauge
li* pasiliko Klaipėdoje, kiti iš» 
lipo iš traukinio pakeliu, ir tik 
dali* atvyko į Kauną. Mes, ku
rie vykome Lietuvon jau kelin
tu kartu, žiūrėjome iš traukiniu 
į Žemaitijos lauku* ir gėrėjo

mės, kad ši vasara- nepalygina
mai geresnė už 1928 metų vasa
rą, kuomet visa Žemaitija buvo 
vandeny pažliugusi. Dabar visur 
laukai gražiai žaliavo ir javąi 
liūliuote liūliavo!

Kaune vėl Lietuvos šauliai pa
sitiko ekskursiją labai maloniai. 
Pavaišino, parodė mieste įdo- 
nurnus. suteikė reikalingiausių 
patarimu.

Kaune daug ko nauja. Daug 
naujų artistiško* išvaizdos na
mų. Įtaisyta* vandentraukis. 
Platinami šaligatviai. Geležinke 
lio stotyje kasamas tunelis. 
Mieste bėgiojo daug nauju au
tobusų, pilna gražių automobi
lių. Gatvėse publika gražiai pa
sipuošusi, linksma.

Kaimuose šiemet da,<( links
miau. Rugiai iki galvorltriršui, 
jau buvo nuplauti. Kur tik pa-

PEREITAIS METAIS IMIG
RACIJA SUMAŽĖJO 

NET 13.6%.
IŠ viso, 446,214 ateivių įleis

ta į šią šalį pereitais fiskališkais 
metais baigiant birželio 30 d.. 
1930. Iš tų 241,700 buvo imig
rantai ir 204,514 neimigrantai. 
272,425 ateiviai išvažiavo per tą 
patį laiką, tokiu būdu metai už
sibaigė su padidėjimu 173,789 
ateivių šioje šalyje/ Įį29 m. pa
didėjimas buvo 226,829 ateiviais.

Apskritai, imigracija iš Euro
pos nupuolė net 7 nuošimtį, 
kuomet Didž. Britanijos ir Šiau
rės Airijos padidėjo net 54.8%. 
Didžiausias sumažėĮĮpas buvo 
Skandinavų šalių, nupuolė nuo 
17,379 iki 6,919 (arba 60.2%) ir 
Vokietijos nuo 46.751 iki 26,569 
(arba 43.2%).

Net ir iš Kanados mažiaus 
ateivių atvažiavo, negu praeity. 
1930 m. atvažiavo 64,440, kuomet 
1929 m. atvažiavo 63,502 atei
viai. Imigracija iš Meksikos taip 
sumažinta, kad šiandien ne' 
lime vadinti ją "rimta proble
ma.” Pereitais metais tik 12,-703 
meksikiečiai atvyko (sumažėji
mas 68.4%).

FLIS.

LET. (k KONSULATO 
PRANEŠIMAI. .

Ekonominių informacijų teiki
mo tvarka.

Vaizbos Butų organizavimo 
reikalais ir kitais ekonominio 
pobūdžio reikalais informacijos 
teikiamos per spaudą. Tas infor
macijas davinės tai Lietuvos Ge
neralinis Konsulatas, tai Ameri
kos Lietuvių Ekonominis cent
ras. tai atskirų Vaizbos Butų 
valdybos. Ekon. centro informa
cijos-bus ženklinamos raidėmis:

Pageidaujama: .kad Vaizbos 
Butų sekretoriai darytų sau to
kių pranešimų ištraukas, kad 
galėtų informuoti visus kitus 
Vaizbos Buto narius ir nereikė
tų gaišinti laiko susirašinėjimui.

A. L. Ekonominio centro 
adresu;

A. L. Ekonom. Centrui.
15 Park Row. Room 534.

New York City.
Įvairūs- pasiūlymai, patarimai, 

paklausimai Vaizbos Butų bend
rais reikalais, reikia siųsti aukš
čiau nurodytu adresu Reikalais, 
kurie liečia atskirų Vaizbos Bu
tus,—reikia rašyti tų Vaizbos 
Būtų sekretoriams.

Dovana Vytauto Didiiojo 
Universitetui.

Vytauto Didžiojo Universite
tui Kaune p. Juozas Kripaltis 
(321 So. Division St., Ann Ar-

Garso” Katalogas
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGES.
ANIOLAS SARGAS — Balto celluloid 

apd. su kryžiumi vidury ...............
ANIOLAS SARGAS — Juodos odos ap

darais ..................................................
3. ANIOLAS SARGAS — Minkštais odos 

apdarais ....................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE — Balto cel

luloid apd. su kryžiumi vidury ...
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE — Balto celę 

luloid apdarais ................. ..
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE — Minkštos 

odos apdarais .. ................... .............
MALDŲ RINKINĖLIS — Prast, apdar. 
MALDŲ VAINIKĖLIS — audekliniais 

apdarais ..............................................
MALDŲ VAINIKfiJS — Juodos odos 

apdarais ...............................................
MALDOS (sulig Lietuvoje ir Amerikoje Vys

kupų patvirtintų leidinių) ...
NAUJASIS TESTAMENTAS----------------- •

MUZIKA.
STANEIK—LAUMEN3K1BNŽ3 

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu ..........-

J. TALLAT-KELPŠOS K0MN1AL 
GAILESČIO GIESME ..................................... .

KETURI SUKTINIAI .......................................
NE MARGI SAKALĖLIAI ..............................
NUPLASNOK .......................... ............. ...............
OI, TU LAKŠTINGALĖLĖ ir Vanagėlis tupėjo .15 
BALNOK TARNE ŽIRGĄ ir Gerkim broliukai .15

ANTANO BAČ1UL1O KORINIAI.
MEILE (Love) Solo balsui, smuikai ir pianui 

Lietuvių ir anglų kalbose .................
PIEMENĖLIS duetas ...........................................
KO VEJAI PUČIA keturiems balsams kanonas 

ir pianui ....................................................
CHORO REPERTUARAS No. 4, 5, 6............
CHORO REPERTUARAS No. 7, 8. 9...............

5.

8.

7.

ji.
9.

10
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2.00

1.75

1.50
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.70

2.00

.02 U
1.25

.25

.10

.50

.80

.25

1100
50c.

50c.
76c.
75c.

ANTANO VANAGAIČIO KORINIAI.
DZIMDZI DRIMDZI ..........................................
VILNIUS ................................................................
VAKARO ILGE8Y ..................... 5..................
MOLIO UZBONAS .......................................
MALDA ..................................................................
VEJUŽELIS ..........................................................
MUZIKA, MUZIKA ..........................................
8 LIAUDIES DAINOS ..................................
NAKTIS SVAJONĖMS PAPUOŠTA ............
LITAI ................................................ ......................
DUL, DUL DŪDELE .........................................
GODELES ..............................................................
Aš BIJAU PASAKYT ............... .....................
STASYS _ -------------------------------------------

A. Z. VISMINO KORINIAI.
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI .........................

JUOZO GRUODŽIO KORINIAI.
BERNUŽĖLI, NEVILIOK. Variacijos pianui 
VISUR TYLA .....................................................
AGUONĖLES .......................................................
KO ČIA TAIP ILGU .......................................
RUGIAGĖLES .....................................................
ROTA .....................................................................
MYLĖK _ ........................................................
OP! OP! _ ..................................... .....................

ALEKSANDRO ALEKSIO KORINIAI.
Vienam baliui prie piano.

ČIA GIRUŽE .........................................

UŽDEGTA EROTINE

GRAŽI
MEILE 
MEILE 
O PAŽVELKI ........................................
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA .
PENKIOS LINKSMOS DAINOS ...

Duetai.
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS .... 
SKRENDA, LEKIA MOŠŲ MINTIS

.25

.30

.30

.30

.50

.60

.60

.60

.60

.50
60

36

.30

.25

.30

.50

.30

.46

.35

.25

.50

.40

.05

.50

.60
1.00

.50

.75

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI.
ČIA KRAŠTAS Liūdnas ir Gaudžia,, gaudžia 

aukso varpas .....................................
GUNDE MANE BERNUŽĖLIS .......................
GIRTUOKLIO DAINA .......................................
JAU PAVASARIS ATĖJO ..............................
LAISVES DAINA .............................................
NULIŪDIMO VALANDA ...............................„
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ ..............................................

STASIO ŠIMKAUS KORINIAI.

KUR BAKŪŽE SAMANOTA .........................
KAREIVIŲ DAINA ....................... ..................
MŪSŲ DAINOS ................ -.............. ...........
SUNKU MAN GYVENTI ___ .._______

J. PAULAUSKO.
NE3EGK MAN ROŽES prie kasų. Duetai

AL. DIRVIANSKA1T1S.
DAINŲ: 1) Nauja* ryta* (16 vasario); 

2) Bangos; 8) Elegija; 4) Pasauli*; 
5) Vėjai; 6) Sapnai; 7) Pavasaris ir 
ruduo; 8) Lietus; 9) Likimas; 10) 
Kad galėčiau; 11) Vėtra;, 12) Varpa*

JUOZO NAUJALIO!
PUTINO DAINA — Mišram chorui ..........-
MAN LIŪDNA — Mišram chorui ..............
VASAROS NAKTYS. — Mišram chorui _. 
GIESME Į ŠV. KAZIMIERA ......................
SUDIEV LIETUVA......................................
SUDIE LIETUVA. Mišram chorui ..............
GERK, GERK Girtuoklėli. Mezzo sopranui 
LIETUVIŲ HIMNAS „ ..................................
MYLIU TAVE ....................................................
O. KAIP MIELA IŠGIRST . ..........................

M. PETRAUSKO KORINI AL
GRAŽI GAMTA .................. .. ........................ ....
SKAMBANČIOS STYGOS ............................ .

.80

.75

.40

.25

.35

.40

.75

.60

.40

.40

.85

.40
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.25 

.45
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.75

dovanojo 10 tomų visuotinos is
torijos : "The Story of the Grea
test Nations,” by E. S. Ellis. 
Knygos netrukus siunčiamos 
sulig prjgulmybės.

Lietuvos Generalinis Konsu
latas iš savo puses reiškia p. 
Kripaičiui nuoširdžią padėką.

gyvo-
metų

PAIEŠKOMA.
KLUMBUS TADAS, seniau 

nęs Montreal, Cnnada ir 15
atgnl gyvenęs Cleveland, Ohio. Ki
lęs iš Kelvetų kaimo, Švėkšnos vai.. 
Tauragės apskr. Paieško giminės. 
Turtas Lietuvoje pavojuje, nebent 
atsilieptų.

PAULAUSKAS- POŠKAUSKAS 
VINCAS, prieš didjJĮ karą gyvenęs 
Brooklyn, N» Y., karo metu kovo 
ję* PraneOsUoj. po karo gryięs j 
New Yorko apylinkes. Reikalingo- 
žinios ar jie gyvas ,ar miręs, jei 
taip.—kada ir kur.

MAČIUKAS ANTANAS, iš Lietu
vos atvykęs 1914 m., ilgai gyvenęs 
I.awrenee, Mase., tarnavęs Ameriko- 
kariuomenėje, iš kur gryšęs apie pu
sę metų Lawrence pagyvenęs kaž 
kur dingo.

KASPERAS-CASPER BORISAS, 
ilgą laikę gyvenęs Detroit, Mieh. ir

žinomn pa’ ką p. Kasparu gyveno 
Ir kurioje dirktsvejr dirbo, tai pra
šoma painformuoti konsulatų.

PAŠKEVIČIUS ALEKSANDRAS, 
ir sesuo BRONISLAVA, Onos vai
kai. išvykęs su tfllu rusu per Ham
burgą Amerikos 1914 m. gegužės 

bor, Midi.) per Šią įstaigą pa-mėn. Kilę ii Radviliškio pasapijeo.

DRAMOS IR KOMEDIJOS
F. SCHILLERTO ’’Klasta ir Meilė” 6 veiksmų 

miestelėnų tragedija .;...........................
AMERIKA PIRTYJE. Trijų dalių komedija 
A. ČEKOVO — Vyšnių sodas 6 veiksmų 

komedija ......................................
S. ČIURLIONIENES-KYMANTAITES — Ko

medijos: Pinigėliai, 3 veiksmų kome
dija; Karalaitė Tikroji Teisybė 2-jų 
veiksmų pasakos ir tt. ............

GAIGALO — Laisvės Kovotojai ..........

.50

.10

.45

.61

.25

.40
G.

H.
.25

K. 
GLASS ir KLEINO — Potašas ir Perlamut

ras, 3 veiksmų komedija .......
HAUPTMANO — Hanelė. Dviejų dalių 

svajos poem* ..................................
IBSENO — šmėklos, šeimos drama tri

mis veiksmais ...................................
DRAMA MIŠKE. 4 veiks, drama St. Žemaičio 
ALENUTE, 2 aktų drama su dainomis . . . 
DANGUS, BRANGUS, 2 aktų komedija ... 
DOLPELIS Ministerijoj tarnauja, monologai 
ĖMĘS IR KALBĖK ............................... ...........
ERŠKĖČIU TAKU, 5 veiksmų drama .... 
GEGUŽĖS ŠVENTE, 1 veiksm. drama .... 
JURGIS ŽIBURYS, 8 veikimų vaizdelis .. 
KAROLIO TETA, trijų veiksmų ................
KRIAUČIUS MOTIEJUS, Dialogas.................
MONOLOGAI: Blaivia, pirmininkas, Ant vie

nų pečių, šbnas oratorius ...
MONOLOGAI: Teatras ir dekoracijos ir Maz

geli* nepadėjo ............................
PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI Drama..........................
RYTŲ SVEČIAS. Drama 4 aktų ................
SCENOS ĮVAIRUMAI. Kelios komedijos ... 
ŠYKŠTUOLIS, 5 veiksmų komedija ...... 
TEODOLINDA — 1 veikimo komedija .... 
TRYS SESUTES, 4 veikim, drama ...........
VALKATA. 4 veiksmų dramos vaizdelis ... 
P. VAIČIŪNO — Pražydo nuvytusios gėlė*. 
VIENAS Iš MŪSŲ tur apsivesti 1 veiksmo 

komedija ......................................

’’GARSAS“
73 E. South St., P. O. Box 421, 

Wilkes Barre, Pa. -
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Paieško motina, esanti vargingame 
padėjime.

jurgis ir Vladas grjgaltu- 
NAI ir ELENA VAITKEVIČIENE, 
Ūaurynos ir Marijonos vaikai, prieš 
3 metus gyvenę 1317 Freeman Ave., 
Racine, Wi». Tėvui mirus, motina 
nori susirašyti su vaikais.i u j ■ ,

PŠEVARSKAITE ELENA , (Šau
lienė), STASE ir ZOSĖ, kilę iš Sei
rijų vai., Seinų apak. Amerikon at
vykę prieš karę. Ieško Juozas če- 
reška.

SADAUSKAS JUOZAS. Simono ir 
Onos sūnus, gyvenęs Yonkers, N. Y. 
ir kitose New Yorko apylinkėse. Jis 
pats arba apie jį kę nors žinantie
ji prašomi SKUBIAI atsiliepti.

TOMKOVIDAS VLADAS, 1929 
m. liepos mėn gyvenęs 64-14 Par
ry Ava., Maspeth, N. Y. Ieško pus
seserė Ona Rajorienė.

Ieškomieji arba apie juos kn 
žinantieji maloniai kviečiami 
liepti Įt •

Consulate Gonorwl of Lithuania, 
Park Row. New York City.

Dainos Lietuvos vaikų:
Jautrios, narsios, lengvos, žvai- 

nos.
Traukia broliai darbininkai 
Karan del šalies gimtos. 
Skamba aidas jų dainos,— 
Narsūs kovoj dainininkai! 
Suaidėjo, plaukia, plaukia 
Lietuvos vaikų daina. 
Gyva darbo mūs tauta.
Vytis narsus kovon šaukia.
Bus laimėjimas teisybės, 
Karo dainos suaidės, 
Ponų jungas subyrės, 
Lietuvos klestės gyvybė!

DZŪKAS KLEBONIJOJ.

non 
suri

15

Leonas Vitkauskas. 
KARO DAINOS.

Gimė laisvės dienos težinos. 
Gyva darbo mūs tauta;
Gina laisvę Lietuva,— 
Vėl aidena karo dainos. 
Broliai, žemės artojėliai, * 
Lietuvos tikri vaikai, 
Kaujasi kaip vanagai, 
Vytį—vėliavą iškėlę. 
Vėl aidena karo dainos*

kį ai tave nutvėriau. Jau daug 
skundų,man apie tave eina.

Dzūkas:—Kieno gi skundai 
ant mano eina, prabaitėli? 
. KlebonasMan via praneia. 
kad tu dažnai bažiniesi!

Dzūkas (mušdamasis ranka j 
krūtinę):—Dievaž! prabaitėli.a5 
niekad nesibažinu.

štai ką tik paaibažinai.
Dsūkas:—Dovanok, .prabaštė- 

Ii-—tai mano tik toks niekai |>.i- 
protii 
«4sk—— ' ' 1----------------

Tžvai, apdrauskit save ir 
savo ifcirnynaa jzimšyda.
Suarnenymasi
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prisidėjo prie įsteigimo

VIETINES ŽINIOS įt.
PITTSTON

LEE PARK
jau

PLYMOUTH
VALANDŲ ATLAIDAI.

KINGSTON Paklausus, kuri kolonija dau-į

utarninko

goninė ir daktarų neturi. Sese-

’6'>'

sumai
Jaunų

visi 
ti.

Trejybės par. cho- 
balių parapijos sa- 
susirinko gana di- nų. 

jaunimo ne tik iš

ir augę, o kalbasi 
lietuviškai. Matyt, 
dvasia viešpatauja, 
seserų rankas, ma-

26 d., 1930 m. Burbos salėje, 
Main St., Edwardsville, Pa.

trys kunigai. Kadangi šeimyna I Vyriausioji sesuo papasakojo 
didelė ir visi geri žmonės, tai i kokių šeimynų turinti. Seserų

, 10 išvažiavo mo-

iš jų šeimynos da du nariai pri
sidės prie Susivienymo. Narys.f

MINERS MILLS, PA.
•v. Pranciškaus parapijas cho

ras rengia šoki Utarninko vaka
re, spalių 28, 1930 m., Speichers 
salėje. Pa.

kuopa kviečia visus 
kaip senus, taip ir 

visi linksmai laikų
t.in

Kada tik Kingstono parapija 
draugijos kų ren- 

labai skaitlingai

V. J. Kančios 
MI1U. Pa. rengia 
nų, lapkričio 16 d., 1930 m., šv. 
Pranciškaus parap. salėje.

* WILKES BARRE. PA.
'■^’K K. Draugija rengia linkimų 

balių lapkričio 1S d.. 1930 m. B. 
Potaliūno salėje. 58 Bank Str., 
Wilkes Barre. Pa.

GARANTUOTAS PATARNAVIMAS
Išvalau, taisau pačius, faraisus. Ugalandu piūklus, širli- 

Z las, šalai plauti mašinai ir šiaip visokius įrankius. Rsikslui 
E esant parašykit POST CARD. Aš uiaisiu ir suteiksiu kainas. 
E Arba kreipkitės asmoniai:

JUOZAS KAVAN1S
= 142 No. Walnut Street, Kingston, Pa.
hiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiM

Bell PhoM: 36018

SVEČIAI.
Kun. M. Urbanavčius, marijo

nas, Kenosha, Wis. lietuvių pa
rapijos klebonas, Susivienymo 
Centrų ir redakcijų atlankė rug
sėjo 18 dienų. Kartu atvyko ir 
kun. A. Ežerskis, Miners Mills, 
Pa. lietuvių parap. klebonas.

Kun. M. Urbanavčius šių va
sarų atlankė Lietuvų. okupuotų 
Vilniju ir daugybę kitų šalių ir 
kultūringųjų centrų. Įspūdžių ir 
patyrimų turi daug ir įdomių, 
ypač iš vilniečių lietuvių ir 
Lenkijos vidaus gyvenimo. Reik 
tikėtis, jis tuos įspūdžius sura
šys spaudai ir apsakys gyvu 
žodžiu.

Svečias tų pačių dienų išvyko 
Chicagon. ■

Rugsėjo 22 d. kun. Ignas Va- 
lančiūnas, Girardville, Pa. lie
tuvių klebonas.

Muz. V. Šierantas, Mt. Car
mel, Pa. lietuvių par. vargonin
kas. Mrs. Šierantienė ir choro 
sekretorė.

tetų ir kitų kolonijų draugijoms 
juos pasikviesti.

I Sekmadieny, rugsėjo 21 die
nų, choras turėjo paskutinį iš
važiavimų. arba vadinamų "Corn 
Roast" Matukaičio farrnoj. Cho
ristai turėjo daug visokių žai
dimų, tarpe kurių buvo ir kumš
tynės vyrų, merginų ir vyrų su 
merginomis.

Gražiai praleidę dienų, vakare 
gryžo namo visi pilni energijos.

Choras sparčiai rengiasi prie 
Vytauto jubiliejaus, kuris įvyks 

i lapkričio 23 dienų. Turi paėmę 
mokintis sunkiausias dainas.

Muz. Stulgaitis sako, kad šį 
sykį Wilkes Barre choras pasi
rodys, kų gali. Nestebėtina, nes 
chore yra gerų balsų.

Reporteris.

CARD PARTY IR LAWN 
SOCIAL NUSISEKĖ.

Ketvirtadieny, rugsėjo 18, Sv. 
Marijos parapijos Sodaliečių ir 
Šv. Vardo draugijos klebonijos 
sodne surengė Card Party ir 
Lawn Social. Žmonių susirinko 
gana daug. Kiekvienas lošian
čių stalas gavo dovanas. Buvc 
visokių išmistų išlošimui dova-

SV. TREJYBES PARAP. 
CHORO BALIUS 

NUSISEKĖ.
Ketvirtadieny, rugsėjo 18 d 

lietuvių Šv. 
ras surengė 
Įėję. Į balių 
delis būrys 
Wilkes Barre, bet ir iš kitų ar parapijos 
miestelių, kutic labai gražiai gia, žmonės 
linksminosi. Į lankosi.

Pirmu sykiu grojo vadinamas Šį vakarą šios dvi draugijos 
Nanticoke Night Hawks orkest- rengė įsitaisymui bažnyčioj 
ras, kuriam yra beveik visi lie-, "electric fixtures.” 
tuviai. Muzikantai visi jauni vy- Tą vakarą ir to vakaro suren- 
rukai ir labai gerai groja. Ver- gimui daugiausiai darbavosi

WYOMING KLONIO LIETUVIAI 
ĮSIDĖMĖKITE

Vytauto Didžiojo 500 metų sukaktuvių iškilmės 
lapkričio 23-24 dienomis.

Šių metų lapkričio 23 dieną minėsime Vytauto 
Didžiojo 500 metų mirties sukaktuves.

Iškilmių rengimo komitetas, sudarytas iš para
pijų rinktinių ir katalikiškų organizacijų atstovų 
energingai darbuojas, kad paminėjimas išeitų kuo 
rimčiausias ir įspūdingiausias.

Jau paimta sekmadieųiui, lapkričio 23 dienai, 
CAPITOL THEATRE. Tai didžiausias ir gražiau
sias Wilkes Barre ir visoj apylinkėj teatras. Randa
si prie aikštės (Square), kur sueina visi susisieki
mo keliai—automobiliais, gatvekariais, busais, taip 
pat apie trys blokai tik nuo Laurel Linė, Lehigh 
Valley ir New Jersey Central geležinkelių stočių.

Muzikai, vargoninkai jau darbuojasi. J. J. Šau- 
čiūnas muštruoja ir moko Kingstono chorą, J. Stul
gaitis—Wilkes' Barre, P. J. Karasauskas—Plymou- 
tho, J. Kudirka—Pittstono, J. Varaitis—Luzeme 
chorą. Dainuos atskiri chorai ir bendras jungtinis. 
Taip pat vietiniai ir iš toliau užkviesti solistai ir so
listės. Tai bus kaip ir Dainų Šventė Vytauto garbei.

Lapkričio 24 d., pirmadieny, didžiuliam Ster
ling Hotel bankietas, kurio, tikslas plačiau supažin
dinti kitataučius su Vytauto Didžiojo asmenybe ir 
jo nuopelnais lietuvių tautai ir krikščioniškai Euro
pai. *

Tikietai jau spausdinami. Kiekvieno gyvo lie
tuvio ir lietuvės prievolė prie šių sukaktuvių prisi-'“ 
dėti. Jei ne Vytautas, Lietuva būt žuvusi nuo kry
žiuočių, lenkų, rusų ar totorių. Jo dėka mes galime 
didžiuotis, kad ’’Lietuviais esame mes gimę, lietu
viais turime ir būt.”

Lapkričio 28 ir 24 dienomis atgykim Vytauto 
dvasia, jo idealais ir pasiryžimais, tai yra, lietuvys
tėj, vienybėj ir savo tautos garbėje.

Tą dieną patys eikim į Vytauto iškilmes ir pa- 
sikvieskim savo gimines ir draugus iš toliau. Tą die
ną kalendoriuj apibrėškim raudonu paišeliu ar ra
šalu, kad jokie kiti reikalai neužimtų Vytauto Di
džiojo sukaktuvių atminties.

Del bilietų kreipkitės į savo parapijų klebonus, 
chorvedžius ir j ’’Garso” administraciją.

Wyoming Klonio lietuviai, da kartą parodykim, 
kad esame tikrais Amerikos lietuvių išeivijos pijo- 
j^ieriaia ir patriotizmo auklėtojais!

Spaudo* Komisija^

gerb. klebonas J, Inčiūra, gra- 
borius šukvietis, A. Trakimas, 
Pavilionis, panelės Kupščiūtė ir 
mokytoja Jakubauskaitė.

Už tokį skaitlingų atsilanky
mų rengėjos ir rengėjai taria 
visiems širdingų ačiū.

Reporteris.

DIDELIS BALIUS.
Lietuvių Piliečių Klubas Lee 

Parke rengia didelį balių, suba- 
toj, rugsėjo 27 d., 8 vai. vakare, 
Hose House, Lee Park Ave.

Bus gera muzika ir atsilankę 
galės smagiai laikų praleis- 

. .. Rap.

ken Supper.” Diena ir vieta bus 
paskelbta vėliau. Ponas Kara- 
šauskas sako, kad per tų vakarie
nę visiems atsilankusiems paro
dys gerų "good time.” 

Reporteris.

40
Plymoutho lietuvių Šv. Kazi

miero parapijos 40 valandų1 ap
laidai įvyksta 28, 29 ir 30 rug
sėjo. Prasideda sekantį sekma
dienį, rugsėjo 28, su suma.

Atlaiduose dalyvaus visos šios' 
apylinkės lietuviai kunigai. Iš
pažintie* bu* klausoma nedėlios 
ir panedėlio vakarais ir panedė- 
lio ir utarninko rytai*.

Vaikų išpažintis bus klauso
ma panedėly, 5 vai. po pietų.

Atlaidai baigsis ________
vakare su procesija. Laike atlai
dų pamokslus sakys Tėvas Ka
zimiera* Čepulis, O. S. M.

Gerb. klebonas Sinkevičius 
prašo visų vietinių ir apylinkės tais.

LRKSA. 193 k p. balius.
Kadangi vasaros sezonas 

pasibaigė, tai Pittstono visos or
ganizacijos pradėjo rengtis prie 
žieminių darbų ir visi dirba, kad 
kų nors tokio surengus.

LRKSA. 183 kp. rengia pir
mų šio sezono balių, kuris bus 
utarninko vakare, rugsėjo-Sep- 
tember 30 dienų, Lietuvių Pilie
čių Klūbo svetainėje, Pittston, 
Pa.

Taigi, balius bus vienas iš di
džiausių del to, kad da pirmas 
balius, o kita, kada tik mūsų 
kuopa kų nors i 
sutraukia didelę publikų. Komi
tetas ir visi nariai ir narės dir-' 
ba iš vieno savo kuopos ir visos' 
organizacijos gerovei. Taigi ir 
dabar 183 
atsilankyti, 
jaunus ir 
praleist.

Sugryžus iš kapų buvo pri
rengti skanūs pietūs.

Už tokį skaitlingų atsilanky
mų į šermenis Balčiūnų ir Mo- 
liušių šeimynos taria visiems 
širdingų ačiū I suajjodtįį

= vienolyno, atsakė, kad Bostonas. 
== Bostono apylinkė žymiai auka- 
Sš vo tam tikslui. Kun. Virmaus- 
= kas net žemės siūlęs našlaitynui. 
ssChicaga buvusi antra. Pennsyl- 
S , vania buvus iki šiol apsnūdus. 
S j Jis vienuolyną čia steigęs todėl, 

kad pabudint pensylvaniečius, 
kurie jau dabar pradėję šiek 
tiek atjaust.

A. Ambrozaitis.Būtų labai gražiu mielaširdys- 
tės darbu, dabar, užėjus žiemos 
sezonui, kiekvienos kolonijos 
draugijos kad surengtų vienuo
lyno naudai po balių, ar Card 
Party. Wyoming Valley Lietu
vių Moterų Klūbas jau rengia 
tam tikslu? labdarybės balių. 
Būtų labai malonu matyt, kad 
ir kitų miestų draugijos pasek
tų tą gražų dapbą. Pasekmės 
būtų geros, nes našlaičius visi 
atjaučia.

Sutikome čia ir tėvą Alfonsą. 
Pilnas energijos, kaip ir visuo
met. Sako: Aš jau čia ne bo- 

jsas. Baigiu čia užsilikusį dar- 
joai žinoti, kaip ten dalykai 0 pas)ęUi su savo misija va- 
vyksta. Nuvažiavus ten aupažin- iiuo8įu į Kiniją.” 
dino mus su vyriausia aeaere,' 
kuri aprodė visą gaspadą ir api
pasakojo jų padėjimą. Gaapada, 
atrodė gerai. Iš senesnių prie 
klioštoriaus buvusių daržinių 
padaryta geri gyvenimui namai. 
Toliau nuo klioštoriaus šiemet 
pastatyta naujas didelis, tvartas 
ir daržinė. Kaip seserys pasako
jo, jeigu būtų reikėję darbinin-

ELMHURST, PA.
St. Mary’s Villa. Jėzaus Nukry
žiuoto Seserų vienuolynas ir 

naši ai t ynas.
Pereitą sekmadienį, rugsėjo 

21, panelės B. Markelioniūtė, 
rengia, tai visada! K. Bielskiūtė iš Kingstono ir 
e nnhlilra fCnmi-'p Kalinauskas iš Scrantono, at- 

lankėm Jėz. Nukryžiuoto sese
rų vienuolyną Elmhurste. Norė-

Išvažiavo.
Magdalena Dailydaitė rugsėjo 

17 dienų išvažiavo į New Yor- 
kų mokytis slauge į St. Vincent 
Hospital.

Panelė Dailydaitė yra baigus 
Exeter High School 1928 me-

r.__ ............. .......... , .. _rj,_____ Ji yra duktė Marijonos | kus samdyti, tai tie du trobe-
ietuvių atsilankyti į tuos iškil-, Dailydienės, kurių visa šeimyna8*’* būtų1 kainavę virš $20,000.00. 
ningus 40 valandų atlaidus.

Muziko P. Karašausko gerai 
Slavintas choras sugiedos naujų 
gražių giesmių.

Rengia balių.
Pereitą nedėldienį po 

Iv. Kazimiero parapijos 
Moterų Draugija turėjo susirin
kimą bažnytinėj salėje, kur ap
tarė ir padarė planus sekančiam 
metiniam Card Party ir baliui. 
Niek* negali susilyginti su Ply- 
moutho moterimis. Jos į savo' 
Card Party ir balius sutraukia 
labai daug gražių žmonių ir pa
daro parapijai daug pelno. Kle
bonas Sinkevičius didžiuojasi 
.-urėdamas savo parapijoj tokias 
iarbščias moteris. Poni Yarrow 
lako, jos tikisi šį sykį padaryt 
pic porą tūkstančių dolerių pel- 

to. Reikia jai tikėt. Poni Yar- 
ow yra labai populiari ir dar-

y v o^ssaajr ***a « ”

i priklauso prie LRKSA. 183 kp. Be‘ pasidėkojant tėvui Alfon- j 
Velinam geros kloties! ’•“» >r j° sugabiam darbštumui,!

"Garnys." ’ pastatymas tų trobesių atsiėjo
Garnys atlankė 183 kuopos aP*e Penk* tūkstančiai dol. 

nario p. A. Petkevičiaus šeimy-'j** suorganizavo našlaityno Vai
ną ir paliko 2 gražiu sūnų. Mo- kus ?r senelius ir diena iš die- 
tina ir du sūnai sveiki. ■ n°8 dirbo 8U ko1 de du

Petkevičių visa šeimyna pri- trobesiai nebuvo užbaigti. To- 
klauso prie LRKSA. 183 kp. A. Į>au už trobesių iškasta šulinis 
Petkevičius yra geras darbuoto- *r id*ta elektrikinė pompa, ku- 
jas. Už metų laiko, reik tikėtis, ir* varys vandenį į tvartą ir ki-.

tus trobesius. Kas tik ten buvo 
statyta, viską atliko tėvas Al
fonsas su vaikučių ir senelių 
pagalba. Daug dalykų parodė, 
kurių čia negalima surašyti, ku
riuos tėvas Alfonsas atliko.

Ūky jau turima visako. 10 
melžiamų karvių, kelioliką jau-| 
nesnių, 3 arkliai, 20 didelių kiau 
lių ir daug mažesnių, daug vi-Į 
šokių paukščių, net ir vanagą ; 
turi pagavę. Ūki* apie 150 ak- 

j uuvv uunuiysi u^jve uu- ru žemės, apie 40 akrų dirbamo*
■ šios. Pamaldose dalyvavo kun.' žemės, o kita žemė—girios ir 
Sasnauskas, kun. V. Nanorta iš pievos. Žemė nuo pirmiau buvo 

i Hazleton ir kun. A. Ežerskis iš užleista, tai javų derliu* nesąs { 
: XXienmvm AA • 1 1 « kJnnatlzvaA v* m —■ -ai • ■ m m L- -v va n n i *X

ISKILM tiGOS LAIDOTU
VĖS JOKŪBO BALČIŪNO 
Subatoj, rugsėjo 20 dieną į- 

vyko iškilmingos laidotuvės Jo
kūbo Balčiūno. Velionis suba- 
tos ryte buvo nulydėtas į šv. 
Juozapo bažnyčią, Hudson. Baž- 

i nyčioj buvo atlaikyti trejos mi- 
bšti moteris. Ji netik savo gra- j .j j 
iu balsu linksmina šios apylin-1 - - --
:ės žmones, bet smarkiai darbuo-. — - - —
asi ir draugijose. Ji yra Wy°- jjįnerg Mills. Namuose, bažny- geriausias, kadangi nėra iš ko 
ning Valley Lietuvių Moterų čįoj if kapinėge dalyvav0 visi pirkti trąšų.
Clūbo pirmininkė.

"Vištienos vakarienė.'
Plymouth© lietuvių bažnytinis giminių ir pažystamų palydėti yra viso 60, 

ihoras, kurį veda jaunas, gabus velionį susirinko daug. Lydėjo'kinti vaikus, o 50 namie. Turi, 
r energingas vargoninkas muz. apie 40 automobilių. Iš namų į apie 25 našlaičių ir apie 20 se-1 
P. Karašauskas, rengia "Chic- bažnyčią ir kapinės visą proce-J nelių. Nusiskundė, kad jiems 
_________________ ] siją vedė du policistai. Velionis ten visiem* yra perankšta. Se- 

' palaidota* Šv. Marijos kapinėse, šery* susigrūdę. Permaža vieta
MAC k A KADAirklir izrni— n.— ■ vaikučiams ir seneliams. Vaiku-j

čiai tame pačiame kambary 
miega ir tame pačiame kamba
ry mokykla, tik ką paklodėmis 
atskirta. Seneliams taipgi per
našai vietos. Būtinai reikalin
gas klioštorių*, reikalingas vai
kučiams ir seneliams namas.

Seserys sako turinčios daug 
kandidatų į našlaityną, kaip vai
kučių. taip ir senelių. Prašo 

kon atvažiavo 1902 m. Gyveno žmonių domę atkreipti į tai.

KAS, KĄ, KADA ir KUR , Wilke* Bąrre.
RENGIA. Velionis buvo 79 m. Kilę* iš

PITTSTON, PA. Žežmarių parapijos nuo Kaiše-
LRKSA. 183 kp. rengia balių dorių. Lietuvoj gyvendamas

rugsėjo 30 d., 1930 m. Lietuvių tarnavo rusų kariuomenėj. Daly-
Piliočių Klūbo salėje. 1 vav0 rusų.tuHn; kare ir užsitar-

KING3TON PA | navo kelia medaliu* už visokiu*
šv. Marijos parapijos choras , atsižymėjimu*. Važiuojant jam 

rengia jubiliejini bankietų savo į Ameriką kaž kas laive tuo* 
vadui J. J. šaučiūnui pagerbt medaliu* pavogė. Velionis jų i- 
spalių 23 d, 1930 m., Redington w .pgailertavo, Ameri-

____  Rv“ •**w«s*a«*ww *aa. M^vvnv *UIVšš*|f UUIII^ 4Rl*lCipil | Mš*» 

Lietuvių Piliečių Klūbas Kings-' P« ,ūnW Simoną Shickshinny kad nesiųstų vaikučių ar sene- 
tone rengia dideli balių lapkričio 'ir pas dukterį Marijoną Miner* lių sergančių. Juk čia nėra Ii-

Miners

Mills.
Karstą nešė anūkai Jonas, rys pageidauja, kad sergančių 

Juozas ir Petras Moliušiai; Jo
nas ir Juozas Norkūnai ir Vin
cas Sakalauskas.

Gėles nešė anūkai Mykolas 
Moliušis, Stasys Balčiūnas, Sta-

7. sys Labačius, Petras ir Vinco* 
'^rie- Norkūnai.

Velionis paliko našlę Onę Bal
čiūnienę ir sekančius sūnus ir 
dukteris: Simoną, Jokūbų, My
kolų. Juozų. Vincų ir Stasį; O- 
nų Moiiušienę, Juzę Norkūnie- 
nę. Marijonų Labačienę ir 21 
anūkų.

Velionis buvo Jono Moliušio, 
LRKSA. Iždininko uošvis Bal
čiūnų šeimyna išauginta inteli-

BLUE RIBBON 
POUND CAKE

SKONIAI 
Walnut 
Golden 
Marble 
Raisin

Puikiausios sudėties 
atsargiii ir patyrusiai 
parinkti— 
atmiešti su geriausio 
rūšies sviestu, 
kokis gali būti.

Rugsėjis, tai 
Tautiškas 
Pound Cake 
mėnuo

"Atsipiauk riekę 
sau Liuoslaikio" 
Naudodama

PASTABA:
šiame parengimą kalendoriuje 

skelbiami parengimai tų vietinių or- ... , ..... . _
ganlsaeijų, kuopų, klabu, draugijų. 8ent,*ka’- visi labai mandagūs, 
karia* duoda matų spaustuvei spau daugumoj biznieriai ir paaitūrį 
dos darbus ir "Garsui” skelbimus. 1 žmonės.

čia nesiųstų, nes negalia būti 
priimama.

Gražų įapūdį padarė seserys. 
Nuėjua prie ežero, čia susėdęs 
būrys seserų ir kalbasi lietuviš
kai. Suvažiavę mergaitės Ame
rikoj gimę 
tarpe savęs 
čia lietuvių 
Pažiūrėjus į
tyt, kad jos čia sunkiai dirba.

Pradžia vienuolyno ir našiai 
tyno graži. Dabar tik reikia vi-| 
siems sukruat. kad galėtumėm 
daugiai) seserims pagelbėti įsi-Į 
gyti tinkamus namus. Jeigu pa
statyti seserims klioštorių, tai 
vaikučiams užtektų dabartinio 
klioltęgtau* gyvenimui ir mo
kyklai

AR 21NA1—
Kad Lietuvoje jau 14 mc*ų 
lanko katalikiškas šeimynas di
delis (20 pusi.), gražus, pn- 
veiksluotas, su daugybe skai
tymų bei žinių, savatraštis 

"ŠALTINIS"
su priedais: ARTOJAS—ūki
ninkams bei ’ šeimininkėms. 
ŠALTINĖLIS- vaikams, 
ŠVENTŲJŲ BENDRAVIMAS 
—mirštantiems gelbėti šv, Juo
zapo brolijos nariams ir šiaip 
mylintiems dvasišką skaitymą.

Kas dar nėra susipažinęs su 
"ŠALTINIU,” te prisiunčia sa
vo adresų, o gaus vienų nume
ri pasižiūrėti nemokamai. Ir 
platintojų naudai skiriame 
kiekvieno šeštojo "ŠALTINIO” 
ėmėjo prenumeratų.

"ŠALTINIO” kaina: metams 
užsieniuose 2 dol. (20 lt.), 

"ŠALTINIO” Administracija, 
Bažnyčios ųtv. Nr. 22-b, 
Mariampolė, Lithuania.

Jei norite pasisekimo biz
nyje, skelbkitės ’’GARSE"!

Phone W. B. 27416

WYOMING STUDIO
Lietuviška lietuvio 

įstaiga
Tai viena ii geriausių Wj„ 

ing Klony Studijų. Fotografuo 
iyne dienų ir naktį sulig sutar
ties. Padarome gražiausius pa 
veikslus. Kainos pigios.
Vastavių Fotografavimas, tai— 

Mūsų Specialybė

Jos. J. Supšinskas, Savin.
7 W. MARKET STREET 

WILKES BARRE, PA.

GERAS IR SIMPATIŠKAS 
PATARNAVIMAS.

(Georgetown)

GEORGES HOTELIS IR RESTAURANTAS
Atvažiavus j Wilkes Barre goriausia apsistoti pas savąjį. Vaj

oje geri valgiai. Nakvojimui Svarios, minkštos lovos, žemo*

M EAST MARKET STREET
JURGIS VAIŠNIS, Savininkas

UGNIES IR AUTOMOBILIŲ APDRAUDA

FRANK G. RECKUS CO. 
Realtors—General Insurance

442 MINERS BANK BLDG., WILKES BARRE. PA.
Telephone: Wilke* Berre 32916




